
Câmara Municipal de Seiré 
VadoEm V  Votação
13 5  11/)

Assinatura ”

GOVERNO MUNICIPAL j r

SAI RE
T  j i W r> a m  o fx rv o

Cârriara Municipal de S»i?é
provado Em 2* Votação
V  0 3 l  Q X

A3smaíura

0 Projeto de Lei n°13/2022.

Revisa o Plano Plurianual do Municipio 
de Sairé para o periodo de 2023/2025.

O Prefeito do Municipio de Sairé, 
Estado de Pernambuco, no uso de suas iniciativas 
Constitucionais, nos termos da Constituição Federal, da 
Constituição do Estado de Pernambuco, da Lei Complementar 
n°101/2000 e da Lei de Diret rizes Orçamentarias para o 
exercício financeiro de 2023;

Submete á apreciação do Poder 
Legislativo Municipal à aprovação do seguinte projeto de 
Lei:

A presente Lei dispõe sobre a revisão do Plano 
Plurianual do Municipio de Sairé, para o periodo
2023/2025, em cumprimento ao dispôs to no § Io, IV, art. 
124 da Constituição do estado de Pernambuco,
estabelecendo, para o periodo, os programas com os seus 
respectivos objetivos, metas e indicadores da
administração publica direta e indireta e do Poder 
Legislativo, e os montantes de recursos a serem aplicados 
em despesas de capital e outras delas decorrentes e nas 
despesas de duração continuada, na forma do anexo I desta 
Lei.

Avenida Cel. José Pessoa, S/N
Centro, Sairé/PE CEP: 55.695-000
Tel.: (81) 3748-1156-S ite : www.saire.pe.gov.br
CNPJ: 10.122.307/0001-19

http://www.saire.pe.gov.br


Câmara MuniripatdeSair* 
Aprovado Em 1“ Votaçao

• ^ y  m c  * "
GOVERNO MUNICIPAL^

SAI RE
T  ju^vfc t w  ô fH î ro

j  'Municipal de Ssure
^3do Em 2£ Volação

t lS n a í i i r e

^33EH ^ revisão anual do Plano Plurianual decorre dos 
ajustes necessários, face ás mudanças gradativas ocorridas 
nos cenários social, econômico, politico e financeiro do 
Ente, do aprimoramento do processo de gestão e das 
situações não previstas, quando da elaboração do Plano.

ESHKE 0 PPA tem 
base no processo 
dos programas, 
estabelecidas na 
exercicio.

sua programação revistas anualmente, com 
de monitoramento e avaliação da execução 
ações e nas metas e prioridades 
Lei de Diretrizes Orçamentárias de cada

233B01 Programas a que se refere esta Lei constituem o 
elemento de compatibilização entre os objetivos do PPA 
2023/2025, as prioridades e metas fixadas nas leis de 
diretrizes orçamentarias e as programações estabelecidas 
nos orçamentos anuais, correspondentes aos exercicios 
abrangidos.

Os valores globais previstos para os programas
deste Plano não são limites para o estabelecimento de 
dotações requeridas a programação e a execução das
despesas expressas nas leis orçamentarias.

Paragrafo Único - o Poder Executivo
poderá aumentar ou diminuir as metas e valores
Avenida Cel. José Pessoa, S/N
Centro, Sairé/PE CEP: 55.695-000
Tel.: (81) 3748-1156 -  Site: www.saire.pe.gov.br
CNPJ: 10.122.307/0001-19

http://www.saire.pe.gov.br


GOVERNO MUNICIPAL#"'

SAI RETrabnÀM̂ *uio jvL+vfr o fxrvo

estabelecidos nesta Lei, a fim de compatibilizar as 
despesas fixadas com as receitas estimadas de forma a 
assegurar o equilibrio orçamentário.

J232EEH ^ gestão do PPA observará os princípios da 
publicidade, eficiência, impessoalidade, economicidade e 
efetividade e compreenderá a execução, o monitoramento, a 
avaliação e a revisão dos programas.

J^QQEfiH As metas estão identificadas nos anexos desta Lei, 
numeradas por paginas de 01 a 58.

230EHI Esta Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação e seus efeitos s partir de Io de janeiro de 
2023.

Sairé, aos 30 de setembro de 2022.
rw  r>/-> n n M T C c  r>ir Assinado de forma digitalGILDO PONTES DE po rG |LDO po ntes  de 
ARRUDA:0310290 a r r u d a :03 102905403

Dados: 2022.10.03
3  0 3  18:07:02-03'00'

Gildo Pontes de Arruda
Prefeito

Câmara Municipal d e : 
mvado Em 1" VotaçâO
Em otS> / 7/) /

Assinatura

Avenida Cel. José Pessoa, S/N
Centro, Sairé/PE CEP: 55.695-000
Tel.: (81) 3748-1156 -  Site: www.saire.pe.gov.br
CNPJ: 10.122.307/0001-19

Em 2a Votação
o l  - U  D . U

Assinatura"

http://www.saire.pe.gov.br


MtttftOMtftlCPAlr
SAIRE

Anexo III - Relação de Programas Page 1 of 40

'i

Justificativa:

Objetivo:

Público Alvo:

Pagamento de precatórios, idenizações e restituições a servidores contribuintes.

Pagamento das despesas que não contribuem para a manutenção das ações de governo, das quais não resulta um produto, e não 
geram contraprestação direta sob a forma de bens ou serviços.

População em Geral

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

PODER EXECUTIVO PM Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

Valores do Programa
2022

1.358.000,00
2023 

1.518 000,00
2024 

1 615.000,00
2025

1.760.000,00
Total Geral 

6.251.000,00

s u  ores por Categoria

Categoria
3 DESPESAS CORRENTES
4 DESPESAS DE CAPITAL

2022
398.000. 00
960.000. 00

2023
558.000. 00
960.000. 00

2024
615.000,00

1.000.000,00

2025
660.000,00

1.100.000,00

Valor Geral
2.231.000. 00
4.020.000. 00

Câmara Municipal de Sartré 
rovado Em 1a Votação
=m  3 - Q ;  a  ,a 3 J L

Assinatura

Câmara Municipal de Sairê
‘ provado Em 2" \/o‘ação

r.oaJãàjJÜQâ.
“Assinatura



SAIRE

município de sairé
Rua Coronel José Pessoa, i 
10122307/0001-19

Anexo III - Relação de Programas Page 2 of 40

Justificativa: Executar ações de apoio a crianças e adolescentes e prestar assistência social àqueles em situação de risco, bem como manter o
conselho tutelar.

Objetivo:

Público Alvo: CONSELHEIROS

Assegurar o regular funcionamento do Conselho municipal da criança e do adolescente, pois assistência socialmente reconhecida 
como politica pública é direito para as pessoas que dela necessitam.

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIFMAS Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

Valores do Programa 

•

2022
20.000,00

2023
25.000,00

2024
35.000,00

2025
45.000,00

Total Geral 
125.000,00

Valores por Categoria 

Categoria 2022 2023 2024 2025 Valor Geral
3 DESPESAS CORRENTES 10.000,00 15.000,00 20.000,00 25.000,00 70.000,00
4 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00 10.000,00 15.000,00 20.000,00 55.000,00

Câmara Municipal de Sairé 
provado Em 1a Votação
Em3i5 /HO làDàà

Assinatura

Câmara Municipal de Sairé 
provado Em 2a Votação 
:m

Assinatura



Anexo III - Relação de Programas Page 3 of 40

Justificativa: Assegurar o funcionamento do poder legislativo, em consonância com os preceitos constitucionais e disposições expressas na lei
orgânica municipal, oferecendo ao vereadores condições para o exercício de suas funções; legislar sobre todos os assuntos de co 
mpetência do município e tratar de sua organização interna, no tocante aos serviços que a câmara presta ao município.

Objetivo: Propiciar o regular funcionamento da Câmara Municipal de Vereadores em suas atividades legislativas e fiscalizadoras

Público Alvo: Poder Legislativo

Indicador Unidade de Medida Ind. Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

PODER LEGISLATIVO CM Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

Valores do Programa
2022

1.650.000,00
2023

2.280.000,00
2024

2.480.000,00
2025

2.680.000,00
Total Geral 

9.090.000,00

Valores por Categoria

Categoria 2022 2023 2024 2025 Valor Geral
3 DESPESAS CORRENTES 1.525.000,00 2.136.000,00 2.315.000,00 2.490.000,00 8.466.000,00
4 DESPESAS DE CAPITAL 125.000,00 144.000,00 165.000,00 190.000,00 624.000,00

Câmara Municipal de Sair* 
Aorovado Em 1a Votação

Âssinatura

Câmara Municipal de Sairé
jrovado Em 2C Votação
í m  0 5 -  Ir

Assinatura



Anexo III - Relação de Programas Page 4 of 40

Justificativa: Em obediência à constituição, no âmbito do poder executivo, o controle interno inclui a realização de exames comprobatórios, fiscali
zando e monitorando as unidades gestoras do poder executivo e a normatização das rotinas contábeis e de contratações eletrônica 
s na administração pública estadual.

Objetivo: Permitir o regular funcionamento da Administração Municipal e o atendimento ao público.

Público Alvo: População Carente do Munícipio

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

PODER EXECUTIVO PM Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

Valores do Programa

m
2022

260.000,00
2023

221.000,00
2024

265.000,00
2025

290.000,00
Total Geral 

1.036.000,00

Valores por Categoria

Categoria 2022 2023 2024 2025 Valor Geral
3 DESPESAS CORRENTES 180.000,00 161.000,00 170.000,00 185.000,00 696.000,00
4 DESPESAS DE CAPITAL 80.000,00 60.000,00 95.000,00 105.000,00 340.000,00

%1S  ----- * :--------j . ,r ■
. E CERIMONIAL

ü - ------------------------------- -

Justificativa:

Objetivo: 

Público Alvo:

Para que o ato administrativo seja considerado válido e produza seus efeitos é necessário que este seja publicado para que todos o 
s cidadãos possam tomar conhecimento.

Realizar a divulgação institucional, comunicação social e atividades de cerimonial do Município.

População em Geral

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025
P~DER EXECUTIVO PM Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

Valores do Programa

2022
15.000,00

2023
15.000,00

2024
20.000,00

2025
30.000,00

Total Geral 
80.000,00

Valores por Categoria

Categoria
3 DESPESAS CORRENTES

2022
15.000,00

2023
15.000,00

2024
20.000,00

2025
30.000,00

Valor Geral 
80.000,00

Câmara Municipal de Sairé 
avado Em 1a Votação

Assinatura

Câmara Municipal de Sairé 
.Aprovado Em 2€ Voíação

a s s i n a  Atra



Anexo III - Relação de Programas Page 5 of 40

................ .
Programa: 0403 GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO. ̂ __ -1̂  ̂ _ ̂ „ ____ _■_ _

Justificativa: 

Objetivo: 

Público Alvo:

Manutenção as atividades administrativas e operacionais dos órgãos para melhoria da prestação de serviços ao público. 

Permitir o regular funcionamento da Administração Municipal e o atendimento ao público.

População em Geral

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

PODER EXECUTIVO PM Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

Valores do Programa
2022

835.000,00
2023

960.000,00
2024

1.100.000,00
2025

1.195.000,00
Total Geral 

4.090.000,00

'ores por Categoria 

^^fcategoria
3 DESPESAS CORRENTES
4 DESPESAS DE CAPITAL

2022
765.000,00

70.000,00

2023
890.000,00

70.000,00

2024
1.015.000,00

85.000,00

2025
1.095.000,00

100.000,00

Valor Geral 
3.765.000,00 

325.000,00

GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO____ ___________________ ___
Justificativa: 

Objetivo: 

Público Alvo:

Permitir o funcionamento regular da administração e o atendimento ao público.

Permitir o regular funcionamento da Administração Municipal e o atendimento ao público. 

População em Geral

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

PODER EXECUTIVO PM Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

pres do Programa
2022

1.898.000,00
2023

2.241.000,00
2024

2.340.000,00
2025

2.490.000,00
Total Geral 

8.969.000,00

Valores por Categoria

Categoria
3 DESPESAS CORRENTES
4 DESPESAS DE CAPITAL

2022
1.781.000,00

117.000,00

2023
2.121.000,00

120.000,00

2024
2.210.000,00

130.000,00

2025
2.350.000,00

140.000,00

Valor Geral 
8.462.000,00 

507.000,00

Câmara Municipal de Sairé 
nrovado Em 1* Votação

Assinatura

Câmara Municipal de Sairé 
Aprovado Em 2a Votação

M ssinaíuia



Anexo III - Relação de Programas

i DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

Justificativa: 

Objetivo: 

Público Alvo:

Permitir o funcionamento regular da administração e o atendimento ao público.

Permitir o regular funcionamento da Administração Municipal e o atendimento ao público. 

População em Geral

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind Futuro 2022 2023 2024 2025

PODER EXECUTIVO PM Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

Valores do Programa
2022

2.226.000,00
2023

3.072.000,00
2024

3.240.000,00
2025

3.150.000,00
Total Geral 

11.688.000,00

'ores por Categoria

Categoria 2022
3 DESPESAS CORRENTES 1.196.000,00
4 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00 
9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000,00

2023
1.542.000. 00 

30.000,00
1.500.000. 00

2024
1.650.000. 00 

40.000,00
1.550.000. 00

2025
1.700.000. 00 

50.000,00
1.400.000. 00

Valor Geral 
6 088.000,00 

150.000,00 
5.450.000,00

Programa: 0601 POLICIAMEN'ro  c iv il

Justificativa: Manutenção as atividades administrativas e operacionais dos órgãos para melhoria da prestação de serviços ao público.

Objetivo: Oferecer apoio a outros Governos para melhorar os serviços de segurança

Público Alvo: População Carente do Municipio

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

PODER EXECUTIVO PM Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

•
Valores do Programa

2022
14.000,00

2023
13.000,00

2024
15.000,00

2025
20.000,00

Total Geral 
62.000,00

Valores por Categoria 

Categoria
3 DESPESAS CORRENTES

2022
14.000,00

2023
13.000,00

2024
15.000,00

2025
20.000,00

Valor Geral 
62.000,00

câ^ v adoUÊl?Ç?v ^ ' *
=m 1 °J ;

Assinatura

jtnara  Municipal de Sairé
prosado Em 2a Votação
£ m  X ) ^ / J g L  /

/-.s siR S íu ta



Anexo III - Relação de Programas Page 7 of 40

Justificativa:

Objetivo: 

Público Alvo:

Concessão de benefícios para população que apresente insuficiência para garantir sua segurança alimentar, estando portanto, vuln 
erável à fome.

Realizar a gestão dos serviços administrativos e de suporte físico vinculçado a assistência social.

Gestores e operadores da política de assistência social do Município

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIFMAS Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

Valores do Programa

C ^>res por Categoria

2022
832.000,00

2023
1.086.000,00

2024
1.195.000,00

2025
1.335.000,00

Total Geral 
4.448.000,00

Categoria
3 DESPESAS CORRENTES
4 DESPESAS DE CAPITAL

2022
667.000. 00
165.000. 00

2023
968.000. 00
118.000. 00

2024
1.055.000,00

140.000,00

2025
1.170.000,00

165.000,00

Valor Geral 
3.860.000,00 

588.000,00

Câmara Municipal de Sajr*  
ovado Em 1* Votação
iQ f w . j p  i m

Assinatura

Câmara Municipal de Sairê
* trovado Em 2° Votação

Assinatura



Anexo III - Relação de Programas Page 8 of 40

TALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA _____ sm

Justificativa: Incluir as ações preventivas, de convivência, socialização, inserção e acolhida, voltadas prioritariamente para as famílias e indivíduo
s em situação de vulnerabilidade social, visando desenvolver potencialidades, aquisições e fortalecimento de vínculos familiares e c 
omunitários.

Objetivo: O programa de Fortalecimento da rede de Proteção Social Básica atuará fortemente na prevenção de situações de risco por meio
do desenvolvimento de potencialidades dos indivíduos e o fortalecimento de vínculos familiares e comunitários.

Público Alvo: Pessoas em situação de vulnerabilidade social

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIFMAS Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

Valores do Programa

• 2022 2023 2024 2025 Total Geral
628.000,00 760.000,00 825.000,00 880.000,00 3.093.000,00

Valores por Categoria

Categoria 2022 2023 2024 2025 Valor Geral
3 DESPESAS CORRENTES 550.000,00 672.000,00 720.000,00 760.000,00 2.702.000,00
4 DESPESAS DE CAPITAL 78.000,00 88.000,00 105.000,00 120.000,00 391.000,00

Câmara Municipal de Sairé 
rovado Em 1* Votação
• m ^  /T - Q

Assinatura *

Câmara Municipal de Sairé 
* irovado Em 2o Votação

nssm aíu ra



Anexo III - Relação de Programas

D DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

Justificativa: 

Objetivo: 

Público Alvo:

Serviço de apoio, orientação e acompanhamento a famílias com um ou mais de seus membros em situação de ameaça ou violação 
de direitos.do fortalecimento das relações familiares e sociais.

Promover o atendimento de Proteção Social Especial a indivíduos e famílias que se encontram em situação de risco pessoal e soc 
ial, tendo seus direitos violados.

Números de Famílias e Indivíduos atendidos

Indicador Unidade de Medida Ind. Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIFMAS Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

Valores do Programa

• 2022
129.000,00

2023
251.000,00

2024
425.000,00

2025
495.000,00

Total Geral 
1.300.000,00

Valores por Categoria

Categoria
3 DESPESAS CORRENTES
4 DESPESAS DE CAPITAL

2022
90.000. 00
39.000. 00

2023
214.000,00

37.000,00

2024
360.000,00
65.000,00

2025
400.000,00

95.000,00

Valor Geral 
1.064.000,00 

236.000,00

Programa: 0808 APOIO A ENTIDADES í3EM FINS LUCRATIVOS
I  M j M A i  M  ■ m

—

Justificativa: Orientar e atender a população de uma localidade para melhorar a qualidade de vida dessas pessoas.

Objetivo: Apoiar entidades sociais sem fins lucrativos do município para eficientizar os serviços e melhorar o atendimento a população.

Público Alvo: Entidades não Governamentais e Entidades sem Fins Lucrativos

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIFMAS Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00•
Valores do Programa

2022
8.000,00

2023
8.000,00

2024
20.000,00

2025
30.000,00

Total Geral 
66.000,00

Valores por Categoria

Categoria
3 DESPESAS CORRENTES

2022
8.000,00

2023
8.000.00

2024
20.000,00

2025
30.000,00

Valor Geral 
66.000,00

Câmara Municipal de Sairé 
„ Aprovado Em 1a Votação

Em 3-5  / 3,0 Ú dÁ rL

Assinatura ^

Câmara Municipal de Sairé 
Aproycdo Em 2fi Votação 
E"

^S sin ia íu is  * ~ * ^ * i *'

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.255 - 18121) 
na/m/?n?? -ir-sr



MUNICÍPIO DE SAIRÉ
Rua Coronel José Pessoa, r

SAIRÉ 10122307/0001 ~19
Anexo III - Relação de Programas Pa9e 10 of 40

BENEFÍCIOS I
«iR-in»- —  —

Justificativa:

Objetivo:

Público Alvo:

Existência famílias de baixa renda ou em situação de extrema pobreza no município.

Prover o mínimo necessário das necessidades advindas de situações de vulnerabilidade temporária para o enfrentamento de situa 
ções de riscos, perdas e danos a integridade da pessoa e/ou de sua família.

População Carente que Necessita da Assistência Social

Indicador Unidade de Medida Ind. Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIFMAS Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

Valores do Programa

'W ores  por Categoria 

Categoria
3 DESPESAS CORRENTES

2022
32.000,00

2022
32.000,00

2023
137.000,00

2023
137.000,00

2024
150.000,00

2024
150.000,00

2025
165.000,00

2025
165.000,00

Total Geral 
484 000,00

Valor Geral
484.000,00

Câmara Municipal de Sairè 
* sovado Em 1a Votação
=m 9r

Assinatura ^

Câmara Municipal de Sairé 
píroygcjp Em 2° Voiaçãc,

Á ss ina fu ia

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.255 - 18121) ns/m/?n?? ir sr



SAIRÉ
Anexo III - Relação de Programas

L. 4 -•
Justificativa: Executar ações de apoio a crianças e adolescentes e prestar assistência social àqueles em situação de risco, bem como manter o 

conselho tutelar.

Objetivo: Produzir tecnologia social para trabalhar com a juventude visando ampliar o acesso de jovens de 15 a 29 anos, principalmente aqu
eles que vivem em situação de vulnerabilidade social, a Políticas, Programas e Ações que assegurem seus direitos de cidadania e 
ampliem a sua capacidade de inclusão e participação social.

Público Alvo: Jovens de 15 a 29 anos em situação de vulnerabilidade social

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIFMAS Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

Valores do Programa

• 2022
35.000,00

2023
35.000,00

2024
50.000,00

2025
65.000,00

Total Geral 
185.000,00

Valores por Categoria

Categoria 2022 2023 2024 2025 Valor Geral
3 DESPESAS CORRENTES 30.000,00 30.000,00 40.000,00 50.000,00 150.000,00
4 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 5.000,00 10.000,00 15.000,00 35.000,00

Câmara Municipal de Sairé 
• avado Em 1* Votação

) k m

Assinaiura

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.255 - 18121)
03/10/90?? 16-56

SVHJHÍ

tprovado Em 2o Votação
v-«<rc

A ié s ín ã a jiir

M m Fiorilli SC Ltda - Software

Usuário: JC CONSULTORIA

h h h h h h h h h h h h i ■■■■■■■■■■



Anexo III - Relação de Programas Page 12 of 40

: 0813 FORTALECIMENTO SOCIO-POLiTICO DAS MULHERES

Justificativa: Orientar e atender a população de uma localidade para melhorar a qualidade de vida dessas pessoas.

Objetivo: Oferecer condições básicas de cidadania às mulheres através do fortalecimento institucional de grupos, incluindo redes de produto
ras rurais, e da promoção da igualdade de gênero no âmbito da Administração Pública Municipal.

Público Alvo: Mulheres Atendidas

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIFMAS Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

Valores do Programa
2022 2023 2024 2025 Total Geral

12.000,00 150.000,00 170.000,00 190.000,00 522.000,00

p r  iores por Categoria

Categoria 2022 2023 2024 2025 Valor Geral
3 DESPESAS CORRENTES 12.000,00 150.000,00 170.000,00 190.000,00 522.000,00

Câmara Municipal de Sairé 
Em 1* Votação

X T )  /  iQ f lc í fr i .

Câmara Municipal de Sairé 
provado Em 2a Votação

ASS'fi£.:.!?S

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.255 - 18121 na/m/pn?? ie se

Fiorilli SC Ltda - Software

■ I WÊÊÊÊÊ

Usuário JC CONSULTORIA



Anexo III - Relação de Programas Page 13 of 40

Justificativa: O apoio financeiro à gestão Descentralizada para o aprimoramento da gestão, e a melhoria da oferta e da qualidade dos serviços, p
rogramas, projetos e benefícios socíoassistenciais.

Objetivo: Atuar no Sistema Único de Assistência Social - SUAS visando cuidar de seus problemas sociais empenhando-se para efetiva um s
istema de proteção social capaz de atuar, de forma integrada, nas questões da pobreza, da garantia da renda e do acesso aos ser 
viços básicos da cidadania.

Público Alvo: População Carente do Município

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIFMAS Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

Valores do Programa

• 2022
33.000,00

2023
34.000,00

2024
60.000,00

2025
75.000,00

Total Geral 
202.000,00

Valores por Categoria

Categoria 2022 2023 2024 2025 Valor Geral
3 DESPESAS CORRENTES 12.000,00 12.000,00 20.000,00 20.000,00 64.000,00
4 DESPESAS DE CAPITAL 21.000,00 22.000,00 40.000,00 55.000,00 138.000,00

Câmara Municipal cte Sairé 
'trovado Em 1* Votação

^ 5 /  X O  l ü n ^ L

Assinatura

Câmara Municipal de Sairé 
Em 2° Voíaçáo

Lo^giL



Anexo III - Relação de Programas

Justificativa: Serviço de apoio, orientação e acompanhamento a famílias com um ou mais de seus membros em situação de ameaça ou violação 
de direitos.do fortalecimento das relações familiares e sociais.

Objetivo: Atuar no Sistema Único de Assistência Social - SUAS visando cuidar de seus problemas sociais empenhando-se para efetiva um s
istema de proteção social capaz de atuar, de forma integrada, nas questões da pobreza, da garantia da renda e do acesso aos ser 
viços básicos da cidadania.

Público Alvo: População Carente do Município

Indicador Unidade de Medida Ind. Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIFMAS Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

Valores do Programa

• 2022
66.000,00

2023
163.000,00

2024
225.000,00

2025
260.000,00

Total Geral 
714.000,00

Valores por Categoria

Categoria
3 DESPESAS CORRENTES
4 DESPESAS DE CAPITAL

2022
35.000. 00
31.000. 00

2023
131.000,00
32.000,00

2024
160.000,00
65.000,00

2025
175.000,00
85.000,00

Valor Geral
501.000. 00
213.000. 00

Câmara Municipal de Sairè 
Sovado Em 1* Votação

I rLQ̂ à-
A8«inatura

Câmara Municips! de Sairè 
provado Em T  Votação

A ôsina íu ja



Anexo III - Relação de Programas Page 15 of 40

H  -  m  - J - :

i AUM ENTAR E NUTRICIONAL
. «  _  -  «  .  w ________

Justificativa: Assegurar direitos socioassistênciais aos cidadãos em vunerabilidade, com ações educativas e de fortalecimento de vínculos famili
ares

Objetivo: Atender as necessidades nutricionais da população em situação de risco, contribuindo para o crescimento, o desenvolvimento,bem
como a formação de hábitos alimentares saudáveis.

Público Alvo: População Carente que Necessita da Assistência Social

Indicador Unidade de Medida Ind Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIFMAS Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

Valores do Programa

2022 2023 2024 2025 Total Geral• 20.000,00 131.000,00 175.000,00 205.000,00 531.000,00
Valores por Categoria

Categoria 2022 2023 2024 2025 Valor Geral
3 DESPESAS CORRENTES 20.000,00 110.000,00 140.000,00 155.000,00 425.000,00
4 DESPESAS DE CAPITAL 0,00 21.000,00 35.000,00 50.000,00 106.000,00

Câmara Municipal de Satré 
trovado Em 1* Votação
Em 5

Assinatura

Câmara Municipal de Sai ré
' irovado Em 2° Votsç

MSStnê-d :/2

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25 255 - 18121)
ns/in/?n?? 1RSR '

Usuário: JC CONSULTORIA

H B m



SAIRE
Anexo III - Relação de Programas

Justificativa: Expandir a estratégia de Saúde da Família e a rede básica de saúde, mediante a efetivação da política de atenção básica: resolutiv
a, de qualidade, integral e humanizada Orientar sobre a prevenção de doenças, solucionar os possíveis casos de agravos e direcio 
nar os mais graves para níveis de atendimento superiores em complexidade, organizando o fluxo dos serviços nas redes de saúde 
dos mais simples aos mais complexos.

Objetivo. Responder de forma regionalizada, contínua e sistematizada à maior parte das necessidades de saúde de uma população, integra 
ndo ações preventivas e curativas, bem como a atenção a indivíduos e comunidades.

Público Alvo: População Carente do Município

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE FMS Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

ilores do Programa

2022
3.491.000,00

2023
5.107.000,00

2024
5.765.000,00

2025
6.280.000,00

Total Geral 
20.643.000,00

Valores por Categoria

Categoria
3 DESPESAS CORRENTES
4 DESPESAS DE CAPITAL

2022
3.109.000,00

382.000,00

2023
2.644.000. 00
2.463.000. 00

2024
2.815.000. 00
2.950.000. 00

2025
3.000. 000.00
3.280.000. 00

Valor Geral 
11.568.000,00 
9.075.000,00

Câmara Muniapa»deSairé 
aprovado Em 1a Votaçao
( E m  3lS  ij-Q JilihLX

Assinatura

Câmara Municipal de Sairê 
pros/ado Em 2a Voíação



Anexo III - Relação de Programas

1002 ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL
m. ** *t. **----1

Justificativa:

Objetivo: 

Público Alvo:

Desenvolver atividades visando atingir os objetivos de ensino, pesquisa e atendimento ambulatorial e hospitalar, incluindo apoio lab 
oratorial e fornecimento de medicamentos.

Propiciar à população o acesso a serviços qualificados, integrando-os aos demais níveis de atenção à saúde.

População Carente do Munícipio

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE FMAS Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

Valores do Programa

««^.ores por Categoria

2022
2.996.112,00

2023 
4.309 000,00

2024
4.565.000,00

2025
5.165.000,00

Total Geral 
17.035.112,00

Categoria
3 DESPESAS CORRENTES
4 DESPESAS DE CAPITAL

2022
2.871.112,00

125.000,00

2023
4.147.000,00

162.000,00

2024
4.350.000,00

215.000,00

2025
4.920.000,00

245.000,00

Valor Geral 
16.288.112,00 

747.000,00

Justificativa: Efetivando o acesso, a qualidade e a humanização da assistência farmacêutica, com controle social.

Objetivo: Aperfeiçoar o gerenciamento de forma a planejar, executar e ajustar a assistência farmacêutica básica no SUS.

Público Alvo: População Carente do Munícipio

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE FMS Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

c
valores do Programa

2022
167.000,00

2023
167.000,00

2024
220.000,00

2025
295.000,00

Total Geral 
849.000,00

Valores por Categoria

Categoria
3 DESPESAS CORRENTES
4 DESPESAS DE CAPITAL

2022
140.000,00
27.000,00

2023
140.000,00
27.000,00

2024
170.000,00
50.000,00

2025
230.000,00

65.000,00

Valor Geral 
680.000,00 
169.000,00

Câmara Municipal de Sairé 
avado Em 1" Votação

a s  / . 'a o

Assinatura rim

v /d m e irc ! IVIurHCipSI 0 6  S a i
Aorovado Em 2a Votação



SAI RE
Anexo III - Relação de Programas

■ Ni 1
Justificativa. Busca-se estabelecer a promoção à saúde, surgindo também a necessidade de combater as endemias tropicais transmitidas por ve 

tores e hospedeiros intermediários através da eliminação de seus focos e criadouros.

Objetivo: Desenvolver um conjunto de medidas capazes de eliminar, diminuir ou prevenir riscos à saúde além de intervir nos problemas sani
tários decorrentes do meio ambiente, incluindo o ambiente de trabalho, da produção e da circulação de bens e da prestação de ser 
viços de interesse da saúde.

Público Alvo: População Carente do Munícipio

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE FMS Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

Valores do Programa• 2022
220.000,00

2023
215.000,00

2024
305.000,00

2025
365.000,00

Total Geral 
1.105.000,00

Valores por Categoria

Categoria 2022 2023 2024 2025 Valor Geral
3 DESPESAS CORRENTES 171.000,00 166.000,00 225.000,00 265.000,00 827.000,00
4 DESPESAS DE CAPITAL 49.000,00 49.000,00 80.000,00 100.000,00 278.000,00

Câmara Municipal de Sairé 
/ado Em 1a Votação

= m 9 c 5 / : L Q _ / , a m

Assinatura

Câmara Municipal de Sairé 
'  pro/solo Em 2a Votação
£m

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.255 - 18121)
03/10/90??

Fiorilli SC Ltda - Software

Usuário: JC CONSULTORIA



Anexo III - Relação de Programas Page 19 of 40

MiVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO

Justificativa:

Objetivo:

Público Alvo:

mplantar ações básicas de Saúde para garantir o principio da universalidade do Sistema Único de Saúde (SUS).

Manter as atividades administrativas da secretaria de saúde, através do gerenciamento e apoio às ações e serviços públicos de sa 
úde.

População Carente do Munícipio

Indicador Unidade de Medida Ind Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE FMS Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

Valores do Programa

'»*».ores por Categoria

2022
3.116.000,00

2023
4.192.000,00

2024
4.465.000,00

2025 
4 920.000,00

Total Geral 
16.693.000,00

Categoria
3 DESPESAS CORRENTES
4 DESPESAS DE CAPITAL

2022
2.791.000,00

325.000,00

2023
3.872.000,00

320.000,00

2024
3.955.000,00

510.000,00

2025
4.300.000,00

620.000,00

Valor Geral 
14.918.000,00 

1.775.000,00

Programa: 1006 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
— i  k !* «."i — _ _ _ ----- -------- ---- ------------------------- -- __ _ í 'i4 Í  ....

Justificativa: Implantar ações básicas de Saúde para garantir o princípio da universalidade do Sistema Único de Saúde (SUS).

Objetivo. Garantir o regular funcionamento do Conselho Municipal de saúde, estimulando a participação da sociedade na elaboração, acomp 
anhamento e fiscalização das políticas de saúde.

Público Alvo: População Carente do Munícipio

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE FMS Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

•
Valores do Programa

2022
10.000,00

2023
10.000,00

2024
20.000,00

2025
25.000,00

Total Geral 
65.000,00

Valores por Categoria

Categoria
3 DESPESAS CORRENTES

2022
10.000,00

2023
10.000,00

2024
20.000,00

2025
25.000,00

Valor Geral 
65.000,00

Câmara Municipal de S&rê 
ifóvado Em 1* VotaçéO

n 3Í£> / S - 0  / 3 o l l

Assinatura

CSmara Municipal de Saíirê
■ yo jeJo Em 2o Volaçâo 

' n Ü dLÍ ^ J 2 P &



Anexo III - Relação de Programas

Programa: 1007 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SAÚDE "'lí1ÉÉ&È
Justificativa:

Objetivo:

Público Alvo:

Implantar ações básicas de Saúde para garantir o princípio da universalidade do Sistema Único de Saúde (SUS).

Garantir o regular funcionamento do Conselho Municipal de saúde, estimulando a participação da sociedade na elaboração, acomp 
anhamento e fiscalização das políticas de saúde.

População Carente do Município

Indicador Unidade de Medida Ind. Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE FMS Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

Valores do Programa

■«^.ores por Categoria

2022
575.000,00

2023
575.000,00

2024
600.000,00

2025
615.000,00

Total Geral 
2.365.000,00

Categoria
3 DESPESAS CORRENTES
4 DESPESAS DE CAPITAL

2022
565.000,00

10.000,00

2023 
565 000,00 

10.000,00

2024
580.000,00

20.000,00

2025
590.000,00
25.000,00

Valor Geral 
2.300.000,00 

65.000,00

Justificativa: O município tem a necessidade de dar conhecimento das vantagens de programar mecanismos de ampliação e recuperação da red 
e física de saúde

Objetivo: Responder de forma regionalizada, contínua e sistematizada à maior parte das necessidades de saúde de uma população, integra
ndo ações preventivas e curativas, bem como a atenção a indivíduos e comunidades

Público Alvo: População em Geral

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025
^ O E R  EXECUTIVO PM Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

Valores do Programa

2022
200.000,00

2023
200.000,00

2024
220.000,00

2025 
230 000,00

Total Geral 
850.000,00

Valores por Categoria

Categoria
4 DESPESAS DE CAPITAL

2022
200.000,00

2023
200.000,00

2024
220.000,00

2025
230.000,00

Valor Geral 
850.000,00

Câmara Municipal de Sairè 
avado Em 1a Votação

O S / a o . / j q & l
Assinatura

Câmara Municipal de Saíré 
rovsdo Em 2° Votação

rtssinaíuja

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.255 - 18121) na/in/?n?? ir sr



SAIRE

município de sairé
Rua Coronel José Pessoa, i 
10122307/0001-19

Anexo III - Relação de Programas

Justificativa: Programa voltado a atender os direitos constitucionais da criança e do adolescente, suprindo parte das necessidades nutricionais, p
roporcionando bem estar físico durante o período escolar, consequentemente diminuindo a evasão.

Objetivo: Atender as necessidades nutricionais dos alunos durante sua permanência em sala de aula, contribuindo para o crescimento, o de
senvolvimento, a aprendizagem e o rendimento escolar dos estudantes, bem como a formação de hábitos alimentares saudáveis.

Público Alvo: Alunos da Rede Municipal de Ensino

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025
PODER EXECUTIVO PM Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

Valores do Programa

•
Valores por Categoria

2022
570.000,00

2023
840.000,00

2024
1.030.000,00

2025
1.170.000,00

Total Geral 
3.610.000,00

Categoria
3 DESPESAS CORRENTES

2022
570.000,00

2023
840.000,00

2024
1.030.000.00

2025
1.170.000,00

Valor Geral 
3.610.000,00

Municipal de Sairé 
ivado Em 1® Votação
I r í S f lP t  / ' ^ 6 3 . 4

Assinatura

provaJo Em 2° Votação

m̂ríSícaia



Anexo III - Relação de Programas

Justificativa: Garantir transporte escolar gratuito nas localidades do município, propiciando o acesso e 
nas escolas com qualidade social. permanência de crianças e adolescentes

Objetivo: Assegurar o transporte escolar aos alunos da Educação Básica 
ais, garantindo o acesso à escola. que residem em áreas distantes das Unidades Escolares Municip

Público Alvo: Alunos da Rede Municipal de Ensino, Podendo incluir alunos de Unidade de Ensino Estaduais

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025
PODER EXECUTIVO PM Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

Valores do Programa

•
Valores por Categoria

2022
685.000,00

2023
665.000,00

2024
720.000,00

2025
760.000,00

Total Geral 
2.830.000,00

Categoria
3 DESPESAS CORRENTES
4 DESPESAS DE CAPITAL

2022
515.000. 00
170.000. 00

2023 
515.000,00 
150 000,00

2024
560.000. 00
160.000. 00

2025
595.000. 00
165.000. 00

Valor Geral 
2.185.000,00 

645.000,00

Câmara Municipal de Sairé 
jvado Em 1* Votação

7 E m  IJ.0 I 3 Á & L

Assinatura

orovado Em 2®r,.. ""™  J Votação

Assmaaita

S S i M f i  Software - (ppa81 - 8.25.25.255 - 18121)



Anexo III - Relação de Programas

Justificativa: Dar continuidade ao investimento na infraestrutura física e pedagógica da rede municipal de ensino, de forma a atender à demanda
do ensino fundamental.

Objetivo: Ampliar a escolaridade e a qualidade da Educação no Município, com foco no ensino básico.

Público Alvo. Alunos da Rede de Educação Básica

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025
PODER EXECUTIVO PM Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

Valores do Programa

m
Valores por Categoria

2022
9.595.000,00

2023 
9 600.000,00

2024
10.410.000,00

2025
11.040.000,00

Total Geral 
40.645.000,00

Categoria
3 DESPESAS CORRENTES
4 DESPESAS DE CAPITAL

2022
8.930.000,00

665.000,00

2023
8.915.000,00

685.000,00

2024
9.535.000,00

875.000,00

2025
10.015.000,00

1.025.000,00

Valor Geral 
37.395.000,00 

3.250.000,00

Câmara Municipal de Sairè 
târovado Em 1a Votação
4 m ^5/ao M j & l

Assinatura

Câmara Municipal de Sairé 
" T p w tío  Em 2n Votação

A tssin& uia



SAIRE
Anexo III - Relação de Programas

Justificativa: 

Objetivo: 

Público Alvo:

Dar continuidade ao investimento na infraestrutura física e pedagógica da rede municipal de ensino de forma 
do ensino especial. a atender à demanda

NacionaMe EdTcTçâoE ^peda^ necessidades esPecíais com vistas aos fundamentos da educação inclusiva, contidos na Política 

Alunos Portadores de Necessidades Especiais

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025
PODER EXECUTIVO PM Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

Valores do Programa

•
Valores por Categoria 

Categoria
3 DESPESAS CORRENTES

2022
90.000. 00

2022
90.000. 00

2023
90.000. 00

2023
90.000. 00

2024
130.000. 00

2024
130.000. 00

2025
150.000. 00

2025
150.000. 00

Total Geral
460.000. 00

Valor Geral
460.000. 00

Programa: 1205 PROINFÂNCIA .. . .
- _______

, .. *4;.
; .
■■ ' >■: ■’ : ' :' .

K ::S' : J
- '

— — — -  “  .... ■ -  ■ w .... ..................  N M M n M i g M H

Justificativa: Dar continuidade a investimentos na infraestrutura física e pedagógica da rede municipal de ensino, para suprir à demanda da educ 
açao infantil, conforme a meta 1 do Plano Municipal de Educação, Lei Municipal 989, de 12 de maio de 2015.

Objetivo: Construção e aquisição de equipamentos e mobiliário para creches e pré-escolas públicas da educação infantil.

Público Alvo: Alunos Entre 0 e 6 Anos de Idade

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025
PODER EXECUTIVO PM Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

•
Valores do Programa

Valores por Categoria 

Categoria
3 DESPESAS CORRENTES
4 DESPESAS DE CAPITAL

2022
250.000. 00

2022
210.000. 00 

40.000,00

2023
240.000. 00

2023
200.000. 00 
40.000,00

2024
305.000. 00

2024
245.000. 00 

60.000,00

2025
340.000. 00

2025
270.000. 00 

70.000,00

Total Geral 
1.135.000,00

Valor Geral
925.000. 00
210.000. 00

Câmara M uniripaldeSaj* 

"Assinatura-

«a iviuntctpsi ae cr'a:ré 
"rovsdo Em 2° Votação

/-lisíns.tjra"

m i w t o i b s 3 Software - (ppa81 - 8.25.25.255 - 18121)



Anexo III - Relação de Programas

Justificativa:

Objetivo:

Público Alvo:

Aprimorar a sistemática de planejamento, identificando prioridades, monitorando programas de educação e avaliando-os continuam 
ente, de forma a fomentar a qualidade da educação básica.

Oferecer apoio logístico e financeiro para valorização do magistério, de acordo com o cumprimento do art. 62 da Lei 9.394/96 proo 
iciando aos professores do ensino fundamental a obtenção do 3o grau, incluindo o pagamento de 50% das mensalidades bolsas d 
e estuao e transporte.

Alunos com Necessidades Especiais

Indicador Unidade de Medida

PODER EXECUTIVO PM Não Aplica-se
Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

Valores do Programa

Valores por Categoria 

Categoria
3 DESPESAS CORRENTES

2022
290.000,00

2023
425.000,00

2024
515.000,00

2025
580.000,00

Total Geral 
1.810.000,00

2022
290.000,00

2023
425.000,00

2024
515.000,00

2025
580.000,00

Valor Geral 
1.810.000,00

Câmara Municipal deSawé Camara^o Em ^  Votação
Câmara Municipal de Sairé 

A provado Em 2o Votação

/-issinéiü ía



Anexo III - Relação de Programas

?4Ü~ >-
__________ . . . . . .

Justificativa: Surge a necessidade de colocar à disposição transporte escolar em todas as localidades do município, propiciando o acesso destes 
adolescentes a Universidade.

Objetivo: Incentivar a Formação Acadêmica possibilitando o acesso às Instituições de Ensino fora do Município, destinando-se aos munícipe
s que estejam regularmente matriculados e freqüentando o Ensino Superior.

Público Alvo: Alunos do Ensino Superior

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025
PODER EXECUTIVO PM Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

Valores do Programa

•
Valores por Categoria

2022
40.000,00

2023 
40 000,00

2024
65.000,00

2025
85.000,00

Total Geral 
230.000,00

Categoria
3 DESPESAS CORRENTES

2022
40.000,00

2023
40.000,00

2024
65.000,00

2025
85.000,00

Valor Geral 
230.000,00

Câmara Munidpaj d e S a W  
' «ovado Em 1 Votação

Assmatura

Câmara Municipal de ?a-ré 
A trovado Em 2o Votação

/-cSSínadjía



Anexo III - Relação de Programas

> NA ESCOLA (PDDE)
m  SSEcU___ _____ í . .  ______!

Justificativa:

Objetivo:

a d T in U ^ v o tT r iá U rn 3^  7 frha‘es,trutura fíf ca e Pedagógica das escolas e o reforço da autogestão escolar nos planos financeiro, 
administrativo e didático, contribuindo para elevar os índices de desempenho da educação básica.

Melhorar a area pedagógica das escolas e o reforço da autogestão escolar nos planos financeiro, administrativo e didático contrib 
uindo para elevar os índices de desenvolvimento da educação básica.

Público Alvo: Alunos Carentes do Município

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025
PODER EXECUTIVO PM Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

Valores do Programa

•
Valores por Categoria

2022
15.500,00

2023
15.500,00

2024
35.000,00

2025
45.000,00

Total Geral 
111.000,00

Categoria
3 DESPESAS CORRENTES
4 DESPESAS DE CAPITAL

2022
5.500,00

10.000,00

2023 
5.500,00 

10 000,00

2024
15.000. 00
20.000. 00

2025
20.000,00
25.000,00

Valor Geral
46.000. 00
65.000. 00

Câmara Municipal de Sa»ré 
• irovado Em 1a Vçw '* '' 
=m

Sw

Câmara Municipal de ?a;ré 
T 0ys'í.° Em 2a Votação

Mâjins.ura

M â



wvttho

SAIRE
Anexo III - Relação de Programas

Justificativa: Aprimorar a sistemática de planejamento, identificando prioridades, monitorando programas de educação e avaliando-os continuam 
ente, de forma a fomentar a qualidade da educação básica.

Objetivo: Realizar atividades-meio de administração, gerenciamento e apoio à educação básica no Município.

Público Alvo: Alunos da Rede Municipal de Ensino

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025
PODER EXECUTIVO PM Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

Valores do Programa

'«■mores por Categoria

2022
1.053.888,00

2023
1.424.000,00

2024
1.530.000,00

2025
1.670.000,00

Total Geral 
5.677.888,00

Categoria
3 DESPESAS CORRENTES
4 DESPESAS DE CAPITAL

2022
988.888,00

65.000,00

2023
1.359.000,00

65.000,00

2024
1.450.000,00

80.000,00

2025
1.580.000,00

90.000,00

Valor Geral 
5.377.888,00 

300.000,00

Câmara Municipal
* nrovado Em > vou*'*-'-' 

2 -

r r íT E i

Câmara Municipal de Sairé 
trovado Em 2a Vqlação 
zm  f t á -  /  / ,

M sstnaíufa



Anexo III - Relação de Programas Page 29 of 40

Programa: 1210 TRANSPORTE ESCOLAR COM RECURSOS DO FUNDEB
__ __________  ■_ ' ^ :

Justificativa. Garantir transporte escolar gratuito nas localidades do município, propiciando o acesso e permanência de crianças e adolescentes 
nas escolas com qualidade social.

Objetivo. Assegurar o transporte escolar aos alunos da Educação Básica, que residem em áreas distantes das Unidades Escolares Municio 
ais, garantindo o acesso à Escola. K

Público Alvo: Alunos da Rede de Educação Básica

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025
PODER EXECUTIVO PM Não Aplica-se 100 100 100.00 100,00 100,00 100,00

Valores do Programa

•
Valores por Categoria

2022
1.110.000,00

2023
1.405.000,00

2024
1.465.000,00

2025
1.580.000,00

Total Geral 
5.560.000,00

Categoria
3 DESPESAS CORRENTES
4 DESPESAS DE CAPITAL

2022
1.060.000,00

50.000,00

2023
1.355.000,00

50.000,00

2024
1.400.000,00

65.000,00

2025
1.500.000,00

80.000,00

Valor Geral 
5.315.000,00 

245.000,00

Programa: 1301 AÇÕES CULTI
- £ ___i _____________________ '

URAIS

Justificativa: Promoção de eventos com intuito de demostrar o potencial artístico e cultural do município.

Objetivo: Ações de apoio à arte, cultura, tradições e atrair o turismo para o Município.

Público Alvo: População em Geral

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025
PODER EXECUTIVO

---------------------------------------------
PM Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

Valores do Programa

Valores por Categoria

2022
370.000,00

2023
945.000,00

2024
980.000,00

2025
1.000.000,00

Total Geral 
3.295.000,00

Categoria
3 DESPESAS CORRENTES

2022
370.000,00

2023
945.000,00

2024
980.000,00

2025
1.000.000,00

Valor Geral 
3.295.000,00

Câmara Municipal de Sairé 
irovado Em 1* Votação
=m .IS  / 3-0 l à t â Á

Assinatura «sansíuja



Anexo III - Relação de Programas Page 30 of 40

ltüra í i uras" ° E estorte .......... ..................................................  j

Promoção de eventos com intuito de demostrar o potencial artístico e cultural e esportivo do município.

■-------------g

Justificativa:

Objetivo:

Público Alvo: População em Geral

Realizar as atividades gerenciais e administrativas do Departamento e apoiar ações relacionadas à cultura ao turismo aos esporte 
s e ao lazer no Município.

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025
PODER EXECUTIVO PM Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

Valores do Programa

% *ores  por Categoria

2022
51.000,00

2023 
50 000,00

2024
75.000,00

2025
90.000,00

Total Geral 
266.000,00

Categoria
3 DESPESAS CORRENTES
4 DESPESAS DE CAPITAL

2022
46.000,00

5.000,00

2023
45.000,00

5.000,00

2024
65.000. 00
10.000. 00

2025
75.000. 00
15.000. 00

Valor Geral 
231.000,00 

35.000,00

C a m a r a M u n i c t p a l f f ^ * Câmara Municipal de ?airé 
Xofo-j&áQ Em 2rj Votação

I d .

A ss in s íü ja  ’ '

f W



Anexo III - Relação de Programas

Justificativa:

Objetivo:

Público Alvo:

É imperativa a necessidade de recuperação e restauração da infra-estrutura no município.

popu^açãonfra eStrUtUra à p0pulaçã0 demandataria de espaços, vias e serviços públicos, proporcionar lazer, diversão e dignidade à 

População em Geral

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025
PODER EXECUTIVO PM Não Aplica-se 100 100 100.00 100,00 100,00 100,00

Valores do Programa

A

2022
841.000,00

2023
966.000,00

2024
1.050.000,00

2025
1.055.000,00

Total Geral 
3.912.000,00

^ar.ores por Categoria 

Categoria
3 DESPESAS CORRENTES
4 DESPESAS DE CAPITAL

2022
31.000,00

810.000,00

2023
161.000,00
805.000,00

2024
200.000,00
850.000,00

2025
220.000,00
835.000,00

Valor Geral 
612.000,00 

3.300.000,00

Programa: 1602 EDIFICAÇÕES
__.

Justificativa:

Objetivo: 

Público Alvo:

A necessidade de se estabelecer uma infra- estrutura adequada impõe o desenvolvimento de ações de prevenção, controle e prote 
çao, visando combater o efeito negativo na qualidade do meio ambiente.

Melhorar a qualidade dos serviços públicos prestados a população. 

População em Geral

Indicador

PODER EXECUTIVO

Unidade de Medida 

PM Não Aplica-se
Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024

100 100 100,00 100,00 100,00

2025

100,00

Valores do Programa

Valores por Categoria 

Categoria
4 DESPESAS DE CAPITAL

2022
270.000,00

2023 
270.000 00

2024
300.000,00

2025
320.000,00

Total Geral 
1.160.000,00

2022
270.000,00

2023
270.000,00

2024
300.000,00

2025
320.000,00

Valor Geral 
1.160.000,00

tâmara Municipal de Sairé 
Aprovado Em 1a Votação
- M S  IIP iZÜjiJ

Assinatura



Anexo III - Relação de Programas

Justificativa: Propõe a diagnosticar os problemas oriundos da destinação inadequada dos residuos sólidos no município buscando compreender 
os motivos que levam alguns moradores a não respeitar o sistema de coleta de lixo da Prefeitura, assim como investir no trabalho d 
e informação dessa população, numa ação conjunta entre Prefeitura e a sociedade.

Objetivo: Melhoria do desempenho nas atividades de coleta de lixo, limpeza urbana e outros serviços postos à disposição da população.

Público Alvo: População em Geral

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025
PODER EXECUTIVO PM Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

Valores do Programa

•
Valores por Categoria

2022
126.000,00

2023
20 000,00

2024
30.000,00

2025
35.000,00

Total Geral 
211.000,00

Categoria
3 DESPESAS CORRENTES

2022
126.000,00

2023
20.000,00

2024
30.000,00

2025
35.000,00

Valor Geral 
211.000,00

Programa: 1504 MANUTENÇÀ
—___ ÍRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Justificativa:

Objetivo:

Público Alvo.

É imperativa a necessidade de recuperação e restauração da infra-estrutura no município.

Realizar as Atividades Gerenciais e Administrativas do Departamento e apoiar ações Relacionadas a Secretaria de Infra Estrutura 
e Serviços Urbanos.

População em Geral

Indicador Unidade de Medida

PODER EXECUTIVO PM Não Aplica-se
Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

Valores do Programa

Valores por Categoria 

Categoria
3 DESPESAS CORRENTES
4 DESPESAS DE CAPITAL

2022
3.475.000,00

2023
5.430.000,00

2024
5.720.000,00

2025
6.450,000,00

Total Geral 
21.075.000,00

2022
1.920.000. 00
1.555.000. 00

2023
3.295.000. 00
2.135.000. 00

2024
3.300.000. 00
2.420.000. 00

2025 
3 800.000,00 
2.650.000,00

Valor Geral 
12.315.000,00 
8.760.000,00

Câmara Municipal de SairÉ 
irovado Em 1 Votação
Em I S  / I I )  I 4

Assinatura

C£J™ra M un^paf de Sairé 
^p. Oi/ado Em 2a Voíaçáç

e s s E â rn iã -



Anexo III - Relação de Programas

Justificativa: A poluição das águas, do ar e do solo afeta a saúde, a segurança e o bem-estar da população. Bem como a necessidade de se est 
abelecer uma utilização dos recursos naturais, impõe o desenvolvimento de ações de prevenção, controle e proteção visando com 
bater o efeito negativo desses fatores na qualidade do meio ambiente.

Objetivo: Recuperar, revitalizar e preservar o meio ambiente, visando proporcionar uma melhor qualidade de vida a população.

Público Alvo: População Carente do Munícipio

Indicador Unidade de Medida Ind. Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025
PODER EXECUTIVO PM Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

Valores do Programa

2022
15.000,00

2023
15.000,00

2024
25.000,00

2025
30.000,00

Total Geral 
85.000,00

valores por Categoria

Categoria
3 DESPESAS CORRENTES

2022
15.000,00

2023
15.000,00

2024
25.000,00

2025
30.000,00

Valor Geral 
85.000,00

Justificativa: 

Objetivo: 

Público Alvo:

RIC0S............

A importância do sistema de abastecimento de água pode ser considerada nos aspectos sanitários e social a possibilidade de prop 
orcionar conforto e bem-estar, e no aspecto econômico o aumento da vida produtiva de indivíduos economicamente ativos.

Melhorar Condições de vida e de acesso à água potável para o consumo da população da periferia e zona rural, melhorando o aba 
stecimento de agua e minimizando os sintomas da seca.

População em Geral

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025
PODER EXECUTIVO PM Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

Valores do Programa

Valores por Categoria

2022
80.000,00

2023
80.000,00

2024
95.000,00

2025
110.000,00

Total Geral 
365.000,00

Categoria
4 DESPESAS DE CAPITAL

2022
80.000,00

2023
80.000,00

2024
95.000,00

2025
110.000,00

Valor Geral 
365.000,00

Câmara Municipal de Sairé 
rovado Em 1a Votação
= m A S / - I 0  / 3

Assinatura “““

Câmara Municipal da Satré 
Aprovado Em 2C Voíação

A ssinatura



Anexo III - Relação de Programas Page 34 of 40

Programa: 1803 RECICLAGEM E TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS n

Justificativa: Propõe a diagnosticar os problemas oriundos da destinação inadequada dos resíduos sólidos no município buscando compreender
os motivos que levam alguns moradores a não respeitar o sistema de coleta de lixo da Prefeitura, assim como investir no trabalho d 
e informação dessa população, numa ação conjunta entre Prefeitura e a sociedade.

Objetivo: Preservação, Conservação e Destinação ecológica do lixo Urbano.

Público Alvo: População em Geral

Indicador

PODER EXECUTIVO

Unidade de Medida 

PM Não Aplica-se
Ind Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025

100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

Valores do Programa

m
Valores por Categoria 

Categoria
3 DESPESAS CORRENTES

2022
500.000,00

2023
500.000,00

2024
530.000,00

2025
540.000,00

Total Geral 
2.070.000,00

2022
500.000,00

2023
500.000,00

2024
530.000,00

2025
540.000,00

Valor Geral 
2.070.000,00

) DOS PRODUTOS AGRÍCOLAS

Justificativa:

Objetivo:

Público Alvo:

Busca sensibilização da sociedade sobre o valor ambiental através de um processo de recuperação do meio ambiente.

Melhorar as condições do funcionamento do abastecimento de produtos primários, com a finalidade de oferecer à população orod 
utos de melhor qualidade. Y ' K

População em Geral

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025
PODER EXECUTIVO PM Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00•
Valores do Programa

2022
20.000,00

2023
20.000,00

2024
30.000,00

2025
40.000,00

Total Geral 
110.000,00

Valores por Categoria

Categoria
3 DESPESAS CORRENTES

2022
20.000,00

2023
20.000,00

2024
30.000,00

2025
40.000,00

Valor Geral 
110.000,00

Câmara Municipal de Sairé 
trovado Em 1a Votação
= m ^ > ü O  t i n M L

Assinatura "*

Câmara Municipal de Sairé 
‘ provado Em 2f Votação

A ssina tu ia



Anexo III - Relação de Programas

k DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Justificativa:

Objetivo: 

Público Alvo:

A necessidade surge para contribuir com a melhoria da qualidade de vida da população, e produz efeitos multiplicadores na econo 
mia- 9eran<JO investimentos socialmente indispensáveis e economicamente rentáveis.

Realizar atividades gerenciais e administrativas da Secretaria.

Pequenos Agricultores e Produtores Rurais do Município.

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025
PODER EXECUTIVO PM Não Aplica-se 100 100 100.00 100,00 100,00 100,00

Valores do Programa

2022
374.500,00

2023
442.500,00

2024
490.000,00

2025
550.000,00

Total Geral 
1.857.000,00

% pjres por Categoria

Categoria
3 DESPESAS CORRENTES
4 DESPESAS DE CAPITAL

2022
349.500,00

25.000,00

2023
417.500,00

25.000,00

2024
455.000,00

35.000,00

2025
510.000,00
40.000,00

Valor Geral 
1.732.000,00 

125.000,00

Programa: 2003 PROGRAMAI
WÈMSmw *  J

L DE AGRICULTURA FAMILIAR ; ' ' '

Justificativa: Busca sensibilização da sociedade sobre o valor ambiental através de um processo de recuperação do meio ambiente.
Objetivo: Fortalecer a agricultura familiar, melhorando as condições 

manejo e aproveitamento.
sócio-econômicas da população rural e difundir tecnologias de plantio,

Público Alvo: Pequenos Agricultores e Produtores Rurais do Município

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025
PODER EXECUTIVO

- A ---------------------------------------------
PM Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

c
Valores do Programa

Valores por Categoria

2022
11.000,00

2023
11.000,00

2024
20.000,00

2025
25.000,00

Total Geral 
67.000,00

Categoria
3 DESPESAS CORRENTES

2022
11.000,00

2023
11.000,00

2024
20.000,00

2025
25.000,00

Valor Geral 
67.000,00

Em,j i ã u â J -
ASsinsíura



Anexo III - Relação de Programas

Programa: 2
* «Jli

Justificativa.

Objetivo:

Público Alvo:

Promoção de eventos com intuito de demostrar o potencial turístico do município.

Consolidar as ações de expansão e melhoria da atividade turística 
opulação residente nas áreas contempladas pelo programa.

no Município, promovendo a melhoria da qualidade de vida da p

População em Geral

Indicador Unidade de Medida Ind Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025
PODER EXECUTIVO PM Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

Valores do Programa

..ores por Categoria

2022
416.000,00

2023
296.000,00

2024
310.000,00

2025
340.000,00

Total Geral 
1.362.000,00

"Categoria
3 DESPESAS CORRENTES
4 DESPESAS DE CAPITAL

2022
266.000,00
150.000,00

2023
296.000,00

0,00

2024
310.000,00

0,00

2025
340.000,00

0,00

Valor Geral 
1.212.000,00 

150.000,00

Câmara Municipal cte Satrè 
vado Em 1* Votação

Assinatura

Câmara Municipal de Sairé 
provado Em 2a Votação
Irn & s L lJ L à J à Q à à '

« s s in s íu ia



Anexo III - Relação de Programas

WmÊmÊ ■ URBANA - ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Justificativa: É necessária a provisão de 
ssários ao desenvolvimento 
esponsabilidade.

recursos para planejamento, gerenciamento e execução de obras; e aquisição de bens de capital nece 
das atividades de produção de energia elétrica, operação e manutenção do sistema hidráulico de sua r

Objetivo: Melhorar as condições sócio-econômicas da população rural e ampliar os serviços de iluminação pública em vias e logradouros be 
m como em prédios públicos municipais, próprios ou imóveis locados M

Público Alvo: População Não Servida pela Rede de Energia Elétrica

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025
PODER EXECUTIVO PM Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

Valores do Programa

•
Valores por Categoria

2022
375.000,00

2023
375.000,00

2024
410.000,00

2025
430.000,00

Total Geral 
1.590.000,00

Categoria
3 DESPESAS CORRENTES
4 DESPESAS DE CAPITAL

2022
275.000. 00
100.000. 00

2023
275.000. 00
100.000. 00

2024
290.000. 00
120.000. 00

2025
300.000. 00
130.000. 00

Valor Geral 
1.140.000,00 

450.000,00

Câmara Municipal de Sairé 
fovado Em 2° Votação

A s s in a d a

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25 255 - 18121)
n3/m/?o?? 1B-S8



Anexo III - Relação de Programas

2*01 MELHORANDO ESTRADAS V1CINAIS, DAS VIAS PÚBLICAS E RODOVIAS

Justificativa: 

Objetivo: 

Público Alvo:

Necessidade de ações de conservação do piso asfáltico e da sinalização nas rodovias. 

Melhorar as condições das estradas facilitando o fluxo do trânsito.

População em Geral

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025
PODER EXECUTIVO PM Não Aplica-se 100 100 100.00 100,00 100,00 100,00

Valores do Programa

2022
175.000,00

2023
175.000,00

2024
240.000,00

2025
275.000,00

Total Geral 
865.000,00

JF 'ores por Categoria

)ategoria
3 DESPESAS CORRENTES
4 DESPESAS DE CAPITAL

2022
55.000,00

120.000,00

2023
55.000,00

120.000,00

2024
80.000,00

160.000,00

2025
90.000,00

185.000,00

Valor Geral 
280.000,00 
585.000,00

Programa: 2602 GESTÃO DO F ) MUNICIPAL DE TRÂNSITO

Justificativa: Proporcionar economia e fluidez ao trânsito tornando o espaço urbano mais harmonizado.

Objetivo: Melhorar as condições das estradas facilitando o fluxo do trânsito.

Público Alvo: População em Geral

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025
PODER EXECUTIVO PM Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

^ eS ^ ro9rama
2022

45.000,00
2023

45.000,00
2024

75.000,00
2025

95.000,00
Total Geral 
260.000,00

Valores por Categoria

Categoria
3 DESPESAS CORRENTES
4 DESPESAS DE CAPITAL

2022
40.000,00

5.000,00

2023
40.000,00

5.000,00

2024
55.000. 00
20.000. 00

2025
65.000. 00
30.000. 00

Valor Geral 
200.000,00 

60.000,00

ra Municipal de Sawé 
ovado Em 1a Vc‘ “

E < n 3 ã ^ 0 _

Assinatura

Câmara Municipal de Sai ré 
Em 2° v o lB ç ã ò

Atssinaíura



Anexo III - Relação de Programas

i MUNICIPAIS

Justificativa: Democratizar o esporte de rendimento, não profissional com qualidade e eficiência, revelando-se potenciais campeões, dirigentes <

Objetivo: Permitir o regular funcionamento da Administração Municipal e o atendimento ao público.

Público Alvo: População em Geral

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025
PODER EXECUTIVO PM Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

Valores do Programa

Apures por Categoria

2022
110.000,00

2023
150.000,00

2024
200.000,00

2025
240.000,00

Total Geral 
700.000,00

Categoria
3 DESPESAS CORRENTES
4 DESPESAS DE CAPITAL

2022
100 000,00 

10.000,00

2023
100.000,00
50.000,00

2024
140.000,00
60.000,00

2025
160.000,00
80.000,00

Valor Geral
500.000. 00
200.000. 00

Programa: 2704 OBRAS DE CALÇAMENTO E PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E AVENIDAS DA CIDADE E ZONA RURAL

Justificativa: É imperativa a necessidade de recuperação e restauração da infra-estrutura de estradas no município.
Objetivo: Pavimentar ruas e avenidas da cidade e da zona rural. 

Público Alvo: População em Geral

Indicador Unidade de Medida Ind.Recente Ind.Futuro 2022 2023 2024 2025
PODER EXECUTIVO PM Não Aplica-se 100 100 100,00 100,00 100,00 100,00

L
raiores do Programa

Valores por Categoria

2022
200 000,00

2023
590.000,00

2024
650.000,00

2025
700.000,00

Total Geral 
2.140.000,00

Categoria
4 DESPESAS DE CAPITAL

2022
200.000,00

2023
590.000,00

2024
650.000,00

2025
700.000,00

Valor Geral 
2.140.000,00

Câmara M unicipalde^jré  
\provado Em 1 N/otaÇaO
SEmOS lã Q jã Q d ^
rj

~ Aocinfltllfâ A.ssm idüja



SAIRE
Anexo III - Relação de Programas

;âmara Municipal de £a?ré

■



jwvatfO w*KÍr*ir
SAI RE

MUNICÍPIO DE SAIRÉ
Rua Coronel José Pessoa, i 
10122307/0001-19

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Page 1 of 58

Diretriz/Macroobjeto Cumprir o determinado em sentenças judiciais transitadas em julgado

Nome do Programa 0001 OPERAÇÕES ESPECIAIS Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa Pagamento das despesas que não contribuem para a manutenção das ações de governo, das quais não resulta um produto, e n 
ão geram contraprestação direta sob a forma de bens ou serviços.

Público Alvo População em Geral

Orgão Responsável 02 04 - SECRETARIA DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Órgãos Participantes 02 04 - SECRETARIA DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

s m B i
Indicador do Programa: PODER EXECUTIVO 

__________________________

Fonte Indicador: PM Ref. Atual: 100 Ref. Esperada: 100

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

0001 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS Apoio às Políticas Públicas e 225 0113 195.000,00

0001 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS Apoio às Políticas Públicas e 250 0113 4.020.000,00

0002 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS Apoio às Políticas Públicas e 250 01 13 556.000,00

0003 CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP  E Apoio às Políticas Públicas e 250 0113 1.480.000,00

.

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 

produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025
0001 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS 25 100 150 200 990.000,00 1.010.000,00 1.055.000,00 1.160.000,00

Ogj^CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 25 50 75 100 18.000,00 158.000,00 180.000,00 200.000,00

CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP E OUTROS 25 50 75 100 350.000,00 350.000,00 380 000,00 400.000,00

Câmara Municipal de Sairé 
\provado Em 1a Vptaçao

" m  a . s ü C W i t ò a A .

Assinatura

Câmara Municipal de Sairé 
ípvado Em 2a Votação 
írx\ Q A . /  3 -^ -  «

h S 5 !ric iU Í3



MUNICÍPIO DE SAIRÉ
Rua Coronel José Pessoa, r
10122307/0001-19

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto

Nome do Programa

Objetivo do Programa Assegurar o regular funcionamento do Conselho municipal da criança e do adolescente, pois assistência socialmente reconhecid 
a como política pública é direito para as pessoas que dela necessitam.

Público Alvo

Orgão Responsável

Órgãos Participantes

Regular funcionamento do conselho municipal.

OOQ4APOIO AOS CONSELHOS Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

CONSELHEIROS

03 15 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

03 15 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

__________
Indicador do Programa: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

—
Fonte Indicador: 100 Ref. Atual: 100 Ref. Esperada: 100

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

1261 SUPRIMENTO DE MATERIAIS OU MATERIAIS EC 250 0113 50.000,00

1261 SUPRIMENTO DE MATERIAIS OU MATERIAIS EC 25 0516 5.000,00

2524 GOVERNANÇA E GESTÃO MANUTENÇÃO NA 250 0113 65.000,00

2524 GOVERNANÇA E GESTÃO MANUTENÇÃO NA 125 0516 5.000,00

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 

produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025
1261 SUPRIMENTO DE MATERIAIS OU 50 50 75 100 10.000,00 10.000,00 15.000,00 20.000,00

2c| r  GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA 50 50 75 200 10.000,00 15.000,00 20.000,00 25.000,00

Câmara Municipal de Sairé 
svado Em 1a Votação

Em
Assinatura

Câmara Municipal de Sairé 
Sovado Em 2a Votação

ImSlâJJaJàüdâL
Asstn&uia

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25 255 - 18121)
ns/m/?np? i b  ss



MUNICÍPIO DE SAIRÉ
Rua Coronel José Pessoa, t 
-10122307/0001-19

ado Em 1* Votação Page 3 of 58

S M R E - Assinatura

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Câmara Municipal de Satré 
rovado Em 2a Voíação

/-issinâtura

D ire tr iz /M a c ro o b je to Manutenção do funcionamento da casa legislativa.

N om e  d o  P ro g ra m a 0101 PROCESSO LEGISLATIVO Data In ic ia l:  01/01/2022 

D a ta F in a l:  31/12/2025

O b je t iv o  d o  P ro g ra m a Propiciar o regular funcionamento da Câmara Municipal de Vereadores em suas atividades legislativas e fiscalizadoras

Público Alvo Poder Legislativo

Ó rg ã o  R e sp o n s á v e l 01 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Ó rg ã o s  P a r t ic ip a n te s 01 01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

& _________________ ________________________________________________
In d ica d o r d o  P rog ram a : PODER LEGISLATIVO F o n te  In d ica d o r:  100 Ref. A tu a l: 100 Ref. E sp e ra d a : 100

A ç õ e s P ro d u to Un. P ro d u to Meta Física F o n te  R e c u rs o G a s to  to ta l/a çã o  (R$)

1001 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTOR Apoio às Politicas Públicas e 250 0113 290.000,00

1002 SUPRIMENTO DE MATERIAIS OU Apoio às Politicas Públicas e 250 0113 110.000,00

1003 AMPLIAÇÃO, REFORMAS E Apoio às Politicas Públicas e 250 0113 152.000,00

1004 EQUIPAR O SISTEMA DE CONTROLE Apoio às Politicas Públicas e 250 0113 36.000,00

2001 GOVERNANÇA E GESTÃO Apoio às Politicas Públicas e 250 0113 1.767.000,00

2002 FOLHA DE PESSOAL E ENCARGOS Apoio às Politicas Públicas e 250 0113 1.720.000,00

2003 FOLHA DE PESSOAL E ENCARGOS Apoio às Politicas Públicas e 250 0113 3.798.000,00

2004 PAGAMENTO DE VERBA DE NATUREZA Apoio às Politicas Públicas e 250 0113 410.000,00

2 ^ '  CONTRIBUIÇÃO PARA ENTIDADES Apoio às Politicas Públicas e 250 0113 36.000,00

2007 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE Apoio às Politicas Públicas e 250 0113 434.000,00

3000 DIVULGAÇÃO DOS ATOS DO PODER MANUTENÇÃO NA 250 0113 88.000,00

3002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO NA 250 0113 54.000,00

3003 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE MANUTENÇÃO NA 250 0113 141.000,00

3003 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE MANUTENÇÃO NA 250 0113 36.000,00

3004 AÇÕ ES DE CAPACITAÇÃO DE MANUTENÇÃO NA 250 0113 18.000,00

A ç õ e s

D e ta lh a m e n to  d a  M e ta /A no  d o  P P A  p o r  
p ro d u to  d a  a ç ã o D e ta lh a m e n to  d o  R e c u rs o /A n o  d o  P P A  em  R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 | 2024 2025
1001 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTOR 25 50 75 100 65.000,00 70.000,00| 75.000,00 80.000,00

1002 SUPRIMENTO DE MATERIAIS OU 25 50 75 100 20.000,00 25.000,0ü| 30.000,00 35.000,00

1003 AMPLIAÇÃO, REFORMAS E ADEQUAÇÕES 25 50 75 100 30.000,00 37 000,00| 40.000,00 45.000,00

1004 EQUIPAR O SISTEMA DE CONTROLE 25 50 75 100 5.000,00 6 000,00| 10.000,00 15.000,00

Fiorilli S/C Ltda Software - (ppa81 - 8.25.25.255 - 18121) 
03/in/?o?? if i ss

v̂ w Fiorilli SC Ltda - Software 

Usuário: JC CONSULTORIA



SAIRE

MUNICÍPIO DE SAIRE
Rua Coronel José Pessoa, t
10122307/0001-19

âmara Municipal de Sairé 
'provado Em 1a Votação

m %£ l ^ õ
Assinatura '

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Câmara Municipal de Satré 
Tovado Em 2a Votação

Assinsóira

2001 GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA 25 50 75 100 260.000,00 487.000,00 500.000,00 520.000,00

2002 FOLHA DE PESSOAL E ENCARGOS 25 50 75 100 285.000,00 435.000,00 480.000,00 520.000,00

2003 FOLHA DE PESSOAL E ENCARGOS 25 50 75 100 765.000,00 933.000,00 1.000.000,00 1.100.000,00

2004 PAGAMENTO DE VERBA DE NATUREZA 25 50 75 100 80.000,00 100.000,00 120.000,00 110.000,00

2005 CONTRIBUIÇÃO PARA ENTIDADES 25 50 75 100 5.000,00 6.000,00 10.000,00 15.000,00

2007 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE 25 50 75 100 75.000,00 114.000,00 120.000,00 125.000,00

3000 DIVULGAÇÃO DOS ATOS DO PODER 25 50 75 100 15.000,00 18.000,00 25.000,00 30.000,00

3002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE 25 50 75 100 10.000,00 9.000,00 15.000,00 20.000,00

3003 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE HIPERMÍDIA 50 100 150 200 30.000,00 37.000,00 50.000,00 60.000,00

3004 AÇÕES DE CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 25 50 75 100 5.000,00 3.000,00 5.000,00 5.000,00

Diretriz/Macroobjeto Planejar, coordenar e executar atividades operacionais do sistema de controle interno do município.

NOTie do Programa 0401 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa Permitir o regular funcionamento da Administração Municipal e o atendimento ao público.

Público Alvo População Carente do Munícipio

Órgão Responsável 02 02 - GABINETE DO PREFEITO '

Órgãos Participantes 02 02 - GABINETE DO PREFEITO

-_________________........ ........... ...............
Indicador do Programa: PODER EXECUTIVO Fonte Indicador: 100 Ref. Atual: 100 Ref. Esperada: 100

, \ções Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

2009 IMPLANTAÇAO E MANUTENÇÃO DA Apoio às Politicas Públicas e 250 01 13 111.000,00

2009 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA Apoio às Politicas Públicas e 250 0113 70.000,00

1308 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E MANUTENÇÃO EC 250 01 13 270.000,00

2553 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO MANUTENÇÃO NA 250 0113 585.000,00

.............................................................................................................. ....

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 

produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025
2009 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA 50 100 150 200 60.000,00 31 OOO.OoJ 40.000,00 50.000,00

1308 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 25 50 75 100 50.000,00 50.000,00| 80.000,00 90.000,00

2553 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SCI - 25 50 75 100 150.000,00 140 000,Oo) 145.000,00 150.000,00 I



m u n ic íp io  d e  s a ir e
Rua Coronel José Pessoa, r 
10122307/0001-19

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto Manuteção das atividades do setor de comunicação da prefeitura e suas secretarias.

Nome do Programa 0402COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL E CERIMONIAL Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa Realizar a divulgação institucional, comunicação social e atividades de cerimonial do Município.

Público Alvo População em Geral

Orgão Responsável 02 02 - GABINETE DO PREFEITO

Órgãos Participantes 02 02 - GABINETE DO PREFEITO

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 

produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025
2011 PUBLICIDADE E DIVULGAÇÃO DE ATOS 25 50 75 100 15.000,00 15.000,00 20.000,00 30.000,00

Câmara Municipal de Sair* 
àvado Em 1aVc

Assinatura

Câmara Municipal de Sasré 
JT ro - 'a d o  2 o V o ta ç ã o

/'.ssméíUía

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.255 - 18121)
fM/m/?n?? 1RS5

Fiorilli SC Ltda - Software

Usuário: JC CONSULTORIA
^ —



MUNICÍPIO DE SAIRÉ
Rua Coronel José Pessoa, >
10122307/0001-19

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto

Nome do Programa

Objetivo do Programa

Público Alvo

Órgão Responsável

Órgãos Participantes

Organizar a estrutura administrativa do município.

0403GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Permitir o regular funcionamento da Administração Municipal e o atendimento ao público.

População em Geral

02 02 - GABINETE DO PREFEITO

02 02 - GABINETE DO PREFEITO

I w  ..
| Indicador do Programa: PODER EXECUTIVO Fonte Indicador: 100 Ref. Atual: 100 Ref. Esperada: 100

I
Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

1102 SUPRIMENTOS DE MATERIAIS OU Apoio às Politicas Públicas e 250 0113 55.000,00

1307 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO E MANUTENÇÃO EC 250 0113 55.000,00

2012 GOVERNANÇA E GESTÃO Apoio às Politicas Públicas e 250 0113 2.565.000,00

2013 MANUTENÇÃO DOS CONSELHO Apoio às Politicas Públicas e 250 0113 670.000,00

2015 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO Apoio às Politicas Públicas e 250 0113 320.000,00

2015 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO Apoio às Politicas Públicas e 250 0113 215.000,00
2551 DESPESAS COM OUTROS ENTES MANUTENÇÃO NA 250 0113 115.000,00

2552 CONTRIBUIÇÃO PARA AMUPE/CNM E MANUTENÇÃO NA 250 0113 95.000,00

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do 

produto da ação
PPA por

2022 2023 2024 2025

Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025
1102 SUPRIMENTOS DE MATERIAIS OU 25 50 75 100 10.000,00 10.000,00 15.000,00 20.000,00

1307 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO E EQUIPAMENTOS 25 50 75 100 10.000,00 10 .000 ,ooj 15.000,00 20 .000,00

2012 GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA 25 50 75 100 600.000,00 615.000 Õ Õ |~ 650.000,00 700.000,00

2013 MANUTENÇÃO DOS CONSELHO TUTELAS 25 50 75 100 70.000,00 180.

2015 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO

.000,ooj 200 .000,00 220.000,00

50 100 150 200 100.000,00 100.000,00 165.000,00 170.000,00

2551 DESPESAS COM OUTROS ENTES 25 50 75 100 25.000,00 25.000

2552 CONTRIBUIÇÃO PARA AMUPE/CNM E

ooj 30.000,00 35.000,00

25 50 75 100 20 .000,00 i~ÕÕ[20.000,0CM 25.000,00 30.000,00

Câmara MunicipaldeSairé 
svado Em 1a Vot
i u s q o j j

Assinatura

Cj£ lara Municipal de Sairá 
Votação

^ss in a iu ra



MUNICÍPIO DE SAIRÉ
Rua Coronel José Pessoa, r 
10122307/0001-19

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto Manutenção das atividades adiminstrativas do Município

Nome do Programa 0404GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025
Objetivo do Programa Permitir o regular funcionamento da Administração Municipal e o atendimento ao público.

Público Alvo População em Geral

Orgão Responsável 02 03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Órgãos Participantes 02 03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Indicad

zzIndicador do Programa: PODER EXECUTIVO Fonte Indicador: 100 Ref. Atual: 100 Ref. Esperada: 100

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

1104 SUPRIMENTOS DE MATERIAIS OU Apoio às Politicas Públicas e 250 0113 472.000,00

2016 GOVERNANÇA E GESTÃO Apoio às Politicas Públicas e 250 0113 180.000,00

2017 GOVERNANÇA E GESTÃO Apoio às Politicas Públicas e 250 0113 1.112.000,00

2018 RECURSOS PARA REGULARIZAR Apoio às Politicas Públicas e 250 0113 305.000,00

2019 GOVERNANÇA E GESTÃO Apoio às Politicas Públicas e 250 0113 5.900.000,00

2554 GESTÃO DAS QUESTÕES JURÍDICAS MANUTENÇÃO N A 250 0113 820.000,00

2555 AÇÕ ES DE CAPACITAÇÃO DE MANUTENÇÃO N A 250 0113 65.000,00

2556 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE MANUTENÇÃO N A 250 0113 80.000,00

2 - -S  IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE MANUTENÇÃO N A 250 0113 35.000,00

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 

produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025
1104 SUPRIMENTOS DE MATERIAIS OU 25 50 75 100 112.000,00 115.000.00l 120.000,00 125.000,00
2016 GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA 25 50 75 100 40.000,00 40.000.0o| 50.000,00 50.000,00|
2017 GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA 25 50 75 100 146.000,00 306.000,00| 320.000,00 340.000,00 |

12018 RECURSOS PARA REGULARIZAR 25 50 75 100 70.000,00 70.000,00| 80.000,00 85.000,00
2019 GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA 25 50 75 100 1.335.000,00 1 465.000.0o| 1.500.000,00 1.600.000,00
2554 GESTÃO DAS QUESTÕES JURlDICAS DE 25 50 75 100 160.000,00 210.000.0oj 220.000,00 230.000,00
2555 AÇÕES DE CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 25 50 75 100 15.000,00 15.000,oÕj 15.000,00 20.000,00
2556 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE HIPERMIDIA 50 100 150 200 20.000,00 20 OOO.Ooj 35.000,00 40.000,00

_ Municipal de Sairá 
ivado Em 1a Vo

m O Ã / a Q - / l

Assinatura

Câmara Municipal de Fairé
irovado Em 2fJ Voíaçâo

JSfef
w



município de saire
Rua Coronel José Pessoa, t 
10122307/0001-19

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto Manutenção das atividades adiminstrativas do Município

Nome do Programa 0405GESTAO DA SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa Permitir o regular funcionamento da Administração Municipal e o atendimento ao público.

Público Alvo População em  Geral

Orgão Responsável 02 04 - SECRETARIA DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Órgãos Participantes 02 04 - SECRETARIA DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Indicador do Programa: PODER EXECUTIVO Fonte Indicador: 100 Ref. Atual: 100 Ref. Esperada: 100

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

1104 SUPRIMENTOS DE MATERIAIS OU Apoio às Politicas Públicas e 250 0113 150.000,00

2021 GOVERNANÇA E GESTÃO Apoio às Politicas Públicas e 250 0113 6.088.000.00

2999 DISPONIBILIDADE DE RECURSO  PARA Apoio às Politicas Públicas e 250 0113 5.450.000,00

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 

produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025
1104 SUPRIMENTOS DE MATERIAIS OU 25 50 75 100 30.000,00 30.000,Ool 40.000,00 50.000,00

2021 GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA 25 50 75 100 1.196.000,00 1.542.000,00| 1.650.000,00 1.700.000,00

2990 DISPONIBILIDADE DE RECURSO PARA 25 50 75 100 1.000.000,00 1.500.000,Oo| 1.550.000,00 1.400.000,00

Câmara Municipal de Sairé 
«ovado Em 1a Votação
Em 3 / 5 / / r ^ t Í L

Assinatura

Câmara Municípsl de Sairé 
trovado Em 2a Votação



MUNICÍPIO DE SAIRÉ
Rua Coronel José Pessoa, i 
10122307/0001-19

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto Propiciar policiamento civil.

Nome do Programa 0601 POLICIAMENTO CIVIL Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa Oferecer apoio a outros Governos para melhorar os serviços de segurança.

Público Alvo População Carente do Munícipio

Orgão Responsável 02 03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Órgãos Participantes 02 03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

— —  

i-----------------------

Indicador do Programa: PODER EXECUTIVO Fonte Indicador: 100 Ref. Atual: 100 Ref. Esperada: 100
: ., :

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

2022 MANUTENÇÃO, IMPLANTAÇÃO DOS Apoio às Políticas Públicas e 250 0113 62.000,00
:

.....' ....................................................

Ações

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 
produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

2022 MANUTENÇÃO, IMPLANTAÇÃO DOS 25 50 75 100 14.000,00 13.000,00 15.000,00 20.000,00

Câmara Muniapal
* orovado Em i  vo w v^

E m

ü i y



município de saire
Rua Coronel José Pessoa, i 
10122307/0001-19

?mí S / J O j A l ^ L

Assinatura

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Page 10 of 58

Câmara Municipal de ?airé 
' |rovsdo Em 2n Votação

M sãnatura

Diretriz/Macroobjeto Garantir as atividades da secretaria municipal e dos conselhos de assistência social.

Nome do Programa 0801 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa Realizar a gestão dos serviços administrativos e de suporte fisico vinculçado a assistência social.

Público Alvo Gestores e operadores da política de assistência social do Município

Orgão Responsável 02 09 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E DA CIDADANIA

Órgãos Participantes 02 09 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E DA CIDADANIA,03 15 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Indicador do Programa: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA Fonte Indicador: 100 Ref. Atual: 100 Ref. Esperada: 100

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

1249 SUPRIMENTOS DE MATERIAIS OU Apoio às Politicas Públicas e 250 0113 195.000,00

2387 GOVERNANÇA E GESTÃO Apoio às Politicas Públicas e 250 0113 1.987.000,00

1101 SUPRIMENTOS DE MATERIAIS OU Apoio às Politicas Públicas e 15125 0113 25.000,00

1310 CONSTRUÇÃO, REFORMA OU MANUTENÇÃO EC 25 0113 10.000,00

2008 GOVERNANÇA E GESTÃO Apoio às Politicas Públicas e 250 0113 105.000,00

1247 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E Apoio às Politicas Públicas e 250 0113 125.000,00

1248 SUPRIMENTO DE MATERIAIS OU Apoio às Politicas Públicas e 250 0113 105.000,00

2386 GOVERNANÇA E GESTÃO Apoio às Politicas Públicas e 250 0113 846.000,00

y i  SERVIÇO DE PROTEÇÃO EM Número de Pessoas Atendidas 250 0113 46.000,00

2401 SERVIÇO DE PROTEÇÃO EM Número de Pessoas Atendidas 250 0558 52.000,00

2497 PROMOÇÃO DE FÓRUNS E MANUTENÇÃO NA 250 0113 61.000,00

2498 AEPETI - ERRADICAÇÃO DO TRABALHO MANUTENÇÃO NA 250 0113 31.000,00

2498 AEPETI - ERRADICAÇÃO DO TRABALHO MANUTENÇÃO NA 25 0516 5.000.00

1101 SUPRIMENTOS DE MATERIAIS OU Apoio às Politicas Públicas e 225 0113 40.000,00

1330 REFORMA, AMPLIAÇÃO OU REFORMA, AMPLIAÇÃO OU NA 250 0113 55.000,00

2008 GOVERNANÇA E GESTÃO Apoio às Politicas Públicas e 250 0113 71.000,00

2561 OFICINAS DE CAPACITAÇÃO E OFICINAS DE CAPACITAÇÃO NA 175 0113 65.000,00

2562 PROGRAMA DE ATIVIDADES DE PROGRAM A DE ATIVIDADES NA 250 0113 70.000,00

2563 REALIZAÇÕES DE SERVIÇOS E AÇÕ ES REALIZAÇÕES DE NA 200 0113 64.000,00

1331 SUPRIMENTOS DE MATERIAIS OU UPRIMENTOS DE MATERIAIS NA 200 0113 33.000,00

2557 PROGRAMA DE CURSOS E OFICINAS MANUTENÇÃO NA 225 0113 23.000,00

2559 CONCESSÃO  DE PRÊMIOS POR MANUTENÇÃO NA 225 0113 23.000,00

M M



município de saire
Rua Coronel José Pessoa, r 
10122307/0001-19

Em3-3  /X O
Assinatura

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Câmara Municipal de Sairé 
rovado Em 2a Votação

Lú ^oL

^ s s ih s lu ra "

2564 GOVERNANÇA E GESTÃO GOVERNANÇA E GESTÃO N A 200 0113 95.000,00

2565 PROGRAMA DE DIVULGAÇÃO DO PROGRAM A DE N A 250 0113 50.000.00

2566 PROGRAMA DE CAMPANHAS PROGRAMA DE N A 200 0113 50.000,00

2567 CONFERÊNCIAS, CAPACITAÇÃO, CONFERÊNCIAS, N A 200 0113 95.000,00

2568 PROCESSO  ELEITORAL DE ESCOLHA PRO CESSO  ELEITORAL DE N A 200 0113 51.000,00

2569 REALIZAÇÕES DE SERVIÇOS E AÇÕ ES REALIZAÇÕES DE N A 200 0113 37.000,00

2570 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA IMPLANTAÇÃO E N A 200 0113 33.000,00

Ações

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 
produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

SUPRIMENTOS DE MATERIAIS OU 25 50 75 100 60.000,00 60.000,00| 35.000,00 40.000,00

2387 GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA 25 50 75 100 367.000,00 535 000,00| 540.000,00 545.000,00

1101 SUPRIMENTOS DE MATERIAIS OU 25 50 50 15000 10.000,00 5 000,00j 10.000,00 0,00

1310 CONSTRUÇÃO, REFORMA OU AMPLIAÇÃO 25 0 0 0 10.000,00 o,oo| 0,00 0,00

2008 GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA 25 50 75 100 30.000,00 20.000,0o] 25.000,00 30.000,00

1247 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS 25 50 75 100 30,000,00 20.000,00| 35.000,00 40.000,00

1248 SUPRIMENTO DE MATERIAIS OU 25 50 75 100 25.000,00 15 000,00| 30.000,00 35.000,00

2386 GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA 25 50 75 100 170.000,00 211 000,00] 225.000,00 240.000,00

2401 SERVIÇO DE PROTEÇÃO EM SITUAÇÕES 50 100 150 200 9.000,00 19.000,00| 30.000,00 40.000,00

2497 PROMOÇÃO DE FÓRUNS E 25 50 75 100 13.000,00 13.000,00| 15.000,00 20.000,00

2498 AEPETI - ERRADICAÇÃO DO TRABALHO 50 50 75 100 8.000,00 13.000,Oo| 5.000,00 10.000,00

1101 SUPRIMENTOS DE MATERIAIS OU 0 50 75 100 10.000,00 5.000,Ooj 10.000,00 15.000,00

1330 REFORMA, AMPLIAÇÃO OU CONSTRUÇÃO 25 50 75 100 10.000,00 10.000,00| 15.000,00 20.000,00

^  GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA 25 50 75 100 10.000,00 16.000,00] 20.000,00 25.000,00

2561 OFICINAS DE CAPACITAÇÃO E 25 50 50 50 5.000,00 15.000,00] 20.000,00 25.000,00

2562 PROGRAMA DE ATIVIDADES DE MELHORIA 25 50 75 100 5.000,00 15.000,00] 20000,00 30.000,00

2563 REALIZAÇÕES DE SERVIÇOS E AÇÕES EM 25 0 75 100 5.000,00 14 000,00] 20.000,00 25.000,00

1331 SUPRIMENTOS DE MATERIAIS OU 25 0 75 100 10.000,00 3.000,Ooj 5.000,00 15.000,00

2557 PROGRAMA DE CURSOS E OFICINAS 25 50 50 100 5.000,00 3.000,00] 5.000,00 10.000,00

2559 CONCESSÃO DE PRÊMIOS POR 25 50 50 100 5.000,00 3.000,00] 5.000,00 10.000,00

2564 GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA 25 0 75 100 5.000,00 25.000,00] 30.000,00 35.000,00

2565 PROGRAMA DE DIVULGAÇÃO DO 25 50 75 100 5.000,00 10 000,00j 15.000,00 20.000,00

2566 PROGRAMA DE CAMPANHAS EDUCATIVAS 25 0 75 100 5.000,00 10 000,00] 15.000,00 20.000,00

2567 CONFERÊNCIAS, CAPACITAÇÃO, 25 0 75 100 5.000,00 25.000,00| 30.000,00 35.000,00

2568 PROCESSO ELEITORAL DE ESCOLHA 25 0 75 100 5.000,00 11 ooo.oo] 15.000,00 20.000,00

2569 REALIZAÇÕES DE SERVIÇOS E AÇÕES EM 25 0 75 100 5.000,00 7.000,00] 10.000,00 15.000,00

2570 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA "CASA 25 0 75 100 5.000,00 3000 ,00] 10.000,00 15.000,00

M>A



município de saire
Rua Coronel José Pessoa, r 

lJL_ <10122307/0001-19

• m  3 S / - I 0  f iO f l r t J

SAIRE

Page 12 of 58

Assinatura

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Câmara Municips! de ?airA 
“ provado Em 2a Votação

— ----------—    
— assina/ura

Diretriz/Macroobjeto Visa à consolidação de uma rede de proteção social aos segmentos da população em situação de vulnerabilidade à pobreza e à 
exclusão social.

Nome do Programa 0802FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa O programa de Fortalecimento da rede de Proteção Social Básica atuará fortemente na prevenção de situações de risco por mei 
o do desenvolvimento de potencialidades dos indivíduos e o fortalecimento de vínculos familiares e comunitários.

Público Alvo Pessoas em situação de vu lnerab ilidade social

Órgão Responsável 02 15 - ENTIDADE SUPERVISIONADA - FMAS

Órgãos Participantes 03 15 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

S L i___________
Indicador do Programa: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

:-----
Fonte Indicador: 100 Ref. Atual: 100 Ref. Esperada: 100

_______________
Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

1231 CONSTRUÇÃO, REFORMAS E/OU Apoio às Políticas Públicas e 250 0113 114.000,00

1231 CONSTRUÇÃO, REFORMAS E/OU Apoio às Políticas Públicas e 25 0267 5.000,00

1231 CONSTRUÇÃO, REFORMAS E/OU Apoio às Políticas Públicas e 25 0516 20.000,00

1232 SUPRIMENTO DE MATERIAIS OU Apoio às Políticas Públicas e 250 0113 70.000,00

1232 SUPRIMENTO DE MATERIAIS OU Apoio às Políticas Públicas e 225 0267 20.000,00

1232 SUPRIMENTO DE MATERIAIS OU Apoio às Políticas Públicas e 250 0516 150.000,00

2369 SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL Apoio às Políticas Públicas e 250 0113 167.000,00

2369 SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL Apoio às Políticas Públicas e 250 0267 267.000,00

2 ^ §  SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL Apoio às Políticas Públicas e 250 0516 1.563.000,00

2371 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO Apoio às Políticas Públicas e 250 0113 538.000,00

2371 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO Apoio às Políticas Públicas e 250 0516 126.000,00

2371 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO Apoio às Políticas Públicas e 225 0516 12.000,00

2372 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO Apoio às Políticas Públicas e 250 0113 36.000,00

2372 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO Apoio às Políticas Públicas e 75 0516 5.000,00

..

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 

produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025
1231 CONSTRUÇÃO, REFORMAS E/OU 75 50 75 100 32.000,00 32.000,00 35.000,00 40.000,00

1232 SUPRIMENTO DE MATERIAIS OU 50 150 225 300 45.000,00 55.000,00 65.000,00 75.000,00

2369 SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 75 150 225 300 395.000,00 492 000,00 540.000,00 570.000,00

2371 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 50 150 225 300 148.000,00 173.000,00 175.000,00 180.000,00

2372 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 50 100 75 100 8.000,00 8.000,00 10.000,00 15.000,00



município de saire
Rua Coronel José Pessoa, r 
10122307/0001-19

q S / i a  làoteL

Assinatura

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Câmara Municipal de Sairá 
qjtovado Em 2° Votação

'tK is in á íU íã

Diretriz/Macroobjeto Proteção ao patrimônio familiar e seus vínculos com a sociedade.

Nome do Programa 0803FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa Promover o atendimento de Proteção Social Especial a indivíduos e famílias que se encontram em situação de risco pessoal e s 
ocial, tendo seus direitos violados.

Público Alvo Números de Famílias e Ind iv íduos atendidos

Orgão Responsável 02 15 - ENTIDADE SUPERVISIONADA - FM AS

Órgãos Participantes 03 15 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

w

Indicador do Programa: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
— ----------------------------------------------------------------------------------------------

Fonte Indicador: 100 Ref. Atual: 100 Ref. Esperada: 100

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

1235 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E Apoio às Políticas Públicas e 250 0113 35.000,00

1235 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E Apoio às Políticas Públicas e 250 0516 75.000,00

1236 SUPRIMENTO DE MATERIAIS OU Apoio às Políticas Públicas e 250 0113 42.000,00

1236 SUPRIMENTO DE MATERIAIS OU Apoio às Políticas Públicas e 250 0267 24.000,00

1236 SUPRIMENTO DE MATERIAIS OU Apoio às Políticas Públicas e 250 0516 60.000,00

2373 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL Apoio às Políticas Públicas e 250 0113 360.000,00

2373 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL Apoio às Políticas Públicas e 250 0267 165.000,00

2373 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL Apoio às Políticas Públicas e 250 0516 454.000,00

?MQ MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO MANUTENÇÃO E C 250 0516 85.000,00

________

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 

produto da ação

2022 2023 2024 2025

Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025
1235 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS 50 100 150 200 20.000,00 20.000,00 30.000,00 40.000,00

1236 SUPRIMENTO DE MATERIAIS OU 75 150 225 300 19.000,00 17.000 oo| 35.000,00 55.000,00

2373 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL 75 150 225 300 75.000,00 199.000.0i 340.000,00 365.000,00

2499 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO 25 50 75 100 15.000,00 15.000 ooj 20.000,00 35.000,00



MUNICÍPIO DE SAIRÉ
Rua Coronel José Pessoa, i 
10122307/0001-19

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto Manutenção de outros programas de assistência social com recursos vinculados do FNAS.

Nome do Programa O8O8APOIO A ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa Apoiar entidades sociais sem fins lucrativos do município para eficientizar os serviços e melhorar o atendimento a população.

Público Alvo Entidades não G overnam entais e Entidades sem Fins Lucrativos

Orgão Responsável 03 15 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Órgãos Participantes 03 15 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

iii.____ —
Indicador do Programa: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA Fonte Indicador: 100 Ref. Atual: 100 Ref. Esperada: 100

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

2389 SUBVENÇÕES À  ENTIDADES Apoio às Políticas Públicas e 250 0113 33.000,00

2389 SUBVENÇÕES À  ENTIDADES Apoio às Políticas Públicas e 250 0516 33.000,00

Ações

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 
produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

2389 SUBVENÇÕES À ENTIDADES 50 100 150 200 8.000,00 8.000,00 20.000,00 30.000,00

•  W u n io p j l

Câmara Municipal de Sasré 
STpvsdo Em 2C Votaçáo

A ssinsíu ra



MUNICÍPIO DE SAIRÉ
Rua Coronel José Pessoa, i 
10122307/0001-19

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto Suporte à famílias de baixa renda ou em situação de extrema pobreza, permitindo assim uma melhor distribuição de renda.

Nome do Programa 0810BENEFICIOS EVENTUAIS Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa Prover o mínimo necessário das necessidades advindas de situações de vulnerabilidade temporária para o enfrentamento de situ 
ações de riscos, perdas e danos a integridade da pessoa e/ou de sua família.

Público Alvo População Carente que Necessita da Assistência Social

Orgão Responsável 02 15 - ENTIDADE SUPERVISIONADA - FMAS

Órgãos Participantes 03 15 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

("indicador do Programa: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA Fonte Indicador: 100 Ref. Atual: 100 Ref. Esperada: 100

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

2384 BENEFÍCIOS EVENTUAIS Apoio às Políticas Públicas e 250 0113 342.000,00

2384 BENEFÍCIOS EVENTUAIS Apoio às Políticas Públicas e 250 0267 142.000,00

Ações

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 
produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

2384 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 50 100 150 200 32.000,00 137.000,00 150.000,00 165.000,00

Câmara Municipal ete Sairá 
rovadoEm 1*Vot^âO

Assinatura

Gâmara Muntcipsl de Sairê 
Sjros/ado Em 2a Votação

"ãsstnaau-a

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.255 - 18121)



m u n ic íp io  d e  s a ir e
Rua Coronel José Pessoa, r 
10122307/0001-19

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Oiretriz/Macroobjeto Garantir as atividades da secretaria municipal assistência social

Nome do Programa 0812ESTAÇÃO DA JUVENTUDE Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa Produzir tecnologia social para trabalhar com a juventude visando ampliar o acesso de jovens de 15 a 29 anos, principalmente aq 
ueles que vivem em situação de vulnerabilidade social, a Políticas, Programas e Ações que assegurem seus direitos de cidadani 
a e ampliem a sua capacidade de inclusão e participação social.

Público Alvo Jovens de 15 a 29 anos em situação de vu lnerab ilidade social

Orgão Responsável 02 09 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E DA CIDADANIA

Órgãos Participantes 02 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

1183 SUPRIMENTOS DE MATERIAIS OU Apoio às Políticas Públicas e 250 0113 35.000,00

2008 GOVERNANÇA E GESTÃO Apoio às Políticas Públicas e 250 0113 110.000,00

2008 GOVERNANÇA E GESTÃO Apoio às Políticas Públicas e 0128 40.000,00

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 

produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025
1183 SUPRIMENTOS DE MATERIAIS OU 25 50 75 100 5.000,00 5.000,Ool 10.000,00 15.000,00

2008 GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA 50 100 150 200 30.000,00 30.000,00| 40.000,00 50.000,00

Câmara Municipal da S m é  
/ado Em 1 'Votação
i A S / 3 0

Assinatura' Câmara Municipal de Sairé 
jro/ado Em 2* Votação

-V-
ASSfnatüía

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.255 - 18121) 
na/in/?n?? -m-ss

Fiorilli SC Ltda - Software

Usuário: JC CONSULTORIA

H H I I



MUNICÍPIO DE SAIRÉ
Rua Coronel José Pessoa, r

SÀÍRÉ 10122307/0001 ~19
Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto Manutenção de outros programas de assistência social com recursos vinculados do FNAS.

Nome do Programa 0813FORTALECIMENTO SÓCIO-POLÍTICO DAS MULHERES Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa Oferecer condições básicas de cidadania às mulheres através do fortalecimento institucional de grupos, incluindo redes de produ 
toras rurais, e da promoção da igualdade de gênero no âmbito da Administração Pública Municipal.

Público Alvo Mulheres Atendidas

Orgão Responsável 02 09 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E DA CIDADANIA

Órgãos Participantes 02 09 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E DA CIDADANIA

Indicador do Programa: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA | Fonte Indicador: 100 Ref. Atual: 100 Ref. Esperada: 100

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

2362 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA Apoio às Políticas Públicas e 250 0113 522.000,00

:f W SÈÊlÈÊÊÊIliãè- f

Ações

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 
produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

2362 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 25 50 75 100 12.000,00 150.000,00 170.000,00 190.000,00

imara M uniapalcjeSajr* 
vado Em 1 'Votação

" Assinatura

Câmara Municipal cte Sairé 
rovsdo Em T  Votação

Assm aíura

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.255 - 18121) 
na/in/?n?? ir  ss



MUNICÍPIO DE SAIRÉ
Rua Coronel José Pessoa, i 
10122307/0001-19

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto Suporte à famílias de baixa renda ou em situação de extrema pobreza, permitindo assim uma melhor distribuição de renda.

Nome do Programa 0814INCENTIVO AO APRIMORAMENTO DA GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGDSUAS Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa Atuar no Sistema Único de Assistência Social - SUAS visando cuidar de seus problemas sociais empenhando-se para efetiva um 
sistema de proteção social capaz de atuar, de forma integrada, nas questões da pobreza, da garantia da renda e do acesso aos 
serviços básicos da cidadania.

Público Alvo População Carente do Munícipio

Orgão Responsável 03 15 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Órgãos Participantes

■ I

03 15 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

_.......... .
Indicador do Programa: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

_ ________

Fonte Indicador: 100 Ref. Atual: 100 Ref. Esperada: 100

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

1241 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E Apoio às Políticas Públicas e 250 0113 32.000,00

1241 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E Apoio às Políticas Públicas e 250 0516 35.000,00

1242 SUPRIMENTO DE MATERIAIS OU Apoio às Políticas Públicas e 250 0113 36.000,00

1242 SUPRIMENTO DE MATERIAIS OU Apoio às Políticas Públicas e 250 0516 35.000,00

2379 GOVERNANÇA E GESTÃO Apoio às Políticas Públicas e 250 0113 33.000,00

2379 GOVERNANÇA E GESTÃO Apoio às Políticas Públicas e 250 0516 31.000,00

—

Ações

•

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 
produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

12TT CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS 50 100 150 200 8.000,00 9 000,00| 20.000,00 30.000,00

1242 SUPRIMENTO DE MATERIAIS OU 50 100 150 200 13.000,00 13 000,00) 20.000,00 25.000,00

2379 GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA 50 100 150 200 12.000,00 12.000.00j 20.000,00 20.000,00

=m

Assinatura

Câmara Municipal cte Sairé 
ro/sJo Em 2a Votação



município de saire
Rua Coronel José Pessoa, i 
10122307/0001-19

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto Proteção ao patrimônio familiar e seus vínculos com a sociedade.

Nome do Programa 0815INCENTIVO AO APRIMORAMENTO DA GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PBF - BOLSA 
FAMÍLIA

Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa Atuar no Sistema Único de Assistência Social - SUAS visando cuidar de seus problemas sociais empenhando-se para efetiva um 
sistema de proteção social capaz de atuar, de forma integrada, nas questões da pobreza, da garantia da renda e do acesso aos 
serviços básicos da cidadania.

Público Alvo População Carente do Município

Orgão Responsável -

Órgãos Participantes 03 15 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Indicador do Programa: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA Fonte Indicador: 100 Ref. Atual: 100 Ref. Esperada: 100

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

1243 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E Apoio às Políticas Públicas e 250 0113 21.000,00

1243 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E Apoio às Políticas Públicas e 250 0516 29.000,00

1244 SUPRIMENTO DE MATERIAIS OU Apoio às Políticas Públicas e 250 0113 58.000,00

1244 SUPRIMENTO DE MATERIAIS OU Apoio às Políticas Públicas e 250 0516 105.000,00

2380 GOVERNANÇA E GESTÃO Apoio às Políticas Públicas e 250 0113 360.000,00

2380 GOVERNANÇA E GESTÃO Apoio às Políticas Públicas e 250 0516 141.000,00

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 

produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

Êk 2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025
1>1 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS 50 100 150 200 8.000,00 7.000,00 15.000,00 20.000,00

1244 SUPRIMENTO DE MATERIAIS OU 50 100 150 200 23.000,00 25.000,00 50.000,00 65.000,00
2380 GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA 50 100 150 200 35.000,00 131.000,00 160.000,00 175.000,00

Câmara Muniapal daS aw * 
* irovado Em i  vou*-*#

È m j

----- Assinatura

Câmara Municipal cte Sairé 
>v8do Em 2rj Votação

^ s s in g & iia  ‘



MUNICÍPIO DE SAIRÉ
Rua Coronel José Pessoa, r 
10122307/0001-19

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto Ações que contribuam para o reconhecimento dos Direitos Humanos e para o exercício da cidadania.

Nome do Programa 0816PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa Atender as necessidades nutricionais da população em situação de risco, contribuindo para o crescimento, o desenvolvimento.be 
m como a formação de hábitos alimentares saudáveis.

Público Alvo População Carente que Necessita da Assistência Social

Orgão Responsável 03 15 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Órgãos Participantes 03 15 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

:
' • - : ■ ; ■ ■ __ ______

Indicador do Programa: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA Fonte Indicador: 100 Ref. Atual: 100 Ref. Esperada: 100

Ações Produto Un. Produto Meta Fisica Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

1332 SUPRIMENTO DE MATERIAIS E SUPRIMENTO DE MATERIAIS N A 150 0113 16.000,00

1332 SUPRIMENTO DE MATERIAIS E SUPRIMENTO DE MATERIAIS N A 150 0267 45.000,00

2385 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES Apoio às Politicas Públicas e 250 0113 95.000,00

2385 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES Apoio às Politicas Públicas e 225 0113 45.000,00

2571 MANUTENÇÃO DA COZINHA MANUTENÇÃO DA COZINHA N A 200 0113 75.000,00

2571 MANUTENÇÃO DA COZINHA MANUTENÇÃO DA COZINHA N A 225 0267 255.000,00

_______ _____

Ações

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 
produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

# 2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

1332 SUPRIMENTO DE MATERIAIS E 0 50 100 150 0,00 11 ooo.ool 20.000,00 30.000,00

2385 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 25 100 150 200 20.000,00 20.000,0o] 45.000,00 55.000,00

2571 MANUTENÇÃO DA COZINHA COMUNITÁRIA 0 75 150 200 0,00 100.000,oo| 110.000,00 120.000,00

Câmara Muniapal d e j^ r é  
"íõvado Em 1*
Vm  a s  jjsji

■ Assinatura"

Câmara Municipsl cte Sairé 
* iroi/ado Em 2o Votação

Asssnajji ú

M M



Zàmara Municipal de Sairé 
- - ^Aprovado Em 1a Votação

m u n ic íp io  d e  s a ir e  ito & L
Rua Coronel José Pessoa, i

jÃwíw«wr_ 10122307/0001-19 " Assinatura

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Câmara Municipal de Sairé 
fovado Em 2C Voiação

/-iSisri£íüí3

Diretriz/Macroobjeto Implantar ações básicas de Saúde para garantir o princípio da universalidade do Sistema Único de Saúde-SUS.

Nome do Programa 1001 GESTÃO ADMINISTRATIVA ATENÇÃO PRIMÁRIA Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa Responder de forma regionalizada, contínua e sistematizada à maior parte das necessidades de saúde de uma população, integr 
ando ações preventivas e curativas, bem como a atenção a indivíduos e comunidades.

Público Alvo População Carente do Município

Orgão Responsável 03 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Órgãos Participantes 03 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

—

Indicador do Programa: F U N D O  M U N IC IP A L  D E  S A Ú D E
— ---------------------------------------

Fonte Indicador: 100 Ref. Atual: 100 Ref. Esperada: 100

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

1139 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, Apoio às Politicas Públicas e 250 0118 350.000,00

1139 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, Apoio às Politicas Públicas e 250 0556 827.000,00

1145 EXECUÇÃO DE OBRAS PARA ATENÇÃO Apoio às Politicas Públicas e 250 0118 17.000,00

1145 EXECUÇÃO DE OBRAS PARA ATENÇÃO Apoio às Politicas Públicas e 250 0556 292.000,00

2145 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕ ES  DO MANUTENÇÃO N A 250 0118 86.000,00

2145 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕ ES  DO MANUTENÇÃO N A 250 0555 121.000,00

2146 MANUTENÇÃO DAS AÇÕ ES  DE Apoio às Politicas Públicas e 250 0118 9.309.000,00

2146 MANUTENÇÃO DAS AÇÕ ES  DE Apoio às Politicas Públicas e 250 0555 7.589.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕ ES  DO MANUTENÇÃO DAS AÇÕ ES E C 225 0118 1.080.000,00

2185 MANUTENÇÃO DAS AÇÕ ES DO MANUTENÇÃO DAS AÇÕ ES E C 175 0555 650.000,00

2397 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS Apoio às Politicas Públicas e 250 0118 197.000,00

2397 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS Apoio às Politicas Públicas e 250 0555 125.000,00

l i s

Ações

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 
produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

1139 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, 50 100 150 200 67.000,00 345.000,00| 370.000,00 395.000,00

1145 EXECUÇÃO DE OBRAS PARA ATENÇÃO 50 100 150 200 72.000,00 72.000, Oo] 80.000,00 85.000,00

2145 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO 50 100 150 200 41.000,00 41 .OOO.Ooj 55.000,00 70.000,00

2146 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO 50 100 150 200 3.245.000,00 4.053.000,0o| 4.600.000,00 5.000.000,00

2185 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA 0 50 150 200 0,00 530.000,00| 570.000,00 630.000,00

2397 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS 50 100 150 200 66.000,00 66.000,00j 90 000,00 100.000,00



a«vtt»o miinni,
SAIRE

MUNICÍPIO DE SAIRE
Rua Coronel José Pessoa, i 
10122307/0001-19

Em 3,5/10 Jj
Assinatura

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Page 22 of 58

Câmara MunicipsI de Pairé 
provado Em 2 vo^açao.

“ K às ina lu fâ

Diretriz/Macroobjeto Ampliar o acesso da população aos serviços ambulatoriais e hospitalares do Sistema Único de Saúde (SUS).

Nome do Programa 1002ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa Propiciar à população o acesso a serviços qualificados, integrando-os aos demais niveis de atenção à saúde.

Público Alvo População Carente do Munícipio

Orgão Responsável 0314 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Órgãos Participantes 03 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

_______
Indicador do Programa: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

:------------------------- ----------------------------------------------

Fonte Indicador: 100 Ref. Atual: 100 Ref. Esperada: 100

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

1140 EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A Apoio às Políticas Públicas e 250 0118 62.000,00

1140 EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A Apoio às Políticas Públicas e 250 0127 105.000,00

1140 EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A Apoio às Políticas Públicas e 250 0556 112.000,00

1141 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, Apoio às Políticas Públicas e 250 0118 85.000,00

1141 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, Apoio às Políticas Públicas e 250 0556 383.000,00

2143 TRATAMENTO FORA DOMICÍLIO - TFD MANUTENÇÃO NA 250 0118 30.000,00

2143 TRATAMENTO FORA DOMICÍLIO - TFD MANUTENÇÃO NA 250 0555 75.000,00

2144 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO MANUTENÇÃO NA 250 0118 75.000,00

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO MANUTENÇÃO NA 250 0555 70.000,00

2147 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE Apoio às Políticas Públicas e 250 0118 6.159.112,00

2147 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE Apoio às Políticas Públicas e 250 0555 9.644.000,00

2572 DESCARTE DE RESÍDUOS DE DESCARTE DE RESÍDUOS EC 225 0118 205.000,00

2572 DESCARTE DE RESÍDUOS DE DESCARTE DE RESÍDUOS EC 225 0555 30.000,00

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 

produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025
1140 EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A 75 150 225 300 52.000,00 52.000,Ool 80.000,00 95.000,00

1141 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, 50 100 150 200 73.000,00 11 o.ooo,oo| 135.000,00 150.000,00

2143 TRATAMENTO FORA DOMICÍLIO - TFD 50 100 150 200 20.000,00 20.000,00] 30.000,00 35.000,00

2144 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO CAPS 50 100 150 200 30.000,00 30.000,00| 40.000,00 45.000,00

2147 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE MÉDIA 50 100 150 200 2.821.112,00 4.032.000,00| 4.200.000,00 4.750.000,00

2572 DESCARTE DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS 0 100 150 200 0,00 65.000.00] 80.000,00 90.000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.255 - 18121) 
oa/m/?n??-ifi 55



m u n ic íp io  d e  s a ir e
Rua Coronel José Pessoa, r 
10122307/0001-19

Câmar» Munidpal deSair* 
Aprovado Em 1* Votaçao

f e m  9-SI x O /

Assinatura

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Câmara Municipal de Satré 
tarovado Em 2E Votação

Diretriz/Macroobjeto Fomentar o acesso da população à medicamentos e aos insumos estratégicos.

Nome do Programa 1003ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa Aperfeiçoar o gerenciamento de forma a planejar, executar e ajustar a assistência farmacêutica básica no SUS.

Público Alvo População Carente do Munícipio

Orgão Responsável 0314 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Órgãos Participantes 03 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

I 4
I Indicador do Programa: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Fonte Indicador: 100 Ref. Atual: 100 Ref. Esperada: 100

WwimÊiÊ■m b h h h h h

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

1186 REESTRUTURAÇÃO DA ASSISTÊNCIA Apoio às Politicas Públicas e 250 0118 19.000,00

1186 REESTRUTURAÇÃO DA ASSISTÊNCIA Apoio às Politicas Públicas e 250 0527 60.000,00

1186 REESTRUTURAÇÃO DA ASSISTÊNCIA Apoio às Politicas Públicas e 250 0556 90.000,00

2148 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA Apoio às Politicas Públicas e 250 0118 188.000,00

2148 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA Apoio às Politicas Públicas e 250 0555 448.000,00

2149 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA Apoio às Politicas Públicas e 250 0118 19.000,00

2149 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA Apoio às Politicas Públicas e 250 0555 25.000,00

Ações
Detalha mento da Meta/Ano do PPA por 

produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025
1186 REESTRUTURAÇÃO DA ASSISTÊNCIA 75 150 225 300 27.000,00 27.000,00 50.000,00 65.000,00

2148 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA 50 100 150 200 133.000,00 133.000,00 160.000,00 210.000,00

2149 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA 50 100 150 200 7.000,00 7.000,00 10.000,00 20.000,00

2$Èâ



iWVttthO MLWRimj-

SAIRE

MUNICÍPIO DE SAIRE
Rua Coronel José Pessoa, r 
10122307/0001-19

m 3 -5 /  X 0  / H C fr& L

Assinatura

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Câmara Municipal de ?airé 
rovado Em 2C Votação

H âsins iu ia

Diretriz/Macroobjeto Manutenção e ampliação das atividades do programa de vigilância epidemiológica e ambiental

Nome do Programa 1004VIGILÂNCIA EM SAÚDE Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa Desenvolver um conjunto de medidas capazes de eliminar, diminuir ou prevenir riscos à saúde além de intervir nos problemas sa 
nitários decorrentes do meio ambiente, incluindo o ambiente de trabalho, da produção e da circulação de bens e da prestação de 
serviços de interesse da saúde.

Público Alvo População Carente do Munícipio

Orgão Responsável 0314 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Órgãos Participantes 03 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Indicador do Programa: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
77

Fonte Indicador: 100 Ref. Atual: 100 Ref. Esperada: 100

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

1187 EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A Apoio às Políticas Públicas e 250 0118 34.000,00

1187 EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A Apoio às Políticas Públicas e 250 0527 65.000,00

1187 EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A Apoio às Políticas Públicas e 250 0556 70.000,00

1188 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, Apoio às Políticas Públicas e 250 0118 27.000,00

1188 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, Apoio às Políticas Públicas e 250 0556 82.000,00

2150 MANUTENÇÃO DAS AÇÕ ES  DE Apoio às Políticas Públicas e 250 0118 91.000,00

2150 MANUTENÇÃO DAS AÇÕ ES  DE Apoio às Políticas Públicas e 250 0555 121.000,00

2151 ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  DE Apoio às Políticas Públicas e 250 0118 286.000,00

2 i p  ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO  DE Apoio às Políticas Públicas e 250 0555 329.000,00

lEi ■

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 

produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025
1187 EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A VIGILÂNCIA 75 150 225 300 27.000,00 27.000,00 50.000,00 65.000,00

1188 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, 50 100 150 200 22.000,00 22.000,Ool 30.000,00 35.000,00

2150 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA 50 100 150 200 46.000,00 46.000,00 55.000,00 65.000,00

2151 ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE SERVIÇOS 50 100 150 200 125.000,00 120.000,00 170.000,00 200.000,00



m u n ic íp io  d e  s a ir e
Rua Coronel José Pessoa, r
10122307/0001-19 „________

Assinatura
Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

i /  g 0  /_ õ )O a b^

Page 25 of 58

Câmara Municipal de Pairé 
* arovado Em 2C Votação

Assinatura

Diretriz/Macroobjeto

Nome do Programa

Objetivo do Programa

Público Alvo

Órgão Responsável

Manter as atividades administrativas da Secretaria de saúde

1005GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Manter as atividades administrativas da secretaria de saúde, através do gerenciamento e apoio às ações e serviços públicos de s 
aúde.

População Carente do Munícipio

0314 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Órgãos Participantes 03 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

|

Indicador do Programa: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Fonte Indicador: 100 Ref. Atual: 100 Ref. Esperada: 100

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

1189 EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A Apoio às Politicas Públicas e 225 0118 202.000,00

1189 EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A Apoio às Politicas Públicas e 225 0127 297.000,00

1190 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, Apoio às Politicas Públicas e 225 0118 65.000,00

1190 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, Apoio às Politicas Públicas e 225 0127 270.000,00

1259 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA Número de Pessoas Atendidas 225 0118 76.000,00

1259 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA Número de Pessoas Atendidas 225 0257 545.000,00

1259 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA Número de Pessoas Atendidas 225 0556 320.000,00

2152 APRIMORAMENTO DA GESTÃO  DO Apoio às Politicas Públicas e 225 0118 13.718.000,00

202 GOVERNANÇA E GESTÃO MANUTENÇÃO N A 225 0118 180.000,00

2390 ADMINISTRAÇÃO DE INSUMOS DE Apoio às Politicas Públicas e 225 0118 33.000,00

2390 ADMINISTRAÇÃO DE INSUMOS DE Apoio às Politicas Públicas e 225 0555 95.000,00

2400 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA Número de Pessoas Atendidas 225 0118 43.000,00

2400 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA Número de Pessoas Atendidas 225 0157 105.000,00

2400 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA Número de Pessoas Atendidas 225 0257 680.000,00

2400 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA Número de Pessoas Atendidas 225 0555 64.000,00

___

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 

produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025
1189 EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A GESTÃO DA 50 100 100 200 82.000,00 82.000,Ool 135.000,00 200.000,00
1190 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, 50 100 100 200 75.000,00 70 000,00| 90.000,00 100.000,00
1259 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA 75 150 150 300 168.000,00 168 000,00| 285.000,00 320.000,00 |
2152 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO 25 50 50 100 2.531.000,00 3.612.000.0o| 3.635.000,00 3 940.000,00 |

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.255 - 18121)
ns/m/do?? i b -ss

M M



MUNICÍPIO d e  s a ir e
Rua Coronel José Pessoa, r 
10122307/0001-19 "Assinatura"

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Câmara Municipal de Sairé 
j o  j s 4 o  Em 2£ Votação

Su a L

MSSínãíUia

2173 GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA 25 50 50 100 40.000,00 40.000,00 50.000,00 50.000,00

2390 ADMINISTRAÇÃO DE INSUMOS DE 50 100 100 200 24.000,00 24.000,00 35.000,00 45.000,00

2400 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DO 100 200 200 400 196.000,00 196 000,00 235.000,00 265.000,00

Diretriz/Macroobjeto Manter as atividades administrativas da Secretaria de saúde.

Nome do Programa 1006CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa Garantir o regular funcionamento do Conselho Municipal de saúde, estimulando a participação da sociedade na elaboração, aco 
mpanhamento e fiscalização das políticas de saúde.

Público Alvo População Carente do Munícipio

eo Responsável 0314 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Órgãos Participantes 03 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Indicador do Programa: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

2153 GESTÃO PARTICIPATIVA DO SISTEMA Apoio às Políticas Públicas e 250 0118 65.000,00

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por
Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

2153 GESTÃO PARTICIPATIVA DO SISTEMA 25 50 75 100 10.000,00 10.000,00 20.000,00 25.000,00

Fiorilli S/C Ltda Software - (ppa81 - 8.25.25.255 - 18121) 
03/10/202? ir  ss

fw  Fiorilli SC Ltda - Software 

Usuário: JC CONSULTORIA



MUNICÍPIO DE SAIRÉ Page 27 of 58

Rua Coronel José Pessoa, r 
10122307/0001-19

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto

Nome do Programa

Manter as atividades administrativas da Secretaria de saúde.

1007GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SAÚDE Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa Garantir o regular funcionamento do Conselho Municipal de saúde, estimulando a participação da sociedade na elaboração, aco 
mpanhamento e fiscalização das políticas de saúde.

Público Alvo População Carente do Munícipio

Orgão Responsável 02 08 - SECRETARIA DE SAUDE

Órgãos Participantes 02 08 - SECRETARIA DE SAUDE

Indicador do Programa: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

'

Fonte Indicador: 100 Ref. Atual: 100 Ref. Esperada: 100

Ações

g j

Produto Un. Produto
___ K ",

Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

1309 SUPRIMENTOS DE MATERIAIS OU Manutenção e ampliação dos NA 250 0118 65.000,00

2154 GOVERNANÇA E GESTÃO Apoio às Políticas Públicas e 250 0118 2.300.000,00

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 

produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025
1309 SUPRIMENTOS DE MATERIAIS OU 25 50 75 100 10.000,00 10.000,00 20.000,00 25.000,00

2154 GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA 25 50 75 100 565.000,00 565.000,00 580.000,00 590.000,00

ra Municipal 
vado Em W crtaç» Câmara Municipal de Sairé 

trovado Em 2a Voiação
w£slJzZàj_cLS e i

/HSStriioura



m u n ic íp io  d e  s a ir e
Rua Coronel José Pessoa, i 
10122307/0001-19a*w**onu«ic}r*i,r

SAIRE
Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto Ampliação das unidiades de saúde e maior abrangência no atendimento aos munícipes.

Nome do Programa 1008INVESTIMENTOS NA ÁREA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa Responder de forma regionalizada, contínua e sistematizada à maior parte das necessidades de saúde de uma população, integr 
ando ações preventivas e curativas, bem como a atenção a indivíduos e comunidades.

Público Alvo População em Geral

Orgão Responsável 02 06 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Órgãos Participantes 02 06 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

_ ___
Indicador do Programa: PODER EXECUTIVO Fonte Indicador: 100 Ref. Atual: 100 Ref. Esperada: 100

1

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

1313 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E OU Manutenção e ampliação dos N A 250 0113 850.000,00

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 

produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

1313 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E OU 25 50 75 100 200.000,00 200.000,00 220.000,00 230.000,00

„ Municipal de Sgtrè 
rovadoEml Votaçio
: m  / O .X lx -

Gâmara Municipal cte Sairé 
Em 2o Votação

"SssirKidüj-a



/ H O  .l&Oàà

SAI RE~r̂ii<Kn>««- /mmtf m> f r*i"

m u n ic íp io  d e  s a ir e
Rua Coronel José Pessoa, i
10122307/0001-19 - - ■ , --------. ' Assinatura
Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Page 29 of 58

Câmara Municipsl de Sairé 
o Em 2a Votação

/-iSsinsíiua

Diretriz/Macroobjeto Atender as necessidades nutricionais dos alunos durante sua permanência em sala de aula.

Nome do Programa 1201 MERENDA ESCOLAR DE QUALIDADE Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa Atender as necessidades nutricionais dos alunos durante sua permanência em sala de aula, contribuindo para o crescimento, o d 
esenvolvimento, a aprendizagem e o rendimento escolar dos estudantes, bem como a formação de hábitos alimentares saudávei
s.

Público Alvo Alunos da Rede Municipal de Ensino

Orgão Responsável 02 05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Órgãos Participantes 02 05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Indicador do Programa: PODER EXECUTIVO Fonte Indicador: 100 Ref. Atual: 100 Ref. Esperada: 100

........' .

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

2525 ADMINISTRAÇÃO DOS INSUMOS DE Manutenção e ampliação dos EC 250 0117 145.000,00

2526 ADMINISTRAÇÃO DOS INSUMOS DE Manutenção e ampliação dos N A 250 0117 400.000,00

2527 ADMINISTRAÇÃO DOS INSUMOS DE Manutenção e ampliação dos EC 250 0117 135.000,00

2528 ADMINISTRAÇÃO DOS INSUMOS DE Manutenção e ampliação dos N A 250 0117 105.000,00

2529 ADMINISTRAÇÃO DOS INSUMOS DE Manutenção EC 250 0117 135.000,00

2525 ADMINISTRAÇÃO DOS INSUMOS DE Manutenção e ampliação dos EC 250 0117 115.000,00

2525 ADMINISTRAÇÃO DOS INSUMOS DE Manutenção e ampliação dos EC 225 0123 75.000,00

2526 ADMINISTRAÇÃO DOS INSUMOS DE Manutenção e ampliação dos N A 250 0117 1.200.000,00

2 f  r>6 ADMINISTRAÇÃO DOS INSUMOS DE Manutenção e ampliação dos N A 175 0123 910.000,00

2527 ADMINISTRAÇÃO DOS INSUMOS DE Manutenção e ampliação dos EC 250 0117 135.000,00

2527 ADMINISTRAÇÃO DOS INSUMOS DE Manutenção e ampliação dos EC 0 0123 20.000,00

2528 ADMINISTRAÇÃO DOS INSUMOS DE Manutenção e ampliação dos N A 250 0117 50.000,00

2528 ADMINISTRAÇÃO DOS INSUMOS DE Manutenção e ampliação dos N A 225 0123 50.000,00

2529 ADMINISTRAÇÃO DOS INSUMOS DE Manutenção EC 75 0117 30.000,00

2529 ADMINISTRAÇÃO DOS INSUMOS DE Manutenção EC 225 0123 105.000,00

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 

produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 j 2024 2025
2525 ADMINISTRAÇÃO DOS INSUMOS DE 25 50 75 100 30.000,00 30.000,00| 40.000,00 45.000,00
2526 ADMINISTRAÇÃO DOS INSUMOS DE 25 50 75 100 30.000,00 30.000,00| 160.000,00 180.000,00
2527 ADMINISTRAÇÃO DOS INSUMOS DE 25 50 75 100 30.000,00 30.000,0o| 35.000,00 40.000,00
2528 ADMINISTRAÇÃO DOS INSUMOS DE 25 50 75 100 30.000,00 10.000,ooj 30.000,00 35.000,00



m u n ic íp io  d e  s a ir e
Rua Coronel José Pessoa, r
10122307/0001-19

Em 9 - S  / 3-Ò  /

Assinatura
Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Câmara Municipal de Sairé 
‘ spovado Em 2r‘ VoíaçãoN

assinaiura

2529 ADMINISTRAÇÃO DOS INSUMOS DE 25 50 75 100 30.000,00 30.000,00 35.000,00 40.000,00

2525 ADMINISTRAÇÃO DOS INSUMOS DE 25 100 150 200 30.000,00 30.000,00 60.000,00 70.000,00

2526 ADMINISTRAÇÃO DOS INSUMOS DE 25 50 150 200 300.000,00 610.000,00 570.000,00 630.000,00

2527 ADMINISTRAÇÃO DOS INSUMOS DE 25 50 75 100 50.000,00 30.000,00 35.000,00 40.000,00

2528 ADMINISTRAÇÃO DOS INSUMOS DE 25 100 150 200 10.000,00 10 000,00 30.000,00 50.000,00

2529 ADMINISTRAÇÃO DOS INSUMOS DE 25 100 75 100 30.000,00 30.000,00 35.000,00 40.000,00

Diretriz/Macroobjeto Garantir o acesso a educação aos alunos residentes em áreas rurais que utilizam transporte escolar.

Nome do Programa 1202TRANSPORTE ESCOLAR Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa 

•

Assegurar o transporte escolar aos alunos da Educação Básica, que residem em áreas distantes das Unidades Escolares Munici 
pais, garantindo o acesso à escola.

Público Alvo Alunos da Rede Municipal de Ensino, Podendo inc lu ir alunos de Unidade de Ensino Estaduais

Orgão Responsável 02 05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Órgãos Participantes 02 05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Ações Produto Un. Produto Meta Fisica Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

1191 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA O Apoio às Políticas Públicas e 250 0117 595.000,00

2156 MANUTENÇÃO DAS AÇÕ ES  DE Apoio às Políticas Públicas e 250 0117 325.000,00

2543 LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA Manutenção N A 250 0117 165.000,00

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA O Apoio às Políticas Públicas e 0 0124 50.000,00

2156 MANUTENÇÃO DAS AÇÕ ES DE Apoio às Políticas Públicas e 250 0124 1.590.000,00

2536 GOVERNANÇA E GESTÃO Manutenção E C 250 0124 105.000,00

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 

produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

1191 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA O 25 50 75 100 120.000,00 150.000,Ool 160.000,00 165.000,00

2156 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE 25 50 75 100 75.000,00 75.000,00| 85.000,00 90.000,00

2543 LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 25 50 75 100 35.000,00 35.000,0o| 45.000,00 50.000,00

1191 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA O 0 0 0 0 50.000,00 o,oo| 0,00 0,00

2156 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE 25 50 75 100 385.000,00 385.000,00| 400.000,00 420.000,00

2536 GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA 25 50 75 100 20.000,00 20 000,00| 30.000,00 35.000,00

M áfW  Fiorilli SC Ltda - Software



m  3 . 5 / X O  i M l
MUNICIPIO DE SAIRE
Rua Coronel José Pessoa, t
10122307/0001-19 ^ -------Rssmãtürã'

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Câmara Municipal de Sairé 
tovado Em 2n Votação

^ssinãdUía

Diretriz/Macroobjeto Oferecer modelo educacional da rede municipal, buscando a melhoria da qualidade de ensino.

Nome do Programa 1203EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa Ampliar a escolaridade e a qualidade da Educação no Município, com foco no ensino básico.

Público Alvo Alunos da Rede de Educação Básica

Orgão Responsável 02 05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Órgãos Participantes 02 05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Indicador do Programa: PODER EXECUTIVO Fonte Indicador: 100 Ref. Atual: 100 Ref. Esperada: 100

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

1192 DESAPROPRIAÇÃO / CONSTRUÇÃO  E Apoio às Politicas Públicas e 250 0117 250.000,00

2541 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS Manutenção EC 250 0117 135.000,00

2542 MANUTENÇÃO DA CASA DE Manutenção EC 250 0117 75.000,00

2544 CONCESSÃO  DE SUBVENÇÕES A Manutenção EC 250 0117 55.000,00

2545 GOVERNANÇA E GESTÃO Manutenção EC 250 0117 185.000,00

1194 DESAPROPRIAÇÃO/CONSTRUÇÃO  E Apoio às Politicas Públicas e 250 0117 310.000,00

1306 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E Manutenção EC 250 0124 430.000,00

2530 PROGRAMA A CAMINHO DA ESCOLA Manutenção EC 250 0117 135.000,00

2532 GOVERNANÇA E GESTÃO Manutenção EC 250 0117 1.425.000,00

2 ??4  GOVERNANÇA E GESTÃO Manutenção EC 250 0121 65.000,00

2534 GOVERNANÇA E GESTÃO Manutenção EC 250 0122 125.000,00

2534 GOVERNANÇA E GESTÃO Manutenção EC 225 0121 55.000,00

2534 GOVERNANÇA E GESTÃO Manutenção EC 225 0122 35.000,00

2535 GOVERNANÇA E GESTÃO Manutenção EC 250 0121 85.000,00

2535 GOVERNANÇA E GESTÃO Manutenção EC 250 0122 85.000,00

2535 GOVERNANÇA E GESTÃO Manutenção EC 225 0121 45.000,00

2535 GOVERNANÇA E GESTÃO Manutenção EC 225 0122 45.000,00

2538 GOVERNANÇA E GESTÃO Manutenção EC 250 0124 135.000,00

2539 GOVERNANÇA E GESTÃO Manutenção EC 250 0124 135.000,00

1300 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MAQUINAS E Manutenção N A 225 0152 175.000,00

1300 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MAQUINAS E Manutenção N A 250 0154 540.000,00



m u n ic íp io  d e  s a ir e
Rua Coronel José Pessoa, r 
10122307/0001-19

Em 3-6 / 'J-0 13.0& -
Assinatura

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Câmara Municips! de Sairé 
‘ yovado Em 2* Votação

MSSinaíu?a

1301 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE Manutenção N A 225 0152 90.000,00

1301 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE Manutenção N A 250 0154 190.000,00

1304 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU Manutenção N A 225 0152 45.000,00

1304 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU Manutenção N A 250 0154 85.000,00

1305 AQUISIÇÃO DE IMÓVEL PARA O Manutenção N A 225 0152 90.000,00

1305 AQUISIÇÃO DE IMÓVEL PARA O Manutenção N A 250 0154 200.000,00

2507 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS DE Manutenção EC 250 0152 250.000,00

2507 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS DE Manutenção EC 250 0152 230.000,00

2511 DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO Manutenção EC 250 0152 60.000,00

2512 GESTÃO DOS PROFISSIONAIS DO Manutenção EC 250 0152 1.620.000,00

^  ■ GESTÃO DOS PROFISSIONAIS DO Manutenção EC 250 0151 19.720.000,00

2514 CONTRIBUIÇÃO PARA O RGPS 30% Manutenção EC 250 0152 920.000,00

2515 CONTRIBUIÇÃO PARA O RGPS 70% Manutenção EC 250 0151 4.500.000,00

2516 GESTÃO DOS PROFISSIONAIS DO Manutenção EC 250 0151 1.756.000,00

2517 GESTÃO DOS PROFISSIONAIS DO Manutenção EC 250 0152 175.000,00

2518 GESTÃO DOS PROFISSIONAIS DO Manutenção EC 250 0151 115.000,00

2519 GESTÃO DOS PROFISSIONAIS DO Manutenção EC 250 0152 200.000,00

2520 GESTÃO DOS PROFISSIONAIS DO Manutenção EC 250 0151 110.000,00

2521 GESTÃO DOS PROFISSIONAIS DO Manutenção EC 250 0152 149.000,00

2522 GESTÃO DOS PROFISSIONAIS DO Manutenção EC 250 0151 65.000,00

2523 GESTÃO DOS PROFISSIONAIS DO Manutenção EC 250 0152 95.000,00

2500 COMPLEMENTAÇÃO FUNDEB VAAF Manutenção EC 250 0154 1.310.000,00

^  |T COMPLEMENTAÇÃO FUNDEB VAAF Manutenção EC 250 0154 400.000,00

2501 COMPLEMENTAÇÃO FUNDEB VAAF Manutenção EC 250 0154 2.470.000,00

2502 COMPLEMENTAÇÃO FUNDEB VAAT Manutenção EC 250 0154 195.000,00

2503 COMPLEMENTAÇÃO FUNDEB VAAT Manutenção EC 250 0154 155.000,00

2504 COMPLEMENTAÇÃO FUNDEB VAAR Manutenção EC 250 0154 135.000,00

2504 COMPLEMENTAÇÃO FUNDEB VAAR Manutenção EC 250 0154 60.000,00

2505 COMPLEMENTAÇÃO FUNDEB VAAR Manutenção EC 250 0154 95.000,00

2506 COMPLEMENTAÇÃO FUNDEB V AAT - Manutenção EC 250 0154 635.000,00

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 

produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025
1192 DESAPROPRIAÇÃO / CONSTRUÇÃO E 25 50 75 100 50.000,00 50.000,00 70.000,00 80.000,00

2541 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS 25 50 75 100 30.000,00 30.000,00 35.000,00 40.000,00

M>A



9*W*m> NjMSgjl m
SAIRE

MUNICÍPIO OE SAIRE
Rua Coronel José Pessoa, r 
10122307/0001-19

=m  9 -S  /  X  O  /  o tO

Assinatura

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Câmara Municipal de Sairé 
A TO/ado Em 2a Votaçao
W S & J Z â J M & L

/-tssinaíura
2542 MANUTENÇÃO DA CASA DE ESTUDANTES 25 50 75 100 15.000.0C 15.000,0( 20.000,0c 25.000,00
2544 CONCESSÃO DE SUBVENÇÕES A 25 50 75 100 10.000,OC 10.000,OC 15.000,0c 20.000,00

12545 GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA 25 50 75 100 40.000,0C 40.000,0C 50 000.0C 55.000,00 |
11194 DESAPROPRIAÇÃO/ CONSTRUÇÃO E 25 50 75 100 70.000,0C 70.000.0C 80.000,00 90 000,00 |
11306 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E ADAPTAÇÃO 25 50 75 100 100.000,OC 100.000,0c 110.000,00 120 000,00 |
j 2530 PROGRAMA A CAMINHO DA ESCOLA 25 50 75 100 30.000,00 30.000.0C 35.000,00 40.000,00 |
|2532 GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA 25 50 75 100 350.000,00 350.000,0C 360.000,00 365.000,00 |
12534 GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA 50 200 300 400 40.000,00 40.000.0C 90.000,00 110.000,00

2535 GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA 50 200 300 400 40.000,00 40.000,0C 80.000,00 100.000,0 0 1
12538 GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA 25 50 75 100 30.000,00 30.000.0C 35.000,00 40.000,00
2539 GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA 25 50 75 100 30.000,00 30.000,00 35.000,00 40.000,00 |

11^ AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MAQUINAS E 25 100 150 200 150.000,00 150.000,00 180.000,00 235.000,00
11301 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 25 100 150 200 50.000,00 50.000,00 85.000,00 95.000,00 |
11304 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU 25 100 150 200 20.000,00 20.000,00 35.000,00 55.000,0 0 1
11305 AQUISIÇÃO DE IMÓVEL PARA O ENSINO 25 100 150 200 50.000,00 50.000,00 90.000,00 100.000,0 0 1
|2507 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS DE 50 100 150 200 100.000,00 105 000,0C 120.000,00l 155.000,00 I
|2511 DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO 25 50 75 100 10.000,00 10.000,00 20.000,00 20 000,0 0 1
12512 GESTÃO DOS PROFISSIONAIS DO 25 50 75 100 960.000,00 210.000,00 220.000,00 230.000,00
2513 GESTÃO DOS PROFISSIONAIS DO 25 50 75 100 4.510.000,00 4.910.000,00 5.100.000,00 5.200.000,00
2514 CONTRIBUIÇÃO PARA O RGPS 30% 25 50 75 100 350.000,00 150.000,00 200.000,00 220.000,00 |

12515 CONTRIBUIÇÃO PARA O RGPS 70% 25 50 75 100 1.000.000,00 1.100.000,00 1.150.000,00 1.250.000,00
2516 GESTÃO DOS PROFISSIONAIS DO 25 50 75 100 126.000,00 520.000,00 550.000,00 560.000,00
2517 GESTÃO DOS PROFISSIONAIS DO 25 50 75 100 40.000,00 40.000,00 45.000,00 50.000,00
2518 GESTÃO DOS PROFISSIONAIS DO 25 50 75 100 25 000,00 25.000,00 30.000,00. 35.000,00 |

|2| ^ p ESTÂ0 D0S profissionais DO 25 50 75 100 45.000,00 40.000,00 55.000,00 60.000,00
|2520 GESTÃO DOS PROFISSIONAIS DO 25 50 75 100 20.000,00 25.000,001 30.000,00̂ 35.000,00|
12521 GESTÃO DOS PROFISSIONAIS DO 25 50 75 100 34.000,00 30.000,00 40.000,00 45.000,00
2522 GESTÃO DOS PROFISSIONAIS DO 25 50 75 100 10.000,00 10.000,00 20.000,00 25.000,00
2523 GESTÃO DOS PROFISSIONAIS DO 25 50 75 100 20.000, OÕ] 20.000,oo| 25.000.0o| 30.000,00 |

12500 COMPLEMENTAÇÃO FUNDEB VAAF 30% 50 100 150 200 370.000,0o| 390.000,00| 440.000.0o| 510 000,00 |
12501 COMPLEMENTAÇÃO FUNDEB VAAF 70% | 25 50 75 100 610.000,00 610.000,00 620.000,00 630.000,00
2502 COMPLEMENTAÇÃO FUNDEB VAAT 25 50 75 100 45.000,00 45.000,00 50.000,00 55.000,00
2503 COMPLEMENTAÇÃO FUNDEB VAAT 15% 25 50 75 100 35.000,00 35.000,00 40.000,00 45.000,00
2504 COMPLEMENTAÇÃO FUNDEB VAAR 30% 50 100 150 200 40.000,00 35.000,00 55.000,00 65.000,00

12505 COMPLEMENTAÇÃO FUNDEB VAAR 70% 25 50 75 100 20.000,00 20.000,00 25.000,00 30.000,00
2506 COMPLEMENTAÇÃO FUNDEB VAAT - 25 50 75 100 120.000,00 165.000,00 170.000,00 180.000,00



3*¥ÉW»OMU<«IOm#

MUNICÍPIO DE SAIRE
Rua Coronel José Pessoa, i 
10122307/0001-19

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto Oferecer modelo educacional da rede municipal, buscando a melhoria da qualidade de ensino

Nome do Programa 1204EDUCAÇÃO ESPECIAL Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa Atender aos alunos portadores de necessidades especiais com vistas aos fundamentos da educação inclusiva, contidos na Políti 
ca Nacional de Educação Especial.

Público Alvo Alunos Portadores de Necessidades Especiais

Orgão Responsável 02 05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Órgãos Participantes 02 05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

___________________
Indicador do Programa: PODER EXECUTIVO Fonte Indicador: 100 Ref. Atual: 100 Ref. Esperada: 100

.....................
Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

2158 GOVERNANÇA E GESTÃO Apoio às Políticas Públicas e 250 0117 460.000,00
. . :

Ações

m a  ca m-------m— —-------m___________
Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 

produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025
25 50 75 100 90.000,00 90.000,00 130.000,00 150 000,002158 GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA

Câmara MunicipaldeSairé 
avado Em 1* Votação

l l r ã X

Assinatura

Câmara Municipal de Sairá 
jo js io Em 2a Votação

ASsinãiUta

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.255 - 18121) 
ns/in/?n?? ir -ss



MUNICÍPIO DE SAIRÉ
Rua Coronel José Pessoa, r 
10122307/0001-19

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto Ampliar a rede física, manter os serviços regulares das creches e educação infantil para todas as crianças de 0 a 6 anos.

Nome do Programa 1205PROINFÂNCIA Data Inicial: 01/01/2022

DataFinal: 31/12/2025
Objetivo do Programa Construção e aquisição de equipamentos e mobiliário para creches e pré-escolas públicas da educação infantil.

Público Alvo Alunos Entre 0 e 6 Anos de Idade

Orgão Responsável 02 05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Órgãos Participantes 02 05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

-_ ========_
Indicador do Programa: PODER EXECUTIVO Fonte Indicador: 100 Ref. Atual: 100 Ref. Esperada: 100l —----

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

1195 ELABORAR E EXECUTAR PROJETOS Apoio às Politicas Públicas e 250 01 17 105.000,00
1196 EQUIPAR E REEQUIPAR UNIDADES Apoio às Politicas Públicas e 250 0117 105.000,00

2159 GOVERNANÇA E GESTÃO Apoio às Politicas Públicas e 250 0117 640.000,00
2540 GOVERNANÇA E GESTÃO Manutenção E C 250 0117 285.000,00

............

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 

produto da ação

2022 2023 2024 2025

Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025
1195 ELABORAR E EXECUTAR PROJETOS DE 25 50 75 100 20 .000,00 20 .000,00 30.000,00 35.000,00

EQUIPAR E REEQUIPAR UNIDADES 25 50 75 100 20.000,00 20 . 000 ,oo| 30.000,00 35.000,00
2159 GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA 25 50 75 100 145.000,00 135.000,,oo| 170.000,00 190.000,00
2540 GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA 25 50 75 100 65.000,00 65.000,oo| 75.000,00 80.000,00

Câmara Municipal de Sai ré 
provado Em 1* Votação 
Em LlD f

Assinatura

Câmara Municipal de Sairé 
provado Em 2° Votação

I P B s i í W W

Fiorilli S/C Ltda Software - (ppa81 - 8.25.25.255 - 18121)
03 /10 /202?  16 55



MUNICÍPIO DE SAIRÉ
Rua Coronel José Pessoa, i 
10122307/0001-19

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto

Nome do Programa

Objetivo do Programa

Coordenar e melhorar as ações de educação no município.

1206APOIO A GRADUAÇAO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Oferecer apoio logístico e financeiro para valorização do magistério, de acordo com o cumprimento do art. 62 da Lei 9.394/96, pr 
opiciando aos professores do ensino fundamental a obtenção do 3o grau, incluindo o pagamento de 50% das mensalidades, bois 
as de estudo e transporte.

Público Alvo Alunos com Necessidades Especiais

Órgão Responsável 02 05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Órgãos Participantes 02 05 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO, CULTURA E ESPORTES

___
Indicador do Programa: PODER EXECUTIVO Fonte Indicador: 100 Ref. Atual: 100 Ref. Esperada: 100

— _________ _______________________________________
Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

2160 OFERECER APOIO FINANCEIRO E Apoio às Políticas Públicas e 250 0117 85.000,00

2531 AÇÕES PARA A FORMAÇÃO, Manutenção EC 250 01 17 1.170.000,00

2508 CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE Manutenção EC 250 0152 555.000,00

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 

produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 j 2024 2025
2160 OFERECER APOIO FINANCEIRO E 25 50 75 100 15.000,00 15 .0 0 0 ,00) 25.000,00 30.000,00

2531 AÇÕES PARA A FORMAÇÃO, 25 50 75 100 230.000,00 280.000, Oo| 310.000,00 350.000,00

2^j?  CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE 25 50 75 100 45.000,00 130.000,0o| 180.000,00 200.000,00 |
------------------------1

Câmara Municipal de Sairé 
rovado Em 1* Votação

Assinatura

CSmara Municipal de Sairé 
>vado Em 2® Votação

Assinatura



MUNICÍPIO DE SAIRÉ
Rua Coronel José Pessoa, r 
10122307/0001-19

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto

Nome do Programa

Objetivo do Programa

Público Alvo

Orgão Responsável

Órgãos Participantes

Garantir acesso dos alunos ao ensino superior.

1207TRANSPORTE ESCOLAR UNIVERSITÁRIO Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Incentivar a Formação Acadêmica possibilitando o acesso às Instituições de Ensino fora do Município, destinando-se aos muníci 
pes que estejam regularmente matriculados e freqüentando o Ensino Superior.

Alunos do Ensino Superior

02 05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

02 05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 

produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025
2161 CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDOS À 25 50 75 100 10.000,00 io.ooo,oo| 30.000,00 40.000,00
2546 GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA 25 50 75 100 30.000,00 30 000,Oo| 35.000,00 45.000,00

âmara Muniripal deSeW  
iprovado Em 1 Votação
Fm rL0) I

" Assinatura

trovado Em 2* Votação 

~ ^3sm g(ura

Fiorilli SC Ltda - Software

Usuário: JC CONSULTORIA



MUNICÍPIO DE SAIRÉ
Rua Coronel José Pessoa, i
10122307/0001-19

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto Descentralizar a gestão financeira de recursos para agilizar as ações educacionais e reduzir os custos das unidades executoras 
do Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE).

Nome do Programa 1208PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE) Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa Melhorar a área pedagógica das escolas e o reforço da autogestão escolar nos planos financeiro, administrativo e didático, contri 
buindo para elevar os índices de desenvolvimento da educação básica.

Público Alvo Alunos Carentes do Município

Orgão Responsável 02 05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Órgãos Participantes 02 05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

____
Indicador do Programa: PODER EXECUTIVO Fonte Indicador: 100 Ref. Atual: 100 Ref. Esperada: 100

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

2162 GOVERNANÇA E GESTÃO DO Apoio às Políticas Públicas e 250 0122 46.000,00

2533 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PI Manutenção EC 250 0122 65.000,00

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 

produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025
2162 GOVERNANÇA E GESTÃO DO PROGRAMA 25 50 75 100 5.500,00 5.500,00| 15.000,00 20.000,00

2533 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PI 25 50 75 100 10.000,00 io.ooo,oo| 20.000,00 25.000,00

GSíjL ira Municipal de Sasrê 
AvaJo Em 2a Votação

A sstnstura

Câmara Municipal de Sairé 
«■ovado Em 1a Votação
Ém I S  /  3-0.1102^

Assinatura

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.255 - 18121)
03/1 0/202? 16 55

JSfedW  Fiorilli SC Ltda - Software 

Usuário: JC CONSULTORIA



MUNICÍPIO DE SAIRÉ
Rua Coronel José Pessoa, r 
10122307/0001-19

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto Coordenar e melhorar as ações de educação no município.

Nome do Programa 1209GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa Realizar atividades-meio de administração, gerenciamento e apoio à educação básica no Município.

Público Alvo Alunos da Rede Municipal de Ensino

Orgão Responsável 02 05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Órgãos Participantes 

__________

02 05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

;S ■ 11:

Indicador do Programa: PODER EXECUTIVO Fonte Indicador: 100 Ref. Atual: 100 Ref. Esperada: 100

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

1197 REEQUIPAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO: Apoio às Políticas Públicas e 250 0117 300.000,00

2163 GOVERNANÇA E GESTÃO Apoio às Políticas Públicas e 250 0117 4.787.888,00

2164 GOVERNANÇA E GESTÃO Apoio às Políticas Públicas e 250 0117 590.000,00

Ações
Detalha mento da Meta/Ano do PPA por 

produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025
1197 REEQUIPAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO: 25 50 75 100 65.000,00 65.000,00 80.000,00 90.000,00

2163 GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA 25 50 75 100 858.888,00 1.229.000,00 1.300.000,00 1.400.000,00

2/1R'i GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA 25 50 75 100 130.000,00 130.000,00 150.000,00 180.000,00

Fm ^
-  Assinatwã

Câmara Municipal de Sairá 
trovado Em 2® Votação

Aâsinaíusa

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.255 - 18121) 
ns/m /po?? i b  ss



m u n ic íp io  d e  s a ir é
Rua Coronel José Pessoa, r 
10122307/0001-19

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Di retriz/Mac roobjeto Garantir o acesso a educação aos alunos residentes em áreas rurais que utilizam transporte escolar.

Nome do Programa 121OTRANSPORTE ESCOLAR COM RECURSOS DO FUNDEB Data Inicial: 01/01/2022

DataFinal: 31/12/2025
Objetivo do Programa Assegurar o transporte escolar aos alunos da Educação Básica, que residem em áreas distantes das Unidades Escolares Munici 

pais, garantindo o acesso à Escola.

Público Alvo Alunos da Rede de Educação Básica

Orgão Responsável 02 05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Órgãos Participantes 02 05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

— --------------- — .......... ............................................................................................... .....
Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

1302 AQUISIÇÃO DE VE lCULOS PARA Manutenção EC 175 0152 90.000,00
1302 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA Manutenção EC 250 0154 155.000,00
2510 MANUTENÇÃO DE TRANSPORTE Manutenção EC 250 0152 5.315.000,00

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 

produto da ação

2022 2023 2024 2025 2022 2023 S 2024 2025
1302 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA 25 50 150 200 50.000,00 50.000,0o| 65.000,00 80.000,00
2510 MANUTENÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR 25 50 75 100 1.060.000,00 1.355.000,00| 1.400.000,00 1.500.000,00

Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

Câmara Municipal de Sairé 
/ado Em 1" Votação Câmara Municipal ôfí Sairé 

A yovsdo Em 2C Votação ” 
- r n . a a j i a

M ssinsíura



MUNICÍPIO DE SAIRÉ
Rua Coronel José Pessoa, r 
10122307/0001-19

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto Difundir a cultura em todas as suas manifestações , incentivando atividades culturais nas linguagem de músicas, dança, teatro c 
inema, artes visuais, literatura e outras.

Nome do Programa 1301 AÇÕES CULTURAIS Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025
Objetivo do Programa Ações de apoio à arte, cultura, tradições e atrair o turismo para o Município.

Público Alvo População em  Geral

Orgão Responsável 02 04 - SECRETARIA DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Órgãos Participantes 02 05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

| Indicador do Programa: PODER EXECUTIVO 

Ações

___________ ___________________

Fonte Indicador: 100 Ref. Atual: 100 Ref. Esperada: 100

_____
Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

2165 REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS, Apoio às Políticas Públicas e 250 3.295.000,00
IWí

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 

produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025
2165 REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS, 25 50 75 100 370.000,00 945.000,00 980.000,00 1.000.000,00

Câmara Municipal de Sairé 
provado Em 2° Votação 
Em O lI lS U

nssinãdita

JSlt&dí



MUNICÍPIO DE SAIRÉ
Rua Coronel José Pessoa, r 
10122307/0001-19

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto Difundir a cultura e esporte em todas as suas manifestações , incentivando atividades culturais nas linguagem de músicas dane 
a, teatro, cinema, artes visuais, literatura e outras. ’ v

Nome do Programa 1302GESTÃO DA CULTURA / TURISMO E ESPORTE Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025
Objetivo do Programa Realizar as atividades gerenciais e administrativas do Departamento e apoiar ações relacionadas à cu 

es e ao lazer no Município Itura, ao turismo aos esport

Público Alvo População em Geral

Orgão Responsável 02 05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Órgãos Participantes 02 05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

------------------------------------— ....................................... 5B ........  ... ....  .......... 11......

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso
---------------------------------- ----

Gasto total/ação (R$)
1200 AQUISIÇÃO DE ACERVO  PARA Apoio às Políticas Públicas e 250 0113 35.000,00
2166 GOVERNANÇA E GESTÃO DA Apoio às Políticas Públicas e 250 0113 186.000,00
2167 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA

---------------------------------------------
Apoio às Políticas Públicas e 250 0113 45.000,00

Ações
Detalha mento da Meta/Ano do PPA por 

produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025
1200 AQUISIÇÃO DE ACERVO PARA BIBLIOTECA 25 50 75 100 5.000,00 5.000,00 10.000,00 15.000,00
2166 GOVERNANÇA E GESTÃO DA SECRETARIA 25 50 75 100 41.000,00 40.000,00 50 000,00 55.000,00
2167 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 25 50 75 100 5.000,00 5.000,00 15.000,00 20.000,00

Câmara Municipal de Sairè 
«ovado Em 1" Votação

Assinatura

p /a d o E m 2 « V o S ç â o e



MUNICÍPIO DE SAIRÉ
Rua Coronel José Pessoa, r
10122307/0001-19

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto Dotar a cidade de infraestrutura urbana.

Nome do Programa 1501 PLANEJAMENTO URBANO Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa Oferecer infra-estrutura à população demandatária de espaços, vias e serviços públicos, proporcionar lazer, diversão e dignidade 
à população.

Público Alvo População em Geral

Orgão Responsável 02 06 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Órgãos Participantes

-  _______________

02 06 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

- .....................- .........

Indicador do Programa: PODER EXECUTIVO Fonte Indicador: 100 Ref. Atual: 100 Ref. Esperada: 100

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

1101 SUPRIMENTOS DE MATERIAIS OU Apoio às Politicas Públicas e 75 0113 5.000,00

1102 SUPRIMENTOS DE MATERIAIS OU Apoio às Politicas Públicas e 125 0113 20.000,00

1311 DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS PI Manutenção EC 250 0113 815.000,00

1321 EXECUÇÃO DE PROJ. DE CASAS Manutenção EC 250 0113 2.460.000,00

2169 GOVERNANÇA E GESTÃO Apoio às Politicas Públicas e 250 0113 612.000,00

____________________ ___________________

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 

produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025
1 ̂ ^SUPRIMENTOS DE MATERIAIS OU 25 50 0 0 5.000,00 0,00 0,00 0,00
1102 SUPRIMENTOS DE MATERIAIS OU 25 50 50 0 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00
1311 DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS P/ 25 50 75 100 200.000,00 200.000,00 205.000,00 210.000,00
1321 EXECUÇÃO DE PROJ DE CASAS 25 50 75 100 600.000,00 600.000,00 640.000,00 620.000,00
2169 GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA 25 50 75 100 31.000,00 161.000,00 200.000,00 220.000,00

Câmara Municipal de Sairé 
✓ ado Em 1* Votação

£ n > 2 S J J â J 2 f Ê l

Assinatura

Câmara Municipal ô& Sairé 
rovado Em 2a Votação

M âstn&ufa



MUNICÍPIO DE SAIRÉ
Rua Coronel José Pessoa, i 
10122307/0001-19

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto Dotar a cidade de infraestrutura urbana

Nome do Programa 1502EDIFICAÇÕES PÚBLICAS Data Inicial: 01/01/2022

DataFinal: 31/12/2025
Objetivo do Programa Melhorar a qualidade dos serviços públicos prestados a população.

Público Alvo População em Geral

Orgão Responsável 02 06 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Órgãos Participantes 02 06 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 

produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025
1203 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU 25 50 75 100 270.000,00 270.000,00 300.000,00 320.000,00

Câmara Municipal de Sairá 
'provado Em 1* Votação

Em _a.S ix Q  I

Assinatura ' "

Câmara Municipal de Pairé 
Aprovado Em 2° Votação

~MSslniIG iã"



WM.tr

SM B8

MUNICÍPIO DE SAIRÉ
Rua Coronel José Pessoa, i 
10122307/0001-19

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto Dotar a cidade de infraestrutura urbana

Nome do Programa 1503LIMPEZA PÚBLICA Data Inicial: 01/01/2022

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa Melhoria do desempenho nas atividades de coleta de lixo, limpeza urbana e outros serviços postos à disposição da população.

Público Alvo População em  Geral

Orgão Responsável 02 06 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Órgãos Participantes 02 06 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

_________ ‘
Indicador do Programa: PODER EXECUTIVO

Ações

Fonte Indicador: 100 Ref. Atual: 100 Ref. Esperada: 100

Produto

I
__

Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

2391 MANUTENÇÃO DA COLETA DE LIXO Apoio às Políticas Públicas e

2560 PROGRAMA MORADIA DIGNA Manutenção EC

75

250

0113

0113

106.000.00

105.000,00

W B Ê Ê B Ê S Ê Ê ____ ________________
J-

X.

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 

produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025
2391 MANUTENÇÃO DA COLETA DE LIXO 25 50 0 0 106.000,00 0,00 0,00 0,00
2560 PROGRAMA MORADIA DIGNA 25 50 75 100 20.000,00 20.000,00 30.000,00 35.000,00

Câmara Municipal de Sairé 
ro jsdo Err. 2C Votação 
EmOoL / -X3. / ç^Oc^aL

MS5inct.Uf3

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.255 - 18121)
03/1 n /?0?9  16 55 '



MUNICÍPIO DE SAIRÉ
Rua Coronel José Pessoa, r
10122307/0001-19

tâmara Municipal de Sairé 
Aprovado Em 1* Votação

- ^  E m . ^ 5  ll?) i .

Assinatura

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Câmara Municipsl de ?a;ré 
fovsdo Em 2o Votação

M s s ir i ilü íã ' 7

Diretriz/Macroobjeto Dotar a cidade de infraestrutura urbana.

Nome do Programa 1504MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa Realizar as Atividades Gerenciais e Administrativas do Departamento e apoiar ações Relacionadas a Secretaria de Infra Estrutur 
a e Serviços Urbanos.

Público Alvo População em  Geral

Orgão Responsável 02 06 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Órgãos Participantes 02 06 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

- ^ - ■ v .......  -  ■ -
Indicador do Programa: PODER EXECUTIVO Fonte Indicador: 1001 Ref. Atual: 100 Ref. Esperada: 100

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso
___________________

Gasto total/ação (R$)

2171 GOVERNANÇA E GESTÃO Apoio às Políticas Públicas e 250 0113 12.315.000,00

2171 GOVERNANÇA E GESTÃO Apoio às Políticas Públicas e 250 0113 250.000,00

1314 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E OU Manutenção EC 250 0113 1.350.000,00

1315 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E OU Manutenção EC 250 0113 2.185.000,00

1316 MELHORIAS E REFORMAS DO MUSEU Manutenção EC 250 0113 425.000,00

1318 CONSTRUÇÃO. AMPLIAÇÃO E OU Manutenção EC 250 0113 480.000,00

1319 CONSTRUÇÃO, REFORMA E Manutenção EC 250 0113 480.000,00

1321 EXECUÇÃO DE PROJ. DE CASAS Manutenção EC 250 0113 425.000,00

j j s ?  CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE Manutenção EC 250 0113 690.000,00

1323 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU Manutenção EC 250 0113 470.000,00

1326 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU Manutenção EC 250 0113 450.000,00

1327 CONSTRUÇÃO, REFORMA E Manutenção EC 250 0113 690.000,00

1328 PERFURAÇÃO DE POÇOS, Manutenção EC 250 0113 415.000,00

1329 CONSTRUÇÃO, REFORMA DE Manutenção
B—1 FHH .... a

EC 250 0113 450.000,00

Ações
Detalha mento da Meta/Ano do PPA por 

produto da ação

— -------------------------------------------------- 8____________

Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025
2171 GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA 50 100 150 200 1.975.000,00 3.355.000,ool 3 365.000,00 3.870.000,00
1314 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E OU 25 50 75 100 300.000,00 300.000,Oo] 350.000,00 400.000,00
1315 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E OU 25 50 75 100 100.000,00 675 000,00| 690.000,00 720.000,00
1316 MELHORIAS E REFORMAS DO MUSEU DA 25 50 75 100 100.000,00 100 ooo,oo| 110.000,00 115.000,00
1318 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E OU 25 50 75 100 100.000,00 ioo.ooo,oo| 130.000,00 150.000,00

MM



MUNICÍPIO DE SAIRÉ
Rua Coronel José Pessoa, t 
10122307/0001-19

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

1319 CONSTRUÇÃO. REFORMA E ADAPTAÇÃO 25 50 75 100 100.000,00 100.000,oc 130.000,00 150.000,00

1321 EXECUÇÃO DE PROJ DE CASAS 25 50 75 100 100.000,00 100.000,00 110.000,00 115.000,00

1322 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE 25 50 75 100 150.000,00 150.000,00 180.000,00 210.000,00
1323 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU 25 50 75 100 100.000,00 100.000,00 130.000,00 140.000,00

1326 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU 25 50 75 100 100.000,00 100.000,00 120.000,00 130.000,00

1327 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO 25 50 75 100 150.000,00 150.000,00 180.000,00 210.000,00
1328 PERFURAÇÃO DE POÇOS, CONSTRUÇÃO 25 50 75 100 100.000,00 100.000,00 105.000,00 110.000,00
1329 CONSTRUÇÃO, REFORMA DE SANITÁRIOS 25 50 75 100 100.000,00 100 000,00 120.000,00 130.000,00 I

Diretriz/Macroobjeto Promover ações de caráter educativo-ambiental e projetos de proteção ao meio ambiente.

Nome do Programa

A

1801 GESTÃO AMBIENTAL Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025
Objetivo do Programa Recuperar, revitalizar e preservar o meio ambiente, visando proporcionar uma melhor qualidade de vi da a população.

Público Alvo População Carente do Munícipio

Orgão Responsável 02 10 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Órgãos Participantes 02 10 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

.............................................................
j Indicador do Programa: PODER EXECUTIVO Fonte Indicador: 100 | Ref. Atual: 100 Ref. Esperada: 100

__________________
Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

| 2203 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES | Apoio às Politicas Públicas e 250 0113 85.000.00

L L  • ....... "f í /  íf l y . V ; ' ->

Ações
Detalharnento da Me 

produto c
ta/Ano do PPA por 
Ia ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025
12203 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS | 25 50 75 100 15.000,00 15.000,00 25.000,00 30.000,00

C â m a r a  M u n ia p a l d e J g i r é  
C®^vado Em 1* Votação

1

Câmara Municipal de

m â ã _ O i Q a i à .
A ss in s lu iâ ~ ~ ~ ~ — /



MUNICÍPIO DE SAIRÉ
Rua Coronel José Pessoa, r 
10122307/0001-19

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto Aumentar a oferta de água em sistemas integrados, com prioridade nas regiões com déficit.

Nome do Programa 1802AMPLIAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025
Objetivo do Programa Melhorar Condições de vida e de acesso à água potável para o consumo da população da periferia e zona rural melhorando o ab 

astecimento de água e minimizando os sintomas da seca.

Público Alvo População em Geral

Orgão Responsável 02 10 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Órgãos Participantes 02 10 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

--------— -------- .........................  .......
Indicador do Programa: PODER EXECUTIVO Fonte Indicador: 100 Ref. Atual: 100 Ref. Esperada: 100

Ações Produto
___________

Un. Produto

1207 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR Apoio às Políticas Públicas e

Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

250 0113 365.000,00

Ações
Detalha mento da M 

produto
eta/Ano do PPA por 
da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025
1207 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR 25 50 75 100 80.000,00 80.000,00 95.000,00 110.000,00

-  t i õ Jlkúfi-

Câmara Municipal de ?airé 
provado Em 2o Votação

M ssiriâíuta

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.255 - 18121) 
ns/1 n/?n?? 1B-S5

■ 1 ^ 1

Mkd
P i||Ü ^  Fiorilli SC Ltda - Software

Usuário: JC CONSULTORIA



SAIRE

MUNICÍPIO DE SAIRÉ
Rua Coronel José Pessoa, i 
10122307/0001-19

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Page 49 of 58

Diretriz/Macroobjeto Atendimento da coletae tratamento de resíduos.

Nome do Programa 1803RECICLAGEM E TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025
Objetivo do Programa Preservação, Conservação e Destinação ecológica do lixo Urbano.

Público Alvo População em Geral

Orgão Responsável 02 06 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Órgãos Participantes 02 06 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

| Indicador do Programa: PODER EXECUTIVO 

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

2365 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES Apoio às Políticas Públicas e 250 0113 2.070.000,00

Ações
Detalha mento da Meta/Ano do PPA por 

produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025
2365 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS 25 50 75 100 500.000,00 500.000,00 530.000,00 540.000,00

Em

Cârnara Municipal de Sasré 
provado Em T  Votação

Môsirtótuie



wm*om*K*Anr
MUNICÍPIO d e  s a ir é
Rua Coronel José Pessoa, r
10122307/0001-19

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto Promover o desenvolvimento rural e o fortalecimento da agropecuária.

Nome do Programa 2001 SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DOS PRODUTOS AGRÍCOLAS Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025
Objetivo do Programa Melhorar as condições do funcionamento do abastecimento de produtos primários, com a finalidade de oferecer à população oro 

dutos de melhor qualidade. v ,K

Público Alvo População em  Geral

Orgão Responsável 02 10 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

— I

M r ^ jM ^ d o P r ^ m a :  PODER EXECUTIVO | Fonte Indicador: 100 Ref. Atual: 100 Ref. Esperada: 100

Ações

2204 MANUTENÇÃO DAS AÇÕ ES

Produto

Apoio às Políticas Públicas e

Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

250 0113 110.000,00

Ações
Detalhaimento da Meta/Ano do PPA por 

produto da ação

--------- i-------------- i______ !__________ I__________

Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025
2204 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS 25 50 75 100 20.000,00: 20.000,00 30.000,00 40.000,00

Câmara Municipal de Sairé 
fovado Em 1* Vot
m V S l lO  J Ü l

~7* Assinatura

Câmara Municipal de Sairé 
ros/sdo Em 2® Votação
11).H 2 J . f á - 0  SU L

Másina.ura



m u n ic íp io  d e  s a ir e
Rua Coronel José Pessoa, i 
10122307/0001-19

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto Promover ações de caráter educativo-ambiental e projetos de proteção ao meio ambiente.

Nome do Programa 2002GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa Realizar atividades gerenciais e administrativas da Secretaria.

Público Alvo Pequenos A gricu lto res e Produtores Rurais do Município.

Órgão Responsável 02 10 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Órgãos Participantes 02 10 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

1  _________
Indicador do Programa: PODER EXECUTIVO— Fonte Indicador: 100 Ref. Atual: 100 Ref. Esperada: 100

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

1210 SUPRIMENTOS DE MATERIAIS OU Apoio às Politicas Públicas e 250 0113 125.000,00

2205 GOVERNANÇA E GESTÃO Apoio às Politicas Públicas e 250 0113 1.012.000,00

2206 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES Apoio às Politicas Públicas e 250 0113 160.000,00

2392 APOIO AO CAMPONÊS, ATRAVÉS DE Apoio às Politicas Públicas e 250 0113 70.000,00

2398 ABASTECIMENTO EMERGENCIAL DE Apoio às Politicas Públicas e 250 0113 490.000,00

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 

produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025
l ^ f l  SUPRIMENTOS DE MATERIAIS OU 25 50 75 100 25.000,00 25.000,od 35.000,00 40.000,00

22TO GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA 25 50 75 100 202.000,00 250.000,00| 260.000,00 300.000,00

2206 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS 25 50 75 100 22.500,00 42.500,00| 45.000,00 50.000,00

2392 APOIO AO CAMPONÊS, ATRAVÉS DE 25 50 75 100 15.000,00 15.000,00| 20.000,00 20.000,00

2398 ABASTECIMENTO EMERGENCIAL DE ÁGUA 25 50 75 100 110.000,00 1 io.ooo.ooj 130.000,00 140.000,00

CSmara Mumeipíl Sairé 
■ ^cx/aJo Em 2o Votação

Assinssíuia

a .viumcipai ae Sairé 
Aprovado Em 1a Votação

Assinatura"



WV«hOMU*»C>r*L#
SAI RE

MUNICÍPIO DE SAIRÉ
Rua Coronel José Pessoa, i 
10122307/0001-19

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto Promover o desenvolvimento rural e o fortalecimento da agropecuária.

Nome do Programa 2003PROGRAMA NACIONAL DE AGRICULTURA FAMILIAR Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa Fortalecer a agricultura familiar, melhorando as condições sócio-econômicas da população rural e difundir tecnologias de plantio, 
manejo e aproveitamento.

Público Alvo Pequenos A gricu lto res e Produtores Rurais do Município

Órgão Responsável 02 10 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Órgãos Participantes 02 10 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Indicador do Programa: PODER EXECUTIVO Fonte Indicador: 100 | Ref. Atual: 100 Ref. Esperada: 100

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

2207 MANUTENÇÃO DAS AÇÕ ES Apoio às Políticas Públicas e 250 0113 67.000,00

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 

produto da ação

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025
2207 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS 25 50 75 100 11.000,00 11.000,00 20.000,00 25.000,00

Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

Câmara Municipalde&a»r*  
trovado Em 1 VotaçâO

Câmara Municipal de Sasré 
provado Em 2e Votação

Âssinaíüta

M k d



MUNICÍPIO DE SAIRÉ
Rua Coronel José Pessoa, t 
10122307/0001-19

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto Difundir o turismo em todas as suas manifestações

Nome do Programa 2301 PROMOÇÃO DO TURISMO Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa Consolidar as ações de expansão e melhoria da atividade turística no Município, promovendo a melhoria da qualidade de vida da 
população residente nas áreas contempladas pelo programa.

Público Alvo População em  Geral

Orgão Responsável 02 06 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Órgãos Participantes 02 06 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS,02 07 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENT 
O ECONÔMICO E TURISMO

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

1317 IMPLANTAÇÃO DE ESTRUTURA FÍSICA Manutenção E C 25 0113 150.000,00

2211 GOVERNANÇA E GESTÃO Apoio às Políticas Públicas e 250 0113 1.212.000,00

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 

produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025
1317 IMPLANTAÇÃO DE ESTRUTURA FÍSICA AS 25 0 0 0 150.000,00 0,00 0,00 0,00

2211 GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA 25 50 75 100 266.000,00 296.000,00 310.000,00 340.000,00

MunicipaldeSairé
rovado Em 1 VcrtaçSo
=m 35

Câmara Municipal de Sairé 
Em 2a Votação

^ S s m ã d jiíã '

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.255 - 18121) 
ns/io/?n?? 16 55



SAIRÉ

MUNICÍPIO DE SAIRÉ
Rua Coronel José Pessoa, i 
10122307/0001-19

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto Promover o acesso à energia elétrica aos munícipes.

Nome do Programa 2501 ELETRIFICAÇÃO RURAL E URBANA - ILUMINAÇÃO PÚBLICA Data Inicial: 01/01/2022
DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa Melhorar as condições sócio-econômicas da população rural e ampliar os serviços de iluminação pública em vias e logradouros, 
bem como em prédios públicos municipais, próprios ou imóveis locados.

Público Alvo População Não Servida pela Rede de Energia Elétrica

Orgão Responsável 02 06 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Órgãos Participantes 02 06 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

2212 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES Apoio às Políticas Públicas e 250 0113 1.140.000,00

1324 EXECUÇÃO DE PROJETOS DE Manutenção EC 250 0113 450.000,00

Ações

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 
produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025
2212 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS 25 50 75 100 275.000,00 275.000,00 290.000,00 300.000,00

1324 EXECUÇÃO DE PROJETOS DE 25 50 75 100 100.000,00 100.000,00 120.000,00 130.000,00

Câmara Municipal de Sairé 
i/ado Em 1a Votação
. a s rif) / a o a x

Assinatura

Câmara Municipal de Sasré 
provado Em 2o Votação 
Em 0 ni /

ass ina tu ra



MUNICÍPIO DE SAIRÉ
Rua Coronel José Pessoa, i 
10122307/0001-19

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto Assegurar a qualidade da estrada e rodovias urbanas e rurais do município.

Nome do Programa 2601 MELHORANDO ESTRADAS VICINAIS, DAS VIAS PÚBLICAS E RODOVIAS Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa Melhorar as condições das estradas facilitando o fluxo do trânsito.

Público Alvo População em Geral

Orgão Responsável 02 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

Órgãos Participantes 02 06 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS,02 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSP 
ORTES

Indicador do Programa: PODER EXECUTIVO Fonte Indicador: 100 Ref. Atual: 100 Ref. Esperada: 100

_____
Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

1325 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E Manutenção EC 250 0113 480.000,00

1104 SUPRIMENTOS DE MATERIAIS OU Apoio às Políticas Públicas e 250 0113 105.000,00

2213 GOVERNANÇA E GESTÃO Apoio às Políticas Públicas e 250 0113 280.000,00

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 

produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025
1325 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E 25 50 75 100 100.000,00 100.000,00 130.000,00 150.000,00

1104 SUPRIMENTOS DE MATERIAIS OU 25 50 75 100 20.000,00 20.000,00 30.000,00 35.000,00

2213 GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINSTRATIVA 
-  --------------------------------------------------------

25 50 75 100 55.000,00 55 000,00 80.000,00 90.000,00

Câmara Municipal de Sairé 
^provado Em 2° Votação

Assinaíuia *



município de saire
Rua Coronel José Pessoa, i
10122307/0001-19

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto Assegurar a segurança no trânsito e melhorar a fluidez para pedestres e condutores nas vias urbanas.

Nome do Programa 2602GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa Melhorar as condições das estradas facilitando o fluxo do trânsito.

Público Alvo População em Geral

Orgão Responsável 02 11 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

Órgãos Participantes 02 11 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

Indicador do Programa: PODER EXECUTIVO Ref. Esperada: 100

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

1225 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE Apoio às Politicas Públicas e 250 0113 60.000.00

2363 MANUTENÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO E Apoio às Politicas Públicas e 250 0113 200.000,00

Ações
Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 

produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025
1225 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 25 50 75 100 5.000,00 5.000, ool 20.000,00 30.000,00

2363 MANUTENÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO E 25 50 75 100 40.000,00 40.000,Oo| 55.000,00 65.000,00

Câmara Municipal de Sairé 
 ̂ rovado Em 1* Votação
:m  7 ^ / 1 0 / q O ^ -

" Assinatura ~

Câmara Municipal de Sairé 
rovado Em 2° Votação

Assinaíuri



MUNICÍPIO DE SAIRÉ
Rua Coronel José Pessoa, r 
10122307/0001-19

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto Propiciar a prática de esportes em suas diversas formas de manisfestação.

Nome do Programa 2702GESTÃO DE ESPORTE E EVENTOS MUNICIPAIS Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa Permitir o regular funcionamento da Administração Municipal e o atendimento ao público.

Público Alvo População em  Geral

Orgão Responsável 02 05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Órgãos Participantes 02 05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

l i i

Indicador do Programa: PODER EXECUTIVO Fonte Indicador: 100 Ref. Atual: 100 Ref. Esperada: 100

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

1101 SUPRIMENTOS DE MATERIAIS OU Apoio às Politicas Públicas e 25 0113 10.000,00

1102 SUPRIMENTOS DE MATERIAIS OU Apoio às Politicas Públicas e 225 0113 190.000,00

2214 GOVERNANÇA E GESTÃO Apoio às Politicas Públicas e 250 0113 145.000,00

2547 REALIZAÇÃO DE CAMPEONATOS Manutenção EC 250 0113 105.000,00

2549 PREMIAÇÃO DE EVENTOS Manutenção EC 250 0113 85.000,00

2550 APOIO AO DESPORTO AMADOR Manutenção EC 250 0113 165.000,00

Ações
Detalha mento da Meta/Ano do PPA por 

produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

-
2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025

1101 SUPRIMENTOS DE MATERIAIS OU 25 0 0 0 10.000,00 OOo| 0,00 0,00
1102 SUPRIMENTOS DE MATERIAIS OU 0 50 75 100 0,00 50.000,00| 60.000,00 80.000,00 |
2214 GOVERNANÇA E GESTÃO ADMINISTRATIVA 25 50 75 100 30.000,00 30.000,00| 40.000,00 45.000,00
2547 REALIZAÇÃO DE CAMPEONATOS 25 50 75 100 20.000,00 20.000,00| 30.000,00 35.000,00
2549 PREMIAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS 25 50 75 100 15.000,00 15.000,00j 25.000,00 30.000,00
2550 APOIO AO DESPORTO AMADOR 25 50 75 100 35.000,00 35.000,00| 45.000,00 50.000,00 |

Câmara Municipal cte Sair* 
,vado Em 1“ Votação
r, O  c > f J - 0  f 3 o A 3 .

Assinatura w“ m

Câmara Municipal de Sairé 
^ ro  irado Em 2® Voíação 

E rn



mmm mmqm#
SAIRE

MUNICÍPIO DE SAIRE
Rua Coronel José Pessoa, r 
10122307/0001-19

Programas, Metas e Ações (Planejamento Orçamentário)

Diretriz/Macroobjeto Dotar a cidade de infraestrutura urbana.

Nome do Programa 2704OBRAS DE CALÇAMENTO E PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E AVENIDAS DA CIDADE E 
ZONA RURAL

Data Inicial: 01/01/2022 

DataFinal: 31/12/2025

Objetivo do Programa Pavimentar ruas e avenidas da cidade e da zona rural

Público Alvo População em  Geral

Orgão Responsável 02 06 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Órgãos Participantes 02 06 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Ações Produto Un. Produto Meta Física Fonte Recurso Gasto total/ação (R$)

1320 CONST. REPOSIÇÃO DE Manutenção EC 250 0113 2.140.000,00

Ações

Detalhamento da Meta/Ano do PPA por 
produto da ação Detalhamento do Recurso/Ano do PPA em R$

2022 2023 2024 2025 2022 2023 2024 2025
1320 CONST. REPOSIÇÃO DE CALÇAMENTOS, 25 50 75 100 200.000,00 590.000,00 650.000,00 700.000,00

Jâmara Municipal de Sair* 
ovado Em 1* Votação

E m J - S r i ü  > 3 - 0 3 l 3 -

Assinatura

Câmara Municipal de Sasré 
rovado Em 2n Votação
Em 03. fZíLJJ2í

7



a*vt« »m> mu* kw * t tr
SAI RE Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFunção - (PPA Inicial)

Função: 01 Legislativa
SubFunção:031 Ação Legislativa
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódígo Categoria 2022 2023 2024 2025

1 0101 010101 1003 01 13 4 30.000,00 37.000,00 40.000,00 45 000.00
1 0101 010101 3003 01 13 3 25.000,00 31.000,00 40.000,00 45.000,00
1 0101 010101 3002 01 13 3 10.000,00 9.000,00 15.000,00 20.000,00
1 0101 010101 3000 01 13 3 15.000,00 18.000,00 25.000,00 30.000,00
1 0101 010101 2005 01 13 3 5.000,00 6.000,00 10.000,00 15.000,00
1 0101 010101 2004 01 13 3 80.000,00 100.000,00 120.000,00 110.000,00
1 0101 010101 2003 01 13 3 765.000,00 933.000,00 1.000.000,00 1.100.000,00
1 0101 010101 2002 01 13 3 285.000,00 435.000,00 480.000,00 520.000,00
1 0101 010101 2001 01 13 3 260.000,00 487.000,00 500.000,00 520.000,00
1 0101 010101 3003 01 13 4 5.000,00 6.000,00 10.000,00 15.000,00
1 0101 010101 1001 01 13 4 65.000,00 70.000,00 75.000,00 80.000,00
1 0101 010101 3004 01 13 3 5.000,00 3.000,00 5.000,00 5.000,00
1 0101 010101 1002 01 13 4 20.000,00 25.000,00 30.000,00 35.000,00

Total SubFunção: 1.570.000,00 2.160.000,00 2.350.000,00 2.540.000,00
SubFunção: 124 Controle Interno
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

■  1 0101 010101 1004 01 13 4 Sòoò.oo 6.000,00 10 000,00 15.000,00
1 0101 010101 2007 01 13 3 75.000,00 114.000,00 120.000,00 125.000,00

Total SubFunção: 80.000,00 120.000,00 130.000,00 140.000,00
Total Função: 1.650.000,00 2.280.000,00 2.480.000,00 2.680.000,00

Função: 04 Administração
SubFunção:122 Administração Geral
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 0403 020201 2552 01 13 3 20 000,00 20.000.00 25.000,00 M.000,00
2 0403 020201 2013 01 13 3 70.000,00 180.000,00 200.000,00 220.000,00
2 0403 020201 2551 01 13 3 25.000,00 25.000,00 30.000,00 35.000,00
2 0404 020301 2016 01 13 3 40.000,00 40.000,00 50.000,00 50.000,00
2 0404 020301 1104 01 13 4 112.000,00 115.000,00 120.000,00 125.000,00
2 0404 020301 2017 01 13 3 146.000,00 306.000,00 320.000,00 340.000,00
2 0403 020201 2012 01 13 3 600.000,00 615.000,00 650.000,00 700.000,00
2 0404 020301 2018 01 13 3 70.000,00 70.000,00 80.000,00 85.000,00
2 0404 020301 2019 01 13 3 1.335.000,00 1.465.000,00 1.500.000,00 1.600.000,00
2 0404 020301 2554 01 13 3 160.000,00 210.000,00 220.000,00 230.000,00
2 0404 020301 2555 01 13 3 15.000,00 15.000,00 15.000,00 20.000,00
2 0404 020301 2556 01 13 3 15.000,00 15.000,00 25.000,00 25.000,00
2 0404 020301 2556 01 13 4 5.000,00 5.000,00 10.000,00 15.000,00

0405 020401 1104 01 13 4 30.000,00 30.000,00 40.000,00 50.000,00
w 0405 020401 2021 01 13 3 1.196.000,00 1.542.000,00 1.650.000,00 1.700.000,00

2 0401 020202 2553 01 13 3 150.000,00 140.000,00 145.000,00 150.000,00
2 0401 020201 2009 01 13 3 30.000,00 21.000,00 25.000,00 35.000,00
2 0401 020201 2009 01 13 4 30.000,00 10.000,00 15.000,00 15.000,00
2 0401 020202 1308 01 13 4 50.000,00 50.000,00 80.000,00 90.000,00
2 0403 020201 1307 01 13 4 10.000,00 10.000,00 15.000,00 20.000,00
2 0403 020201 1102 01 13 4 10.000,00 10.000,00 15.000,00 20.000,00

Total SubFunção: 4.119.000,00 4.894.000,00 5.230.000,00 5.555.000,00

Câmara Municipal de S air* Câmara Municipal de Sairé
Aprovado Em 1“ Votacâo /^w ovado  fcm 2o Votação

/ Assinatura *

a
R|ü*r Flonl1'sc Ltda Software

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 -8.25.25.255- 18121)
03/1 n/?n?? 17 no Usuário: JC CONSULTORIA



Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFungão - (PPA Inicial)
Função: 04 Administração 

SubFunção: 131 Comunicação Social
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 0402 020201 2011 01 13 3 lyoooTxj tS.flõô.óò 20.000,00 3fl.fl66.flfl
Total SubFunção: 15.000,00 15.000,00 20.000,00 30.000,00
Total Função: 4.134.000,00 4 909.000,00 5.250.000,00 5.585.000,00

Função: 06 Segurança Pública
SubFunção: 182 Defesa Civil
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 0601 020301 2022 01 13 3 1*4.000*00 lYoõS.Òo is.òooloo 20 000.00
2 0403 020201 2015 01 13 3 50.000,00 50.000,00 110.000,00 110.000,00
2 0403 020201 2015 01 13 4 50.000,00 50.000,00 55.000,00 60.000,00

Total SubFunção: 114.000,00 113.000,00 180.000,00 190.000,00
Total Função: 114.000,00 113.000,00 180.000,00 190.000,00

Função: 08 Assistência Social
SubFunção:122 Administração Geral

dade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025
l 0801 020901 1249 01 13 4 60.000,00 60 000 00 3S.fiôfi 08
4 0801 031501 1247 01 13 4 30.000,00 20.000,00 35.000,00 40.000,00
4 0801 031501 1248 01 13 4 25.000,00 15.000,00 30.000,00 35.000,00
4 0801 031501 2386 01 13 3 170.000,00 211.000,00 225.000,00 240.000,00
4 0801 031501 2497 01 13 3 13.000,00 13.000,00 15.000,00 20.000,00
4 0808 031501 2389 01 13 3 4.000,00 4.000,00 10.000,00 15.000,00
2 0801 020901 2387 01 13 3 367.000,00 535.000,00 540.000,00 545.000,00
4 0808 031501 2389 05 16 3 4.000,00 4.000,00 10.000,00 15.000,00
4 0004 031501 1261 01 13 4 5.000,00 10.000,00 15.000,00 20.000,00
4 0004 031501 2524 05 16 3 5.000,00 0,00 0,00 0,00
4 0004 031501 2524 01 13 3 5.000,00 15.000,00 20.000,00 25.000,00
4 0004 031501 1261 05 16 4 5.000,00 0,00 0,00 0,00

Total SubFunção: 693.000,00 887.000,00 935.000,00 995.000,00
SubFunção: 241 Assistência ao Idoso
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

4 0801 031502 1330 01 T3 4 10.000,00 10:000,00 ”75.000,00 ÍÕ.000,00
4 0801 031502 2008 01 13 3 10.000,00 16.000,00 20.000,00 25.000,00
4 0801 031502 2561 01 13 3 5.000,00 15.000,00 20.000,00 25.000,00
4 0801 031502 1101 01 13 4 10.000,00 5.000,00 10.000,00 15.000,00
4 0801 031502 2562 01 13 3 5.000,00 15.000,00 20.000,00 30.000,00

m
0801 031502 2563 01 13 3 5.000,00 14.000,00 20.000,00 25.000,00

Total SubFunção: 45.000,00 75.000,00 105.000,00 140.000,00

; Fm jLS i TV f rLÕ&d
Câmara Municipal de Sairé 

S o va d o  Em 2a Votação

^ a s i f m ----------



#evt*K> msKvrM. »■
SAI RE Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFunção - (PPA Inicial)

Função: 08 Assistência Social
SubFunção: 243 Assistência à Criança e ao Adolescente
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

4 0801 C»T50T^ 2559 01 13 S.oòo.flo ” 000,00.... 5 000.00 10 000.00
4 0801 031503 2564 01 13 3 5.000,00 25.000,00 30.000,00 35.000,00
4 0801 031503 2557 01 13 3 5.000,00 3.000,00 5.000,00 10.000,00
4 0801 031503 2565 01 13 3 5.000,00 10.000,00 15.000,00 20.000,00
4 0801 031503 2566 01 13 3 5.000,00 10.000,00 15.000,00 20.000,00
4 0801 031503 2567 01 13 3 5.000,00 25.000,00 30.000,00 35.000,00
4 0801 031503 2568 01 13 3 5.000,00 11.000,00 15.000,00 20.000,00
4 0801 031503 2569 01 13 3 5.000,00 7.000,00 10.000,00 15.000,00
4 0801 031503 2570 01 13 3 5.000,00 3.000,00 10.000,00 15.000,00
4 0802 031501 2371 05 16 3 126.000,00 0,00 0,00 0,00
4 0802 031501 2371 01 13 3 21.000,00 172.000,00 170.000,00 175.000,00
4 0802 031501 2372 05 16 3 5.000,00 0,00 0,00 0,00
4 0801 031501 2498 05 16 3 5.000,00 0,00 0,00 0,00
4 0801 031501 2498 01 13 3 3.000,00 13.000,00 5.000,00 10.000,00
4 0802 031501 2371 05 16 4 1.000,00 1.000,00 5.000,00 5.000,00
4 0802 031501 2372 01 13 3 3.000,00 8.000,00 10.000,00 15.000,00
4 0801 031503 1331 01 13 4 10.000,00 3.000,00 5.000,00 15.000,00

V 0801 020903 2008 01 13 3 30.000,00 20.000,00 25.000,00 30.000,00
2 0801 020903 1310 01 13 4 10.000,00 0,00 0,00 0,00
2 0801 020903 1101 01 13 4 10.000,00 5.000,00 10.000,00 0,00

Total SubFunção: 269.000,00 319.000,00 365.000,00 430.000,00

Câmara Municipal de Sairé 
irado Em 1* Votação

E m i s / j o  / a o a a .

'"S ssírü íura "™

Câmara Municipal de Sairé 
irovado Em 2a Votação

A ssinatura

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.255 - 18121) 
os/in/?o?? 17-nn



«'««‘OMkNKJmur
SA1RE Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFunção - (PPA Inicial)

Função: 08 Assistência Social 
SubFunção: 244 Assistência Comunitária
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

4 0803 2499 05 16 3 ' TSTrotToo I5.MW5 T O T T o tT
4 0803 031501 1236 05 16 4 15.000,00 10.000,00 15.000,00 20.000,00
4 0803 031501 2373 02 67 3 15.000,00 45.000,00 50.000,00 55.000,00
4 0803 031501 2373 05 16 3 50.000,00 54.000,00 170.000,00 180.000,00
4 0803 031501 2373 01 13 3 10.000,00 100.000,00 120.000,00 130.000,00
4 0803 031501 1236 02 67 4 2.000,00 2.000,00 5.000,00 15.000,00
4 0814 031501 1241 01 13 4 2.000,00 5.000,00 10.000,00 15.000,00
4 0814 031501 2379 01 13 3 7.000,00 6.000,00 10.000,00 10.000,00
4 0814 031501 1242 05 16 4 7.000,00 3.000,00 10.000,00 15.000,00
4 0814 031501 1242 01 13 4 6.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00
4 0814 031501 1241 05 16 4 6.000,00 4.000,00 10.000,00 15.000,00
4 0810 031501 2384 01 13 3 10.000,00 102.000,00 110.000,00 120.000,00
4 0815 031501 1243 01 13 4 2.000,00 4.000,00 5.000,00 10.000,00
4 0815 031501 1243 05 16 4 6.000,00 3.000,00 10.000,00 10.000,00
4 0815 031501 1244 01 13 4 3.000,00 10.000,00 20.000,00 25.000,00
2 0812 021301 1183 01 13 4 5.000,00 5.000,00 10.000,00 15.000,00
4 0810 031501 2384 02 67 3 22.000,00 35.000,00 40.000,00 45.000,00

W 1 0814 031501 2379 05 16 3 5.000,00 6.000,00 10.000,00 10.000,00
0802 031501 1231 05 16 4 20.000,00 0,00 0,00 0,00

^ 4 0815 031501 2380 05 16 3 25.000,00 31.000,00 40.000,00 45.000,00
4 0815 031501 2380 01 13 3 10.000,00 100.000,00 120.000,00 130.000,00
4 0815 031501 1244 05 16 4 20.000,00 15.000,00 30.000,00 40.000,00
4 0801 031501 2401 01 13 3 2.000,00 9.000,00 15.000,00 20.000,00
4 0801 031501 2401 05 58 3 7.000,00 10.000,00 15.000,00 20.000,00
4 0802 031501 1231 01 13 4 7.000,00 32.000,00 35.000,00 40.000,00
4 0802 031501 1231 02 67 4 5.000,00 0,00 0,00 0,00
4 0803 031501 1236 01 13 4 2.000,00 5.000,00 15.000,00 20.000,00
4 0802 031501 1232 01 13 4 10.000,00 15.000,00 20.000,00 25.000,00
4 0802 031501 1232 02 67 4 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00
4 0802 031501 1232 05 16 4 30.000,00 35.000,00 40.000,00 45.000,00
4 0802 031501 2369 01 13 3 27.000,00 30.000,00 50.000,00 60.000,00
4 0802 031501 2369 02 67 3 57.000,00 60.000,00 70.000,00 80.000,00
4 0802 031501 2369 05 16 3 311.000,00 402.000,00 420.000,00 430.000,00
4 0803 031501 1235 01 13 4 5.000,00 5.000,00 10.000,00 15.000,00
4 0803 031501 1235 05 16 4 15.000,00 15.000,00 20.000,00 25.000,00

Total SubFunção: 746.000,00 1.188.000,00 1.540.000,00 1.735.000,00
SubFunção: 306 Alimentação e Nutrição
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

4 0816 UolÒU1 1332 01 13 4 0,00 1.000,00 5.000,00 lOÔflfl.ÔÔ
m 0816 031501 1332 02 67 4 0,00 10.000,00 15.000,00 20.000,00
^ * 4 0816 031501 2385 01 13 3 20.000,00 10.000,00 30.000,00 35.000,00

4 0816 031501 2385 01 13 4 0,00 10.000,00 15.000,00 20.000,00
4 0816 031501 2571 01 13 3 0,00 20.000,00 25.000,00 30.000,00
4 0816 031501 2571 02 67 3 0,00 80.000,00 85.000,00 90.000,00

Total SubFunção: 20.000,00 131.000,00 175.000,00 205.000,00

unção: 10 Saúde
IFunçã 1.773.000,00 2.600.000,00 3 120.000,00 3.505.000,00

Câmara Municipal de Sairé 
«ovado Em 1* Votação
?m  Q - S / q ô  I & & L

Assinatura

mamara Municipal de SairA
AerovaJo Em 2a Votação

^ssinaiuia



SAI RE Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFunção - (PPA Inicial) 
:unção: 10 Saúde 
SubFunção: 122 Administração Geral
Entidade Programa Unid.Orçam ProjAtív FonGrupo FonCódígo Categoria 2022 2023 2024 2025

3 1005 r o W F 1190 01 27 4 70 000,00 35.000.00 mW&M'"' ” :ü0(5 o™
3 1005 031401 1190 01 18 4 5.000,00 35.000,00 10.000,00 15.000,00
3 1005 031401 1189 01 27 4 80.000,00 42.000,00 85.000,00 90.000,00
3 1005 031401 1189 01 18 4 2.000,00 40.000,00 50.000,00 110.000,00
3 1005 031401 1259 01 18 4 3.000,00 18.000,00 25.000,00 30.000,00
3 1005 031401 1259 02 57 4 65.000,00 100.000,00 180.000,00 200.000,00
3 1005 031401 1259 05 56 4 100.000,00 50.000,00 80.000,00 90.000,00
3 1005 031401 2152 01 18 3 2.531.000,00 3.612.000,00 3.635.000,00 3.940.000,00
3 1005 031401 2173 01 18 3 40.000,00 40.000,00 50.000,00 50.000,00
3 1005 031401 2400 01 18 3 8.000,00 10.000,00 10.000,00 15.000,00
3 1005 031401 2400 01 57 3 25.000,00 15.000,00 30.000,00 35.000,00
3 1005 031401 2400 02 57 3 150.000,00 150.000,00 180.000,00 200.000,00
3 1005 031401 2400 05 55 3 13.000,00 21.000,00 15.000,00 15.000,00
3 1006 031401 2153 01 18 3 10.000,00 10.000,00 20.000,00 25.000,00
2 1007 020801 1309 01 18 4 10.000,00 10 000,00 20.000,00 25.000,00
2 1007 020801 2154 01 18 3 565.000,00 565.000,00 580.000,00 590.000,00
2 1008 020602 1313 01 13 4 200.000,00 200.000,00 220.000,00 230.000,00

Total SubFunção: 3.877.000,00 4.953.000,00 5.270.000,00 5.745.000,00
SubFunção: 301 Atenção Primária
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtív FonGrupo FonCódígo Categoria 2022 2023 2024 2025

1UU1 UJ14U1 1145 05 56 4 7aooo,oò 67.000 00 75 000,00 H T O f f s l r
3 1001 031401 1139 05 56 4 52.000,00 250.000,00 260.000,00 265.000,00
3 1001 031401 1139 01 18 4 15.000,00 95.000,00 110.000,00 130.000,00
3 1001 031401 2145 01 18 3 11.000,00 20.000,00 25.000,00 30.000,00
3 1001 031401 1145 01 18 4 2.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00
3 1001 031401 2145 05 55 3 30.000,00 21.000,00 30.000,00 40.000,00
3 1001 031401 2146 01 18 3 3.002.000,00 2.007.000,00 2.100.000,00 2.200.000,00
3 1001 031401 2146 05 55 4 243.000,00 2.046.000,00 2.500.000,00 2.800.000,00
3 1001 031401 2185 01 18 3 0,00 330.000,00 350.000,00 400.000,00
3 1001 031401 2185 05 55 3 0,00 200.000,00 220.000,00 230.000,00
3 1001 031401 2397 01 18 3 46.000,00 36.000,00 55.000,00 60.000,00
3 1001 031401 2397 05 55 3 20.000,00 30.000,00 35.000,00 40.000,00

Total SubFunção: 3.491.000,00 5.107.000,00 5.765.000,00 6.280.000,00
SubFunção: 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtív FonGrupo FonCódígo Categoria 2022 2023 2024 2025

1UU2 UJ14U1 05 55 3 0.00 ‘ "5 000,00 10.000,00 15 :000,00
3 1002 031401 2143 05 55 3 15.000,00 10.000,00 25.000,00 25.000,00

1002 031401 1140 01 18 4 2.000,00 5.000,00 25.000,00 30.000,00
1002 031401 1140 05 56 4 20.000,00 27.000,00 30.000,00 35.000,00

3 1002 031401 2572 01 18 3 0,00 60.000,00 70.000,00 75.000,00
3 1002 031401 2147 05 55 3 1.512.000,00 2.582.000,00 2.650.000,00 2.900.000,00
3 1002 031401 2147 01 18 3 1.309.112,00 1.450.000,00 1.550.000,00 1.850.000,00
3 1002 031401 2144 05 55 3 15.000,00 15.000,00 20.000,00 20.000,00
3 1002 031401 2144 01 18 3 15.000,00 15.000,00 20.000,00 25.000,00
3 1002 031401 1140 01 27 4 30.000,00 20.000,00 25.000,00 30.000,00
3 1002 031401 2143 01 18 3 5.000,00 10.000,00 5.000,00 10.000,00
3 1002 031401 1141 05 56 4 63.000,00 90.000,00 110.000,00 120.000,00
3 1002 031401 1141 01 18 4 10.000,00 20.000,00 25.000,00 30.000,00

Total SubFunção: 2.996.112,00 4.309.000,00 4.565.000,00 5.165.000,00’

Câmara Municipalde S ^ré 
•-trovado Em 1 Vcrtaçao

E m a S L ^ - ^ L

Assinatura “

Câmara Municipal de Sairé 
ftOi/aJo Em 2° Votação

A9Silialtí(8



Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFunção - (PPA Inicial)
Função: 10 Saúde

SubFunção: 303 Suporte Profllático e Terapêutico
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

3 1003 r a t w ! 2148 01 18 8 000,00 60 000.00 70.000.00
3 1003 031401 2149 05 55 3 5.000,00 5.000,00 5.000,00 10.000,00
3 1003 031401 1186 01 18 4 2.000,00 2.000,00 5.000,00 10.000,00
3 1003 031401 1186 05 27 4 10.000,00 5.000,00 20.000,00 25.000,00
3 1003 031401 1186 05 56 4 15.000,00 20.000,00 25.000,00 30.000,00
3 1003 031401 2148 05 55 3 125.000,00 83.000,00 100.000,00 140.000,00
3 1003 031401 2149 01 18 3 2.000,00 2.000,00 5.000,00 10.000,00

Total SubFunção: 167.000,00 167.000,00 220.000,00 295.000,00
SubFunção: 304 Vigilância Sanitária
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

3 1004 031401 1188 01 18 4 2.000755 5 000.00 10.000.00 iô.ôWflò
3 1004 031401 1188 05 56 4 20.000,00 17.000,00 20.000,00 25.000,00
3 1004 031401 2150 01 18 3 16.000,00 20.000,00 25.000,00 30.000,00
3 1004 031401 2150 05 55 3 30.000,00 26.000,00 30.000,00 35.000,00

Total SubFunção: 68.000,00 68.000,00 85.000,00 100.000,00
jFunçâo: 305 Vigilância Epidemiológica

Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025
3 1004 031401 2151 01 18 3 Í6.Ò0Ò,ÒÕ
3 1004 031401 1187 05 27 4 10.000,00 10.000,00 20.000,00 25.000,00
3 1004 031401 2151 05 55 3 109.000,00 50.000,00 80.000,00 90.000,00
3 1004 031401 1187 05 56 4 15.000,00 10.000,00 20.000,00 25.000,00
3 1004 031401 1187 01 18 4 2.000,00 7.000,00 10.000,00 15.000,00

— — Tot al  SubFunção: 152.000,00 147.000,00 220.000,00 265.000,00
SubFunção: 306 Alimentação e Nutrição
Entidade Programa Uníd.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

3 1005 031401 2390 01 18 ^ Ç flg ü W
3 1005 031401 2390 05 55 3 20.000,00 20.000,00 25.000,00 30.000,00

Total S ubFunção:______ 24.000,00_______24.000,00 35.000,00 45.000,00
Total Função: 10.775.112,00 14.775.000,00 16.160.000,00 17.895 000,00

:unção: 12 Educação 
SubFunção: 122 Administração Geral
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 1203 
^ | 2  1203 
^ ^ 2  1504

020501 2541 01 
020501 2542 01 
020602 1314 01

17 3 
17 3 
13 4

30.000. 00
15.000. 00 

300.000,00

30.000. 00
15.000. 00 

300.000,00
20.000,00

350.000,00
25.000,00

400.000,00

Total SubFunção: 345.000,00 345.000,00 405.000,00 465.000,00
SubFunção: 128
Entidade Programa

Formação de Recursos Humanos
Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 1206 020501 2160 01 17 3 15 000,00 ís :õõõ:õó ‘ 25.000,00 30.000,00

Total SubFunção: 15.000,00 15.000,00 25.000,00 30.000,00

Câmara Municipal de Sai ré 
provado Em 1* Votação
Em 3-5 U )  l lo W

Assinatura

^  voíaç



Page 7 of 13

Função e SubFunção - (PPA Inicial)_________ _______ ______
Função: 12 Educação 
SubFunção: 361 Ensino Fundamental
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 1203 U2U5U3 1304 01 52 4 o! o f r * 10000,00 15.000.00
2 1203 020503 2512 01 52 3 960.000,00 210.000,00 220.000,00 230 .000,00
2 1203 020503 2511 01 52 3 10.000,00 10.000,00 20 .000,00 20.000,00
2 1203 020503 2507 01 52 4 50 .000,00 55 .000,00 60.000,00 65 .000,00
2 1203 020503 2507 01 52 3 50.000,00 50.000,00 60 .000,00 90.000,00
2 1203 020503 1305 01 54 4 50 .000,00 25 .000,00 60 .000,00 65 .000,00
2 1203 020503 1305 01 52 4 0,00 25 .000,00 30.000,00 35.000,00
2 1203 020503 1304 01 54 4 20 .000,00 10.000,00 20 .000,00 35.000,00
2 1203 020503 2513 01 51 3 4 .510.000,00 4 .910.000,00 5 .100.000,00 5.200.000,00
2 1203 020503 1301 01 54 4 50 .000,00 25 .000,00 55 .000,00 60 .000,00
2 1203 020503 1301 01 52 4 0,00 25 .000,00 30.000,00 35.000,00
2 1203 020503 1300 01 54 4 150.000,00 100.000,00 120.000,00 170.000,00
2 1203 020503 1300 01 52 4 0,00 50 .000,00 60 .000,00 65 .000,00
2 1203 020502 2535 01 22 3 20 .000,00 10.000,00 25 .000,00 30.000,00
2 1203 020502 2535 01 21 3 20 .000,00 10.000,00 25 .000,00 30.000,00
2 1203 020502 2534 01 22 3 30 .000,00 10.000,00 40 .000,00 45 .000,00
2 1203 020502 2534 01 21 3 10.000,00 10.000,00 20 .000,00 25 .000,00

1203 020504 2504 01 54 4 10.000,00 15.000,00 15.000,00 20 .000,00
♦ 1209 020501 2163 01 17 3 858.888,00 1.229 .000,00 1.300.000,00 1.400.000,00

2 1209 020501 1197 01 17 4 65 .000,00 65 .000,00 80.000,00 90 .000,00
2 1208 020502 2533 01 22 4 10.000,00 10.000,00 20 .000,00 25.000,00
2 1208 020502 2162 01 22 3 5 .500,00 5 .500,00 15.000,00 20 .000,00
2 1206 020503 2508 01 52 3 45 .000,00 130.000,00 180.000,00 200.000,00
2 1206 020502 2531 01 17 3 230.000,00 280.000,00 310.000,00 350.000,00
2 1203 020504 2505 01 54 3 20 .000,00 20 .000,00 25 .000,00 30.000,00
2 1203 020503 2514 01 52 3 350.000,00 150.000,00 200.000,00 220.000,00
2 1203 020504 2504 01 54 3 30 .000,00 20 .000,00 40 .000,00 45 .000,00
2 1203 020504 2503 01 54 4 35 .000,00 35.000,00 40 .000,00 45 .000,00
2 1203 020504 2502 01 54 3 45 .000,00 45 .000,00 50.000,00 55 .000,00
2 1203 020504 2501 01 54 3 610.000,00 610.000,00 620.000,00 630.000,00
2 1203 020504 2500 01 54 4 80.000,00 90 .000,00 110.000,00 120.000,00
2 1203 020504 2500 01 54 3 290.000,00 300.000,00 330.000,00 390.000,00
2 1203 020503 2515 01 51 3 1.000.000,00 1.100.000,00 1.150.000,00 1.250.000,00
2 1210 020503 1302 01 52 4 0,00 25 .000,00 30.000,00 35.000,00
2 1202 020502 1191 01 24 4 50 .000,00 0,00 0,00 0,00
2 1210 020503 2510 01 52 3 1.060.000,00 1.355.000,00 1.400.000,00 1.500.000,00
2 1203 020501 1192 01 17 4 50 .000,00 50.000,00 70.000,00 80.000,00
2 1202 020502 2536 01 24 3 20 .000,00 20 .000,00 30.000,00 35.000,00
2 1202 020502 2156 01 24 3 385.000,00 385.000,00 400 .000,00 420.000,00
2 1210 020503 1302 01 54 4 50.000,00 25.000,00 35.000,00 45 .000,00
2 1202 020501 2543 01 17 3 35 .000,00 35.000,00 45 .000,00 50.000,00

• í
1202 020501 2156 01 17 3 75.000,00 75.000,00 85 .000,00 90.000,00
1202 020501 1191 01 17 4 120.000,00 150.000,00 160.000,00 165.000,00

2 1201 020502 2526 01 17 3 300.000,00 350.000,00 250.000,00 300.000,00
2 1201 020502 2526 01 23 3 0,00 260.000,00 320.000,00 330.000,00
2 1203 020502 2532 01 17 3 350.000,00 350.000,00 360.000,00 365.000,00
2 1203 020502 1194 01 17 4 70.000,00 70 .000,00 80.000,00 90.000,00
2 1203 020502 2530 01 17 3 30 .000,00 30 .000,00 35 .000,00 40 .000,00
2 1201 020501 2526 01 17 3 30 .000,00 30.000,00 160.000,00 180.000,00
2 1203 020501 2544 01 17 3 10.000,00 10.000,00 15.000,00 20 .000,00

Anexo V - Síntese das Açõe:

Total SubFunção: 12.249.388,00 12.869.500,00 13.920.000,00 14.855.000,00

Câmara Municipal de Sairé 
Aprovado Em 1a Votação
/E m a s  I X O J & & L

Assinatura

Udmara Municipal de Sairé 
-"Aprovado Em 2° Voíaçáo "

^ J É jjA jJ ò á S i



aove*K> HMKrM#

SAI RE Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFunção - (PPA Inicial)
unção: 12 Educação 
SubFunção: 363 Ensino Profissional
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtív FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 1203 iSlioW^ 2545 01 17 TtToocToü 40 000,00 w m M

Total SubFunção: 40.000,00 40.000,00 50.000,00 55.000,00
SubFunção: 364 Ensino Superior
Entidade Programa Unid.Orçam. ProJAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 1207 020501 2161 01 17 3 10000,00 iõ.000,00 40.0ÒÓ.ÓÕ
2 1207 020501 2546 01 17 3 30.000,00 30.000,00 35.000,00 45.000,00

Total SubFunção: 40.000,00 40.000,00 65.000,00 85.000,00
SubFunção: 365 Educação Infantil
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtív FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 1201 020501 2529 01 17 3 30.0ÕÓ.Ô0 co O o o o o o

2 1201 020502 2527 01 23 3 20.000,00 0,00 0,00 0,00
2 1201 020502 2527 01 17 3 30.000,00 30.000,00 35.000,00 40.000,00
2 1205 020501 2540 01 17 3 65.000,00 65.000,00 75.000,00 80.000,00
2 1203 020504 2506 01 54 3 120.000,00 165.000,00 170.000,00 180.000,00

m
1205 020501 1195 01 17 4 20.000,00 20.000,00 30.000,00 35.000,00
1205 020501 1196 01 17 4 20.000,00 20.000,00 30.000,00 35.000,00

2 1205 020501 2159 01 17 3 145.000,00 135.000,00 170.000,00 190.000,00
2 1201 020501 2527 01 17 3 30.000,00 30.000,00 35.000,00 40.000,00
2 1203 020503 2519 01 52 3 45.000,00 40.000,00 55.000,00 60.000,00
2 1203 020503 2516 01 51 3 126.000,00 520.000,00 550.000,00 560.000,00
2 1201 020502 2529 01 23 3 0,00 30.000,00 35.000,00 40.000,00
2 1203 020502 2535 01 22 3 0,00 10.000,00 15.000,00 20.000,00
2 1203 020502 2535 01 21 3 0,00 10.000,00 15.000,00 20.000,00
2 1203 020502 1306 01 24 4 100.000,00 100.000,00 110.000,00 120.000,00
2 1201 020502 2529 01 17 3 30.000,00 0,00 0,00 0,00
2 1203 020503 2517 01 52 3 40.000,00 40.000,00 45.000,00 50.000,00
2 1203 020503 2518 01 51 3 25.000,00 25.000,00 30.000,00 35.000,00
2 1203 020502 2534 01 22 3 0,00 10.000,00 10.000,00 15.000,00
2 1203 020502 2534 01 21 3 0,00 10.000,00 20.000,00 25.000,00

Total SubFunção: 846.000,00 1.290.000,00 1.465.000,00 1.585.000,00
SubFunção: 366 Educação de Jovens e Adultos
Entidade Programa Unid.Orçam. ProJAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 1201 020501 2525 01 17 3 30.000,00
2 1203 020502 2538 01 24 3 30.000,00 30.000,00 35.000,00 40.000,00
2 1203 020503 2520 01 51 3 20.000,00 25.000,00 30.000,00 35.000,00

m
1209 020501 2164 01 17 3 130.000,00 130.000,00 150.000,00 180.000,00
1203 020503 2521 01 52 3 34.000,00 30.000,00 40.000,00 45.000,00

2 1201 020502 2525 01 17 3 30.000,00 10.000,00 35.000,00 40.000,00
2 1201 020502 2525 01 23 3 0,00 20.000,00 25.000,00 30.000,00

Total SubFunção: 274.000,00 275.000,00 355.000,00 415.000,00

Câmara M u n icip aldeS »*
Câmara Municipal de Sairé 

'torovado Em 2° Votação

ílinàiürs



Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFunção - (PPA Inicial) 
unção: 12 Educação 
SubFunção: 367 Educação Especial
Entidade Programa Unid.Orçam. ProJAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 1203 020503 2523 01 52 3 ^ 2 0 0 0 0 0 0 20 000,00 25 000.00 30.000,00
2 1204 020501 2158 01 17 3 90.000,00 90.000,00 130.000,00 150.000,00
2 1203 020503 2522 01 51 3 10.000,00 10.000,00 20.000,00 25.000,00
2 1201 020501 2528 01 17 3 30.000,00 10.000,00 30.000,00 35.000,00
2 1201 020502 2528 01 17 3 10.000,00 5.000,00 15.000,00 20.000,00
2 1201 020502 2528 01 23 3 0,00 5.000,00 15.000,00 30.000,00
2 1203 020502 2539 01 24 3 30.000,00 30.000,00 35.000,00 40.000,00

Total SubFunção: 190.000,00 170.000,00 270.000,00 330.000,00
Total Função: 13.999.388,00 15.044.500,00 16.555.000,00 17.820.000,00

:unção: 13 Cultura ,V  •> • « t
SubFunção: 392 Difusão Cultural
Entidade Programa Unid.Orçam. ProJAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 1301 CJ20505 2165 01 13 ... 37(5.000,00 ... ' 980.000,00... \ .000.000,00
2 1302 020505 1200 01 13 4 5.000,00 5.000,00 10.000,00 15.000,00
2 1302 020505 2166 01 13 3 41.000,00 40.000,00 50.000,00 55.000,00

0
1302 020505 2167 01 13 3 5.000,00 5.000,00 15.000,00 20.000,00

Total SubFunção: 421.000,00 995.000,00 1.055.000,00 1.090.000,00
Total Função: 421.000,00 995.000,00 1.055.000,00 1.090.000,00

unção: 14 Direitos da Cidadania
SubFunção: 422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
Entidade Programa Unid.Orçam. ProJAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria

2 ..... 0813 O T O T  ......

Total SubFunção:
________________________ ____________________________ Total Função:_____

2022
T ^ S o J o o

2023
150 000.00

2024
T S W S r

2025
W üO T t

12.000,00 150.000,00 170.000,00 190.000,00
12.000,00 150.000,00 170.000,00 190.000,00

unção: 15 Urbanismo

j  Muniàpa» deSa»ré
r o v a d o E m l- V o t d ç â o Câmara Municipsi de Sairé 

ravsdo Em 2o Votação 
ím

Assmaíufa



Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFungão - (PPA Inicial)
Função: 15 Urbanismo

SubFunção: 122 Administração Geral

1E|flw|U
i Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 1504 020602 1322 01 13 4 I56.ÔOMÔ i 50.060,80 210 000 00
2 1504 020601 2171 01 13 4 55.000,00 60.000,00 65.000,00 70.000,00
2 1504 020602 1315 01 13 4 100.000,00 675.000,00 690.000,00 720.000,00
2 1504 020602 1316 01 13 4 100.000,00 100.000,00 110.000,00 115.000,00
2 1504 020602 1318 01 13 4 100.000,00 100.000,00 130.000,00 150.000,00
2 1504 020602 1319 01 13 4 100.000,00 100.000,00 130.000,00 150.000,00
2 1504 020602 1321 01 13 4 100.000,00 100.000,00 110.000,00 115.000,00
2 2601 020602 1325 01 13 4 100.000,00 100.000,00 130.000,00 150.000,00
2 1504 020602 1323 01 13 4 100.000,00 100.000,00 130.000,00 140.000,00
2 1504 020602 1326 01 13 4 100.000,00 100.000,00 120.000,00 130.000,00
2 1504 020602 1327 01 13 4 150.000,00 150.000,00 180.000,00 210.000,00
2 1504 020602 1328 01 13 4 100.000,00 100.000,00 105.000,00 110.000,00
2 1504 020602 1329 01 13 4 100.000,00 100.000,00 120.000,00 130.000,00
2 2301 020602 1317 01 13 4 150.000,00 0,00 0,00 0,00
2 2501 020602 1324 01 13 4 100.000,00 100.000,00 120.000,00 130.000,00
2 2704 020602 1320 01 13 4 200.000,00 590.000,00 650.000,00 700.000,00
2 1501 020602 1321 01 13 4 600.000,00 600.000,00 640.000,00 620.000,00

W 1504 020601 2171 01 13 3 1.920.000,00 3.295.000,00 3.300.000,00 3.800.000,00
W 2 1502 020602 1203 01 13 4 270.000,00 270.000,00 300.000,00 320.000,00
^ 2 1501 020602 1311 01 13 4 200.000,00 200.000,00 205.000,00 210.000,00

Total SubFunção: 4.795.000,00 6.990.000,00 7.415.000,00 8.180.000,00
SubFunção: 451 Infra-Estrutura Urbana
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 1501 020601 1102 01 
2 1501 020601 1101 01 
2 1501 020602 2169 01

13 4 
13 4
13 3 W

Ui
 O

i 
O

 O
 O

o
 o

 o
 

o
 o

 o
 

o
 o

 o
 

o
 o

 o

O) -*■
 

cn
 

o
 

b
 

o
 

o
 

o
 o

 o
 

b
 b

 o
 

o
 o

 o

N) O O
 

Ui
b

 
b

 
o

 
o

O
 O

 O
;

b
 b

 o
 

o
 o

 o

N) N) O
 

OT
 

O
 

O
 

O
 

Oi
: 

O
 o

 o
i 

b
 b

 o
O

 O
 O

;

Total SubFunção: 41.000,00 166.000,00 205.000,00 225.000,00
SubFunção: 452 Serviços Urbanos
Entidade Programa Uníd.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

2024 2025
2 1503 020602 2391 01 
2 1503 020602 2560 01

13 3 
13 3 ro

 o
 

o
 o

> 
b

 b
 

o
 o

 
o

 o
 

b
 o

 
o

 o

20.000,00
“ oo

30.000,00 35,000,00

Total SubFunção: 126.000,00 20.000,00 30,000,00 35.000,00
Total Função: 4.962,000,00 7.176.000,00 7.650.000,00 8.440.000,00

:unção: 18 Gestão Ambiental
SubFunção: 542 Controle Ambiental

dade Programa Uníd.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025
2 1801 021001 2203

Total SubFunção: 15.000,00 15.000,00 25.000,00 30.000,00
SubFunção: 543 Recuperação de Áreas Degradadas
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria

2 1803 020601 2 3 6 r ^ ^ " 01 13 ......
2022

500.000,00
2023 2024 2025

Total SubFunção: 500.000,00 500.000,00 530.000,00 540.000,00

Câmara M uniapaldeSairé
ravadoEml-Voteçâo
- m  Q S  /-3 -0  / o U )3 jr l -

Câmara Municipsi de Sairé  
tovsJo Em 2o Votação 
: m  f l á -  /  |X ^ -  /  f l Q ^ o L

TTssIftsíuf é

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.255 - 18121)
na/mwi?? 17-on



Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFunção - (PPA Inicial)
Função: 18 Gestão Ambiental 

SubFunção: 544 Recursos Hidrlcos
Entidade Programa Unid.Orçam. ProJAtív FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 1802 021001 1207 01 13 4 bT oooTx ) BcnjoiTüc)
Total SubFunção: 80.000,00 80.000,00 95.000,00 110.000,00
Total Função: 595.000,00 595.000,00 650.000,00 680.000,00

Função: 20 Agricultura 
SubFunção: 122 Administração Geral
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 2002 021001 1210 01 
2 2002 021001 2205 01

13 4
13 3

25.000,00
202.000,00

25.000,00
250.000,00

35.000.00
260.000,00

40 000.00 
300.000,00

Total SubFunção: 227.000,00 275.000,00 295.000,00 340.000,00
SubFunção: 605 Abastecimento
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 2002 021001 2398 01 
2 2001 021001 2204 01

13 3 
13 3

“ 10.000,00
20.000,00

110.000,00
20.000,00

130.000,00
30.000,00

140 000,00 
40.000,00

Total SubFunção: 130.000,00 130.000,00 160.000,00 180.000,00
SubFunção: 606 Extensão Rural
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 2003 021001 2207 01 
2 2002 021001 2392 01 
2 2002 021001 2206 01

13 3 
13 3 
13 3

-H .003,06 '
15.000,00
22.500,00

TT.Sofüõ1....
15.000,00
42.500,00

20 .000. 00
45 .000. 00

55.666,66
20 .000. 00
50.000. 00

Total SubFunção: 48.500,00 68.500,00 85.000,00 95.000,00
Total Função: 405.500,00 473.500,00 540.000,00 615.000,00

Função: 23 Comércio e Serviços 
SubFunção: 363 Ensino Profissional
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 0812 021301 2008 01 
2 0812 021301 2008 01

13 3 
28 3

•m m r
10 .000,00

5fi.M6.66
5 .000,00

3oo6o,6o
10 .000,00

35 000 00 
15.000,00

Total SubFunção: 30.000,00 30.000,00 40.000,00 50.000,00
SubFunção: 695 Turismo
Entidade Programa Unid.Orçam. ProJAtív FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 2301 020701 2211 0 1 ^ ^ ^ 1 3  3 266.0ÜO0O ' 296WTSo' St o OOÜTO 3 4 0 ^ ^ W

Total SubFunção: 266.000,00
___________ Total Função:_________ 296.000,00

Função: 25 Energia 
SubFunção: 752 Energia Elétrica
Entidade Programa Unid.Orçam. ProJAtív FonGrupo FonCódigo Categoria 2022

2 2501 ...

296.000. 00 310.000,00 340.000,00
326.000. 00 350.000,00 390.000,00

2023 2024 2025
275.000,00 290.000,00 3o6.6flo.6o

Total SubFunção: 
Total Função:

275.000,00 275.000,00 290.000,00 300.000,00
275.000,00 275.000,00

'unção: 26 Transporte
290.000,00 300.000,00

Câmara Munirip*! cteSaw* 
‘ sovado Em 1 votaçao

F m  g . s  ri í U ^ ú M ^

'TS sm ãtürã™  *

J > ^ o  Em 2e Votação ~
S n W Í . t j Q j J S f e .

iiriciuri



Sffvtifrowaoom*
SAI RE Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFunção - (PPA Inicial)

Função: 26 Transporte 
SubFunção: 122 Administração Geral
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjA tiv FonGrupo FonCódígo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 2602 021101 1225 01 
2 2602 021101 2363 01

13 4
13 3

5 .000,08
40.000,00

§000,00
40.000,00

zaOOoloO
55.000,00

sturoaotT
65.000,00

Total SubFunção: 45.000,00 45.000,00 75.000,00 95.000,00

SubFunção: 782 Transporte Rodoviário
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódígo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 2601 021201 1104 Ü1 
2 2601 021201 2213 01

T3 4 
13 3

20 .000,00
55.000,00

20 000.00 
55.000,00 80.000,00

55.005,flo
90.000,00

Total SubFunção: 75.000,00 75.000,00 1 1 0 .000,00 125.000,00
Total Função: 120 .000,00 120 .000,00 185.000,00 220 .000,00

Função: 27 Desporto e Lazer 
SubFunção: 122 Administração Geral
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódígo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 2702 020506 2214 01 
|  2 2702 020506 2547 01

13 3 
13 3

STOüoTkT
20 .000,00

30.000. 00
20 .000. 00

m m o T x r^
30.000,00

45.000. 00
35.000. 00

Total SubFunção: 50.000,00 50.000,00 70.000,00 80.000,00
SubFunção: 812 Desporto Comunitário
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódígo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 2702 020506 1102 01 
2 2702 020506 1101 01 
2 2702 020506 2549 01 
2 2702 020506 2550 01

13 4 
13 4 
13 3 
13 3

0,00
10 .000,00
15.000. 00
35.000. 00

"m sw
0,00

15.000. 00
35.000. 00

60.000,00
0,00

25.000. 00
45.000. 00

....êô.ôôfl,oo
0,00

30.000. 00
50.000. 00

Total SubFunção: 60.000,00 100.000,00 130.000,00 160.000,00
Total Função: 1 1 0 .000,00 150.000,00 200.000,00 240.000,00

Função: 28 Encargos Especiais 
SubFunção: 843 Serviço da Divida Interna
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódigo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 0001 020401 0001 01 
2 0001 020401 0001 01

13 3 
13 4

30.000,00
960.000,00

50.000.00
960.000,00

55.000,00 
1 .000.000,00

6Ò.OOO.ÔO
1 .100.000,00

Total SubFunção: 990.000,00 1 .0 10 .000,00 1.055.000,00 1.160.000,00

SubFunção: 846 Outros Encargos Especiais
“ ntidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódígo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 0001 020401 0002 01 
2 0001 020401 0003 01

13 3 
13 3

18 000,00 
350.000,00

T58:ô6Ò,òõ
350.000,00

t 8o:õõõ;õo...
380.000,00

mMSjio
400.000,00

Total SubFunção: 368.000,00 508.000,00 560.000,00 600.000,00
Total Função: 1.358.000,00 1.518 000,00 1.615.000,00 1.760.000,00

Função: 99 Reserva de Contingência 
SubFunção: 999 Reserva de Contingência
Entidade Programa Unid.Orçam. ProjAtiv FonGrupo FonCódígo Categoria 2022 2023 2024 2025

2 0405 020401 2999 01 13 9 1 .000.000,00 “ 500.000,00 1.550 000.00 1.400.000,00

Total SubFunção: 1 .000.000,00 1.500.000,00 1.550.000,00 1.400.000,00

Câmara Municipal de Sairé 
^Aprpvado Em 1a Votação
<̂ j g r n - A S  /J-Q /£/)&3

Câmara Municipal de Sairé 
✓ ^Aprovado Em 2a Votação

Assinatura J  MMinatuti

Fiorilli S/C Ltda. Software - (ppa81 - 8.25.25.255 - 18121)
03/10/90?? 17 00

ĵggr Fiorilli SC Ltda 

Usuário: JC CONSULTORIA

Software



Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFunção - (PPA Inicial)
Função: 99 Reserva de Contingência * # «

Total Função: 1 000 000,00 1.500 000,00 1 550 000.00 1 400 000.00

i í g i m o o  ê 6  ' * ' « C J b

íu ra

Câmara Municipal de Sairé 
lovado Em 2a Votação

Assinatura ~ (JílATWi

.mi


